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ΕΝΗΜEΡΩΣΗ 

Πρωτοβουλίες για να μη βουλιάξει η χώρα στην ύφεση

ΙΔΟΥ ΤΑ 3 
ΣΕΝΑΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΠΟΜΕΝΗ ΗΜΕΡΑ
ΤΟΥ COVID(19

ΕΦΙΑΛΤΗΣ Ο ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ

• ΣΕΛ. 4ΜΠΡΑ ΝΤΕ ΦΕΡ ΚΥΡΙΑΚΟΥ+ΑΛΕΞΗ ΜΕ ΕΠΑΘΛΟ ΤΟ ΚΙΝΑΛ  

Ποιοι δικαιούνται
τα 533 ευρώ 
της ειδικής
αποζημίωσης

Τι πρέπει να
κάνουν, πότε
θα πάρουν τα
λεφτά τους
Ευρωπαϊκά
κονδύλια σε 
εργαζόμενους
μέσω του Sure

Ανησυχητικά είναι τα
μηνύματα από την
αγορά εργασίας και
άπαντες στο Μαξί-
μου αναζητούν τρό-
πους που θα δώσουν
βαθιές ανάσες τόσο
σε εργαζόμενους όσο
και μικρομεσαίους
επιχειρηματίες.

Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ
ΣΤΗΝ 
ΚΑΝΟΝΙΚΟΤΗΤΑ 
?ΜΕΣΑ ΑΠΟ 
ΤΑ ΜΑΤΙΑ@ ΤΩΝ
ΜΑΘΗΤΩΝ

• ΣΕΛ. 15

ΠΡΟΧΩΡΑ 
Η ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ
ΤΟΥ ΥΠΟΓΕΙΟΥ
ΣΤΑΘΜΟΥ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
ΣΤΗ ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ

ΕΠΑΝΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ
ΚΔΑΠ(ΜΕΑ ΔΗΜΟΥ
ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 
ΣΤΟ ΣΙΚΙΑΡΙΔΕΙΟ 
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• ΣΕΛ. 7

• ΣΕΛ. 19

• ΣΕΛ. 11

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

Η ενίσχυση της
απασχόλησης, 
οι ενστάσεις 
συνδικαλιστών

Ανησυχία και έντονος προβληματι-
σμός επικρατεί στη διεθνή κοινότητα
για τον Covid-19 την ώρα που όλο και
περισσότερες χώρες, μεταξύ των
οποίων και η Ελλάδα ανοίγουν στα-
διακά τις οικονομίες τους.

Ο Χ-Τύπος ήρθε σε επαφή με μα-
θητές που φοιτούν σε σχολεία των
Βορείων Προαστίων  δίνοντάς τους
το «βήμα» να αποτυπώσουν την ει-
κόνα της «επόμενης ημέρας».

• ΣΕΛ. 5
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Καταστηματάρχες και υπάλληλοι μίλησαν στον
Χ-Τύπο για τα νέα δεδομένα που καλούνται να αν-
τιμετωπίσουν από Δευτέρα.

• ΣΕΛ. 8-9
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?ΖΕΣΤΟ@ ΧΡΗΜΑ
ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ
& ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΟΥΣ

ΣΕΛIΔΕΣ 16-17

Τι λένε καταστηματάρχες και υπάλληλοι

“ΑΒΑΣΙΜΕΣ ΑΙΤIΑΣΕΙΣ” ΑΠΑΝΤΆ Ο ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

“Ξανά - χτύπησε” το κουδούνι
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ια το λόγο αυτό θέτει σε εφαρ-
μογή ένα ολοκληρωμένο σχέ-
διο για τη μείωση της κατανά-
λωσης ενέργειας του Δήμου. 

Πρώτο βήμα η πραγματοποίηση διε-
θνούς διαγωνισμού για την αναζήτηση
παρόχων ενέργειας (ρεύματος και φυ-
σικού αερίου) με κριτήριο την καλύ-
τερη τιμή, για τα επόμενα 3,5 χρόνια,
όπως αποφάσισε χθες η οικονομική
επιτροπή μετά από εισήγηση της Δη-
μάρχου, Δήμητρας Κεχαγιά.

Επιπλέον, ολοκληρώθηκε το έργο
της καταγραφής της κατανάλωσης
ανά κτήριο και ανά μετρητή σε ολό-
κληρο το Δήμο Πεντέλης που είναι
απαραίτητη προϋπόθεση για τη μείωση
της κατανάλωσης ενέργειας. 

Το έργο έγινε από τη δημοτική αρχή
σε συνεργασία με τη ΔΕΗ και την εται-
ρία παροχής φυσικού αερίου. Θα ακο-
λουθήσουν και άλλες στοχευμένες δρά-
σεις προς την κατεύθυνση αυτή τις αμέ-
σως επόμενες μέρες.

ωρεάν ασύρματη σύνδεση στο
διαδίκτυο θα παρέχει ο Δήμος
Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλ-

κηδόνας για τους πολίτες και τους επι-
σκέπτες του, καθώς κατάφερε να εν-
ταχθεί στους 1.780 ευρωπαϊκούς δή-
μους που θα λάβουν κουπόνια αξίας
15.000 ευρώ από την Ε.Ε. για την κά-
λυψη του κόστους εγκατάστασης ση-
μείων δωρεάν πρόσβασης WiFi σε δη-
μόσιους χώρους. 

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, περίπου 11.000
αιτήσεις ελήφθησαν κατά τη διάρ-
κεια της πρόσκλησης για συνολικά
26,7 εκατ. ευρώ που ήταν διαθέσιμα
για τη δημιουργία δωρεάν δικτύων Wi-
Fi σε δημόσιους χώρους, συμπεριλαμ-
βανομένων δημοτικών κέντρων, δη-
μόσιων βιβλιοθηκών, μουσείων, δη-

μόσιων πάρκων και πλατειών.
Στις προηγούμενες δύο προσκλήσεις,

6.200 δήμοι έλαβαν δελτία, με προ-
ϋπολογισμό 42 εκατ. ευρώ για την πρώ-
τη πρόσκληση (2.800 νικητές) και 51
εκατ. ευρώ για τη δεύτερη πρόσκληση
(3.400 νικητές). Η επόμενη πρόσκληση
για συμμετοχή στο WiFi4EU θα δημο-
σιευθεί πριν από το τέλος του 2020.

Δήμος Παπάγου Χολαργού,
συνεχίζοντας την προσπά-
θεια για την κάλυψη των

αναγκών σε αίμα, διοργανώνει
Εθελοντική Αιμοδοσία.

Η δράση, που διοργανώνεται σε
συνεργασία με την κινητή μονάδα
του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών
Γ. Γεννηματάς θα πραγματοποιηθεί
την Τρίτη 26 Μαΐου 2020 και ώρα
09.00-14.00, στο Δημαρχείο (Λ.
Περικλέους 55, Χολαργός), με σκο-
πό την ενίσχυση της τράπεζας αί-
ματος του Δήμου.

Οι αιμοδότες θα προσέρχονται
μόνο κατόπιν ραντεβού που θα
κλείνεται σε τηλεφωνική επικοι-
νωνία με την Μάρω Πατσαρίση
6936510436. Όσοι επιθυμούν να
δώσουν αίμα θα πρέπει να έχουν
μαζί τους την ταυτότητά τους κα-
θώς και τον ΑΜΚΑ τους.

Όπως αναφέρεται, κατά την
διάρκεια της αιμοδοσίας θα τηρη-
θούν αυστηρά όλοι οι κανόνες
ασφαλείας και όλα τα προβλεπό-
μενα μέτρα για την διασφάλιση της
υγείας των συμμετεχόντων.

την λύπη βυθίστηκε ο κόσμος
της αθλητικής δημοσιογραφίας
και του Αθηναϊκού ποδοσφαί-

ρου στο άκουσμα της είδησης του θα-
νάτου του Σάββα Χερουβείμ.
Ο βετεράνος δημοσιογράφος και επί
χρόνια πολύτιμος συνεργάτης σχεδόν
όλων των αθλητικών εφημερίδων και
των αθλητικών σάιτ, καθώς ήταν ένας
από τους παλιότερους στο ρεπορτάζ
της Αθήνας, και έγραψε τη δική του σε-
λίδα στο χώρο.
Να είναι ελαφρύ το χώμα που θα τον
σκεπάζει…

Δωρεάν WiFi για πολίτες 
και επισκέπτες του Δήμου 
Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας
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Το Αθηναϊκό 
ποδόσφαιρο πενθεί για
τον Σάββα Χερουβείμ

Εθελοντική 
αιμοδοσία την
Τρίτη 26 Μαΐου
στο Δήμο Παπάγου
– Χολαργού

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓOΣ
ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ

για τη στελέχωση  του εμπορι-
κού τμήματος του Ομίλου  me-
dia Αντώνη Κατωπόδη, με
γνώσεις και εμπειρία. 
Αποστείλατε βιογραφικό στο
e-mail: xtypos.cv@gmail.com

Στόχος της δημοτικής αρχής, είναι η μείωση του κόστους και της κατανάλωσης ενέργειας, 
το οποίο το έτος 2019 ανήλθε συνολικά περίπου σε 1,17 εκατ. ευρώ (Ηλεκτρικό ρεύμα 680.000

Φυσικό Αέριο 210.000, πετρέλαιο κίνησης 200.000, πετρέλαιο θέρμανσης 80.000). 

ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΦΘΗΝΟΤΕΡΟ ΡΕΥΜΑ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟ
ΑΕΡΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

Γ
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υπηρεσία ηλεκτροφωτισμού
του Δήμου Λυκόβρυσης- Πεύκης
αντικαθιστά λαμπτήρες παλιάς

τεχνολογίας με νέους λαμπτήρες LED. 
Το τελευταίο χρονικό διάστημα έχει
πραγματοποιηθεί αντικατάσταση λαμ-
πτήρων στην οδό Αγίας Βαρβάρας στη
Λυκόβρυση μέχρι το Κλειστό γήπεδο
καλαθοσφαίρισης της Πεύκης. Επίσης
σε οδούς και των δύο Δημοτικών Ενο-
τήτων. Στη Δημοτική Ενότητα Πεύκης:
Κορίνθου, Κολοκοτρώνη, Κουντου-
ριώτου, 28ης Οκτωβρίου, Ηλίου, Αι-
όλου, Φαέθοντος, Αργυροκάστρου και
στη Δημοτική Ενότητα Λυκόβρυσης:
Κόττου, Αγίας Παρασκευής, Ελευθερί-
ου Βενιζέλου και στη Λεωφόρο Αμα-
ρουσίου.
Οι νέοι λαμπτήρες είναι φιλικοί προς το
περιβάλλον, καθώς εξοικονομούν ενέρ-
γεια, ενώ αποδίδουν καλύτερα με σα-
φώς μικρότερο κόστος.
Ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης- Πεύκης Τά-
σος Μαυρίδης δήλωσε σχετικά: «Η
αντικατάσταση λαμπτήρων παλιάς τε-
χνολογίας με νέους λαμπτήρες LED εί-
ναι μια ακόμα σημαντική περιβαλλον-
τική παρέμβαση από τον Δήμο μας.
Έναν Δήμο που καθημερινά γίνεται
πιο φιλικός προς το περιβάλλον, και
οποίος εξοικονομεί ενέργεια χάρη στις
πολιτικές μας, αλλά και στη σημαντική
ανταπόκριση των πολιτών.»

H

Νέοι λαμπτήρες 
LED σε Λυκόβρυση
και Πεύκη

Εργασίες συντήρησης και καθαρισμού στη Λεωφ. Σπύρου Λούη

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ

Συνεχίζονται τα έργα αναπλάσεων 
πλατειών και κοινόχρηστων χώρων

ΔΗΜΟΣ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ V ΠΕΥΚΗΣ

υγκεκριμένα στο 7ο -10ο Δημοτικό βρίσκεται σε
εξέλιξη η πλήρης ανακατασκευή των τουαλετών,
ενώ έχει ολοκληρωθεί το έργο αποκατάστασης σο-
βάδων, επιδιόρθωσης ρωγμών και έχουν βαφτεί

οι εξωτερικές όψεις που σχολικού συγκροτήματος και οι
γκρίζες επιφάνειες έχουν καλυφθεί με ζωηρές ζωγραφιές.
Μετά την ολοκλήρωση της ανακατασκευής των τουαλε-
τών του ισογείου, ανακατασκευάζονται αυτό το διάστη-
μα οι τουαλέτες του 1ου και 2ου ορόφου.

Στο 3ο ΕΠΑΛ ξεκίνησαν και πάλι οι εργασίες ανακαίνισης
των προκατασκευασμένων αιθουσών. Αντικαθίστανται
τα κουφώματα με καινούρια αλουμινίου, τοποθετούνται νέα
δάπεδα και επενδύσεις.

Σημειώνεται ότι από τη δημοπράτηση του έργου έχουν ήδη
ολοκληρωθεί οι εργασίες σε 13 (!) σχολικά συγκροτήματα,
κάποια από τα οποία δεν είχαν επισκευαστεί εδώ και πολ-
λά χρόνια ή και ποτέ. Οι εργασίες περιλαμβάνουν: τοποθε-
τήσεις μονώσεων, ανακαινίσεις προκατασκευασμένων αι-

θουσών και τοποθετήσεις νέων, ανακαινίσεις τουαλετών,
βάψιμο εξωτερικών όψεων είναι μερικές από τις εργασίες
που λαμβάνουν χώρα.  Την εικόνα συμπληρώνουν χρωμα-
τιστά grafYiti που αλλάζουν κυριολεκτικά τις όψεις των σχο-
λικών συγκροτημάτων της πόλης.
Το έργο δημοπρατήθηκε το Μάιο του 2019 και αναμένεται
να ολοκληρωθεί το Νοέμβριο του 2020.

Ξεκίνησαν εκ νέου οι τεχνικές εργασίες, που
είχαν διακοπεί λόγω των περιοριστικών μέ-
τρων για τον κορονοϊό, στα σχολικά συγκρο-
τήματα του Δήμου Χαλανδρίου, στο πλαίσιο
του μεγάλου έργου υποδομών συνολικού
προϋπολογισμού 1.200.000 ευρώ, το οποίο
χρηματοδοτείται από ίδιους πόρους. 

ΤΟ ΤΡΕΧΟΝ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΕ ΔΥΟ ΣΧΟΛΙΚΑ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΑ

Επανεκκίνηση των έργων υποδομών
στα σχολεία του Δήμου Χαλανδρίου

Σ

α έργα αναπλάσεων πλατειών και κοινόχρηστων χωρών συνε-
χίζονται σε όλη την έκταση του Δήμου Λυκόβρυσης- Πεύκης. 

Στον χώρο πλατείας στην οδό 25ης Μαρτίου στη Δημοτική Ενότητα
Λυκόβρυσης τοποθετήθηκαν νέα παγκάκια και πραγματοποιήθηκε φύ-
τευση στον χώρο. Ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης Πεύκης Τάσος Μαυρίδης
δήλωσε σχετικά: «Οι αναπλάσεις σε πλατείες και κοινόχρηστους χώ-
ρους προχωρούν. Τοποθετούμε νέα παγκάκια και εμπλουτίζουμε με
φυτά και δέντρα σε επιλεγμένα σημεία ομορφαίνοντας την όψη της
πόλης μας. Συνεχίζουμε με μικρά και μεγάλα έργα και παρεμβάσεις σε
κάθε γειτονιά».

T

το πλαίσιο της συνεργασίας της
Διοίκησης και Διεύθυνσης του
Ολυμπιακού Αθλητικού Κέν-

τρου Αθηνών “ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ” με
τους όμορους δήμους, πραγματοποι-
ήθηκαν στις 16 & 17 Μαΐου εργασίες
από τα συνεργεία καθαριότητας και
πρασίνου του Δήμου Αμαρουσίου.
Ειδικότερα, πραγματοποιήθηκε συν-

τήρηση, κλαδέματα και καθαρισμός
κατά μήκος της λεωφόρου Σπύρου
Λούη, προκειμένου ο πολυσύχναστος
αυτός δρόμος να είναι ευπρεπής και
ασφαλής για οδηγούς και πεζούς.
Η Διοίκηση και Διεύθυνση του Ο.Α.Κ.Α.
“ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ” μέσω του εκπρο-
σώπου τους Συντονιστή Γενικού Διευ-
θυντή κ. Κωνσταντίνου Χαλιορή, απευ-

θύνουν στον Δήμαρχο Θεόδωρο Αμ-
πατζόγλου, στο οποίο ανήκει η πρω-
τοβουλία των εκτεταμένων εργασιών,
στους αρμόδιους Αντιδημάρχους Στέ-
φανο Τσιπουράκη και Επαμεινώνδα Κα-
τσιγιάννη, αλλά και στους εργαζόμενους
του Δήμου Αμαρουσίου τις ευχαριστίες
τους, για την άμεση ανταπόκριση παρά
τις αντίξοες συνθήκες.

Σ
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ύφεση και η αβεβαιότητα στην
οικονομία, υποχρεώνουν τις πο-
λιτικές δυνάμεις σε κατάσταση

συναγερμού, καθώς παρά τις διαψεύσεις
το σενάριο εκλογών και του ανασχημα-
τισμού είναι  πάντα στο τραπέζι.

Ο Κυρ. Μητσοτάκης, ο Α. Τσίπρας
ετοιμάζονται για ένα νέο μπρα ντε φερ με
έπαθλο τους κεντρώους ψηφοφόρους
στο οποίο θα παίξουν τα ρέστα τους και
μάλιστα εν μέσω κορονοϊού

Ο πρωθυπουργός κατά τη διάρκεια της
προεκλογικής περιόδου προχώρησε σε
γενναίο άνοιγμα στο χώρο του εκσυγ-
χρονισμού, που έως πρόσφατα εκφρα-
ζόταν από το ΠΑΣΟΚ.

Η συγκεκριμένη κατηγορία πολιτών
είχε μεγάλες ιδεολογικές και πολιτικές
διαφορές με τον ΣΥΡΙΖΑ και πολλοί
ήταν αυτοί που προτίμησαν να βρουν
καταφύγιο στη Ν.Δ. και να μην ψηφίσουν
ΚΙΝΑΛ.

Οι πληροφορίες λένε ότι ο Κυρ. Μη-
τσοτάκης έχει πάρει την απόφαση να κά-
νει ακόμη ένα βήμα μπροστά δίνοντας κυ-
βερνητικές θέσεις σε στελέχη που ανή-
κουν στη συγκεκριμένη τάση.

Η φημολογία των τελευταίων ημερών

έχει επικεντρωθεί στον πρώην υπουργό
και πανεπιστημιακό Γιάννη Μανιάτη
για τον οποίο λέγεται ότι θα αναλάβει το
χαρτοφυλάκιο της ενέργειας.

Ανεξάρτητα από το εάν η φημολογία θα
επιβεβαιωθεί στην περίπτωση που γίνει
ανασχηματισμός, το βέβαιο είναι ότι ο κ.
Μητσοτάκης θα επιχειρήσει και νέο γεν-
ναίο άνοιγμα στο χώρο αυτό.

Ο πρωθυπουργός άλλωστε ουκ ολίγες
φορές έχει μιλήσει για «κυβέρνηση αρί-
στων», γεγονός που καθιστά σαφές ότι
θέλει στην πρώτη γραμμή πολιτικά στε-
λέχη που είναι και τεχνοκράτες.

Το βασικό «όπλο» του πρωθυπουργού
για τη διεύρυνση στο χώρο της εκσυγ-
χρονιστικής κεντροαριστεράς θα είναι
ανάγκη για άξια στελέχη που με τις γνώ-
σεις τους θα βοηθήσουν τη χώρα να ξε-
περάσει την κρίση.

Ζητούμενο όπως γίνεται αντιληπτό
είναι ποια και πόσα στελέχη θα κάνουν
αποδεκτό ένα τέτοιο προσκλητήριο, με
δεδομένο ότι υπάρχουν βουλευτές του ΚΙ-
ΝΑΛ που δεν θα έλεγαν όχι σε συνεργα-
σία με τη Ν.Δ.

Όσοι γνωρίζουν το παρασκήνιο, λένε με
νόημα ότι δεν είναι στις προθέσεις του κ.
Μητσοτάκη άνοιγμα σε νυν βουλευτές
του ΚΙΝ.ΑΛ. προκειμένου να μην κατη-
γορηθεί ότι επιδιώκει τη διάλυσή του.

Ο Αλέξης Τσίπρας δεν αποκλείει το σε-
νάριο των πρόωρων εκλογών και για το
λόγο αυτό, έχει στρίψει το τιμόνι…. δεξιά,
προκειμένου να απευθυνθεί με καλύτε-
ρους όρους στην Κεντροαριστερά.

Το επικαιροποιημένο πρόγραμμα «Μέ-
νουμε όρθιοι», αλλά και οι προτάσεις  που
καταθέτει δείχνουν μια διάθεση να προ-
σεγγίσει εκ νέου τα μεσαία στρώματα

που τον εγκατέλειψαν μαζικά στις εκλο-
γές του 2019.

Στόχος του κ. Τσίπρα είναι να χτίσει μια
«συμμαχία» των μικρομεσαίων επιχει-
ρηματιών με τους εργαζόμενους, που
ήταν και η εκλογική βάση του ΣΥΡΙΖΑ
στις τελευταίες εκλογές.

Ενδεικτικό των προθέσεών του είναι
ότι με αφορμή τον τουρισμό, μίλησε για
άρρηκτα συνδεδεμένα συμφέροντα με-
ταξύ εργαζομένων και εργοδοτών, ιδίως
της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας.

Σε όλα αυτά θα πρέπει να προσθέ-
σει κανείς ακόμη δύο γεγονότα:

• Τα συνεχή ανοίγματα του κ. Τσίπρα
προς την κ. Γεννηματάκαι το ΚΙΝΑΛ για
να αντιμετωπιστεί η Ν.Δ. του κ. Μητσο-
τάκη, καθώς οι επόμενες εκλογές θα γί-
νουν με απλή αναλογική.

• Τη δέσμευση ότι θα φέρει στη Βουλή
το θέμα των πλατειών και των συνα-
θροίσεων, κατηγορώντας την κυβέρνη-
ση για εχθροπάθεια προς τους νέους, που
ο κ. Τσίπρας θεωρεί προνομιακούς του
συμμάχους.

Στο επίκεντρο
Όπως γίνεται αντιληπτό οι κεντροα-

ριστεροί ψηφοφόροι, είτε ανήκουν στο
λαϊκό είτε στο εκσυγχρονιστικό τμήμα,
βρίσκονται στο επίκεντρο και θα δοθεί
μάχη για την ηγεμονία στο συγκεκριμέ-
νο χώρο.

Με αυτό ως δεδομένο ζητούμενο είναι
πως θα αντιδράσει η κ. Γεννηματά η
οποία βρίσκεται εν μέσω ασφυκτικής πίε-
σης και πρέπει να αποφασίσει ποιο δρό-
μο θα επιλέξει.

Πολιτικό κενό
Το τελευταίο διάστημα η πρόεδρος

του ΚΙΝΑΛ, έχει ανεβάσει τους τόνους
κατά της κυβέρνησης, εξέλιξη που απο-
δίδεται στην πίεση που της ασκεί ο Α. Τσί-
πρας που επιδιώξει διεύρυνση προς την
Κεντροαριστερά.

Με τον τρόπο αυτό όμως όπως σημει-
ώνουν κάποια στελέχη, δημιουργείται ένα
πολιτικό κενό, το οποίο θα έρθει να κα-
λύψει ο κ. Μητσοτάκης, καθώς πολλοί
ψηφοφόροι του ΚΙΝΑΛ απορρίπτουν
συνεργασία με τον ΣΥΡΙΖΑ.

Παρασκήνιο Η στρατηγική 
Μητσοτάκη 
διείσδυση και 
ηγεμονία στο χώρο

Σε πλήρη εξέλιξη είναι οι ζυ-
μώσεις και οι παρασκηνια-
κές διαβουλεύσεις στο τρί-
γωνο Ν.Δ., ΣΥΡΙΖΑ, ΚΙΝ.ΑΛ.
για την ηγεμονία στο χώρο
του πολιτικού Κέντρου.

H

ΜΠΡΑ ΝΤΕ ΦΕΡ
ΚΥΡΙΑΚΟΥ(ΑΛΕΞΗ
με έπαθλο το ΚΙΝΑΛ

Η αριστερή στροφή
της Γεννηματά 
και το πολιτικό κενό     

Ζυμώσεις για λαϊκούς και εκσυγχρονιστές 
ψηφοφόρους του Κέντρου

Τι σηματοδοτεί η «συμμαχία» 
των μικρομεσαίων που θέλει ο Τσίπρας

ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΠΟΡΕΙΑ
Η κ. Γεννηματά έχει καταστήσει σαφές εδώ και πολύ καιρό ότι δεν εί-

ναι στις προθέσεις της μια στρατηγική συνεργασία ούτε με τη Ν.Δ. ούτε
με τον ΣΥΡΙΖΑ και θα επιμείνει στην στρατηγική της.

Φρόντισε μάλιστα από νωρίς να πάρει τις αποστάσεις της από εκείνα
τα στελέχη που χαρακτηρίζουν αναπόφευκτη τη συνεργασία με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ενώ το τελευταίο διάστημα ανέβασε και τους τόνους έναντι της Ν.Δ.

Η στρατηγική της αυτόνομης πορείας θα συνεχιστεί, αλλά η κινητι-
κότητα που καταγράφεται μεταξύ των στελεχών του χώρου προκαλεί
νευρικότητα στην ηγεσία της Χαρ. Τρικούπη.

Το πώς θα αντιδράσει θα κρίνει σε μεγάλο βαθμό τις ισορροπίες και την
πορεία του ΚΙΝ.ΑΛ. σε μια ιδιαιτέρως κρίσιμη συγκυρία, όπου όλα μπο-
ρούν να ανατραπούν από τη μια στιγμή στην άλλη.

μ

εν εί-
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πιστήμονες επισημαίνουν ότι
οι κίνδυνοι δεν έχουν εκλείψει
και εξηγούν ότι από τη στιγμή
που δεν υπάρχει ακόμη εμβόλιο

κατά του κορονοϊού, όλα τα ενδεχόμε-
να είναι ανοικτά.

Η εκτίμηση που κυριαρχεί στην επι-
στημονική κοινότητα είναι ότι ο δρόμος
για να τελειώσει η πανδημία είναι ακό-
μη μακρύς και απαιτεί η πλειοψηφία του
ανθρώπινου πληθυσμού ν αποκτήσει αν-
τισώματα.

Ο Σωτήρης Τσιόδρας ουκ ολίγες φο-
ρές έχει υποστηρίξει πως ακόμη και
όταν θα έχει βρεθεί το εμβόλιο, δεν θα
πρέπει να πιστεύει κανείς ότι ο κορονοϊός
θα εκλείψει τελείως.

Αυτό πρακτικά σημαίνει πως ο ιός
ήρθε για να μείνει και η αντιμετώπισή
του εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό από
εμάς τους ίδιους, τους κανόνες δηλαδή
για την υγιεινή και την ασφάλεια που θα
εφαρμόσουμε.

Σε κάθε περίπτωση, ο πλανήτης έχει ει-
σέλθει σε αχαρτογράφητα ύδατα και ου-
δείς είναι σε θέση να πει με βεβαιότητα
ποια θα είναι η πορεία του ιού, τους επό-
μενους μήνες ή και τα επόμενα χρόνια.

Πρόσφατα μάλιστα ο διευθυντής του
Ινστιτούτου Αλλεργιών και Μολυσμα-
τικών Ασθενειών στις ΗΠΑ Άντονι Φά-
ουτσι έκρουσε τον κώδωνα του κιν-
δύνου μέσω του NBC, λέγοντας χαρα-
κτηριστικά:

•  «Είναι αναπόφευκτο ένα δεύτερο
κύμα του κορωνοϊού».

• «Ακόμη και αν οι μολύνσεις ελεγχθούν
και μειωθούν δραματικά το καλοκαίρι, δεν
υπάρχει σχεδόν καμία πιθανότητα ο ιός να
εξαφανιστεί».

Η ζωή αλλιώς
Η άκρως αυτή ανησυχητική τοποθέ-

τηση επιβεβαιώνει όσους υποστηρίζουν
ότι τίποτα δεν θα είναι ίδιο στον πλανή-
τη και ότι θα πρέπει στο εξής να πάρου-
με τη ζωή μας αλλιώς.

Οι συνθήκες συγχρωτισμού τελειώνουν,
η παραδοσιακή σχέση της γιαγιάς και του
παππού με τα εγγόνια ανατρέπεται και
τα υγειονομικά πρωτόκολλα μπαίνουν
για τα καλά στην καθημερινότητά μας.

Η τουριστική σεζόν θα λειτουργεί με
άλλα δεδομένα και τα αντισηπτικά στις
ξαπλώστρες θα είναι το απαραίτητο
αξεσουάρ για όποιον επιθυμεί να απο-
λαύσει έστω και λίγες ημέρες ξεγνοι-
ασιάς.

Ασκήσεις επί χάρτου
Μέσα σ’ αυτό το κλίμα ανασφάλειας

και φόβου, το ερώτημα που θέτουν όλο
και περισσότεροι είναι πως θα είναι η
επόμενη ημέρα της πανδημίας σε έναν
κόσμο που δεν θα είναι ποτέ ξανά ο ίδιος.

Ασφαλής απάντηση δεν υπάρχει και
στο πλαίσιο αυτό, οι επιστήμονες κάνουν
ασκήσεις επί χάρτου με την ελπίδα ότι
πολύ σύντομα θα βρεθεί το εμβόλιο
κατά του κορονοϊού.

Διαχειρίσιμη κρίση
Σε κάθε περίπτωση τρία είναι τα πι-

θανά σενάρια για την επόμενη ημέρα, με
πρώτο αυτό της διαχειρίσιμης κρίσης.

Η βασική οπτική αυτού του σεναρίου
βλέπει τον κορονοϊό ως κάτι που ήρθε

για να μείνει, αλλά στο εξής δεν θα
υπάρχουν δραματικές εξελίξεις όπως
αυτές σε Ηνωμένο Βασίλειο, ΗΠΑ, Ιτα-
λία και Ισπανία.

Ασφαλώς και θα υπάρξουν νέα κύμα-
τα, αλλά θα είναι μικρότερης έντασης και
στη διάρκεια του καλοκαιριού και στη
συνέχεια.

Το σενάριο προβλέπει ότι θα υπάρχουν
λιγότερα κρούσματα τα επόμενα δύο
χρόνια και στη συνέχεια θα εξαφανιστεί
και η αντιμετώπισή του θα κριθεί σε με-
γάλο βαθμό από τα μέτρα που θα λάβει
κάθε κράτος χωριστά.

Ισχυρότερο κύμα πανδημίας
Η βασική οπτική του β’ σεναρίου θέ-

λει τον κορονοϊού να κάνει δυναμικά
την επανεμφάνισή του μέσα στους

επόμενους μήνες.
Αμερικανοί ερευνητές τονίζουν ότι το

νέο κύμα θα είναι πολύ πιο ισχυρό από
αυτό που ζήσαμε το δίμηνο Μαρτίου-
Απριλίου και θα κάνει την εμφάνισή του
το φθινόπωρο και στις αρχές του χει-
μώνα.

Δεν αποκλείουν μάλιστα περισσότερα
μικρότερα κύματα μετάδοσης κατά τη
διάρκεια του 2021.

Αυτό το σενάριο προκαλεί σοκ, καθώς
θυμίζει τις τραγωδίες με την κρίση της
ισπανικής γρίπης το 1918 και με τον Η1
Ν1 το 2009.

Το σενάριο αυτό δεν αποκλείει να
επαναληφθούν μέτρα όπως ο εγκλει-
σμός για να ελεγχθεί ο ρυθμός μετά-
δοσης του ιού.

Αργή μετάδοση
Με βάση το τρίτο σενάριο που είναι και

το πιο αισιόδοξο, τα δύσκολα πέρασαν
και από εδώ και στο εξής, θα έχει πολύ
αργούς ρυθμούς η μετάδοση του ιού.

Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι το κύμα
μολύνσεων που σημειώθηκε παγκο-
σμίως το προηγούμενο διάστημα ήταν
το μεγαλύτερο και δεν υπάρχει περί-
πτωση επιστροφής, καθώς η δυναμική
του εξαντλήθηκε.

Κρούσματα ασφαλώς και θα κατα-
γράφονται, αλλά δεν θα αποτελούν
απειλή για τη δημόσια υγεία όπως
συμβαίνει τώρα, αλλά ο πλανήτης θα
αφήσει μια για πάντα πίσω του την
πανδημία.

Το σενάριο αυτό με απλά λόγια λέει
πως δεν υπάρχει καμία περίπτωση στο
μέλλον να ξαναζήσει η ανθρωπότητα πε-
ριοριστικά μέτρα όπως ήταν η καραντίνα
και η απαγόρευσης της κυκλοφορίας
στους δρόμους.

Ανησυχία και έντονος προ-
βληματισμός επικρατεί στη
διεθνή κοινότητα για τον
covid-19, την ώρα που όλο
και περισσότερες χώρες, με-
ταξύ των οποίων και η Ελλά-
δα ανοίγουν σταδιακά τις
οικονομίες τους.

E

Η ζωή αλλιώς, 
σε αχαρτογράφητα
ύδατα ο πλανήτης

Η αργή μετάδοση 
και το τέλος εποχής
στην καραντίνα

Εφιάλτης ο κορονοϊός
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ριοιι ρισιι τσσ ικιι άκκ μέμμ τέέ ραόπωςήταναα ηκακκ ραναα τνν ίνίί αα
και η απαα αγαα όρευεε σησσ ς τηττ ς κυκκ κλκκ οφορίαας
στους δρόμους.

Τι προβλέπει 
η εκτίμηση για 
διαχειρίσιμη κρίση

Οι φόβοι για 
ένα νέο ισχυρότερο
κύμα πανδημίας

ΙΔΟΥ ΤΑ 
3 ΣΕΝΑΡΙΑ

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΠΟΜΕΝΗ

ΗΜΕΡΑ ΤΟΥ
COVID(19
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ε γνώμονα την ενίσχυση της
ελληνικής δικαιοσύνης και
την ενδυνάμωση της λει-

τουργίας του κράτους δικαίου, ψηφί-
σαμε πρόσφατα στη Βουλή νομοσχέδιο
του Υπ. Δικαιοσύνης με το οποίο εν-
σωματώνουμε στο εθνικό μας δίκαιο
οδηγίες της ΕΕ, σημαντικότερη εκ των
οποίων ήταν η οδηγία 2017/541 για την
καταπολέμηση της τρομοκρατίας. 
Είναι γεγονός ότι, η τρομοκρατία είναι
το πιο βίαιο, απεχθές και επικίνδυνο,
κοινωνικά, έγκλημα γιατί αρνείται αφε-
νός την έννοια του κράτους δικαίου και
αφετέρου το σύνολο των αρχών πάνω
στις οποίες εδράζεται η κοινωνική και
πολιτική οργάνωση όλων των πολιτι-
σμένων εθνών. 
Αρνείται όλους τους- ανα τους αιώνες-
αγώνες της ανθρωπότητας που οδή-
γησαν στην κατάκτηση των ατομι-
κών και κοινωνικών δικαιωμάτων και
αίρει με τον πιο αυθαίρετο και βά-
ναυσο τρόπο κάθε προστασία των έν-
νομων αγαθών της ζωής, της υγείας,
της ιδιοκτησίας και της ασφάλειας
των πολιτών.
Δεν είναι τυχαίο ότι, η τρομοκρατία
παύει να έχει αυτόνομο και εγχώριο χα-
ρακτήρα αλλά αποκτά ολοένα και αυ-
ξανόμενο διεθνή και διασυνοριακό χα-
ρακτήρα, που απαιτεί συντονισμένη
δράση μεταξύ των κρατών, οπωσδή-
ποτε και μέσω της ενοποίησης της νο-
μοθεσίας και των άλλων νόμιμων πρα-

κτικών αντιμετώπισης του φαινομένου.
Για τον λόγο αυτό τυποποιήσαμε ποι-
νικά αδικήματα όπως η οργάνωση, η δι-
ευκόλυνση ταξιδιών με σκοπό την τρο-
μοκρατία, καθώς και η κλοπή, εκβίαση
και πλαστογραφία που σχετίζονται με
τρομοκρατική δραστηριότητα.
Περαιτέρω, θεσπίσαμε, ειδικές διατά-
ξεις για τη διεθνή συνεργασία και την
πρόσβαση, συγκέντρωση και διαβίβα-
ση πληροφοριών σχετικών με την τρο-
μοκρατία, ώστε να ενισχύεται η απο-
τελεσματική πρόληψη τρομοκρατικών
πράξεων από τις εξειδικευμένες εθνικές
υπηρεσίες  των κρατών -μελών και
τους αρμόδιους φορείς της ΕΕ , όπως η
Europol και η Eurojust. 
Είναι περιττό να πούμε πόσο σημαντι-
κό είναι και για τη χώρα μας το ότι νο-
μοθετήσαμε για τα ζητήματα αυτά.
Για τη χώρα μας που έχει βαθιά τραύ-
ματα και πληγές, καθώς έχει θρηνήσει,
επί δεκαετίες, θύματα σφοδρής και
απάνθρωπης τρομοκρατίας.
Νομοθετήσαμε για όλους: Για τους κα-
θημερινούς πολίτες αλλά και για τον
Παύλο Μπακογιάννη, τον Θάνο Αξαρ-
λιάν,  τον Δημήτρη Αγγελόπουλο, τον
Νίκο Μομφεράτο, και για όλους τους άλ-
λους αδικοχαμένους συμπολίτες μας
αλλά και για τους ξένους υπηκόους που
έπεσαν θύματα της τρομοκρατίας.
Επίσης, προνοήσαμε με ειδική μέρι-
μνα για τα θύματα της τρομοκρατίας με
δωρεάν παροχή κατάλληλης ιατρικής
περίθαλψης αμέσως μετά την τρομο-
κρατική επίθεση και για όσο διάστημα
είναι απαραίτητο. Στην πρόνοια αυτή
περιλαμβάνεται τόσο η ψυχολογική
στήριξη, όσο και η συνδρομή στην
άσκηση αγωγών αποζημίωσης.
Όλοι θυμόμαστε πόσο βασανίστηκαν τα
θύματα της τρομοκρατίας με βλάβες
στην υγεία τους, απανωτές εγχειρήσεις,
κινητικά προβλήματα, ακρωτηρια-
σμούς και διάλυση του επαγγελματικού
βίου τους. Πρόσφατο τέτοιο θύμα είναι
ο πρώην Πρωθυπουργός της μεταβα-
τικής Κυβέρνησης της Ελλάδας κ. Λου-
κάς Παπαδήμος. 
Πορευόμαστε, λοιπόν, δυναμικά επι-
τυγχάνοντας τον εκσυγχρονισμό της δι-
καιοσύνης και ενισχύοντας προς όφε-
λος όλων τη διεθνή συνεργασία για την
καταπολέμηση κάθε τρομοκρατικής
πράξης.

Υλοποιώντας τον στόχο 
καταπολέμησης της τρομοκρατίας και
εκσυγχρονισμού της δικαιοσύνης

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1 ΒΟΡΕΙΟΥ
ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΚΑΙ
ΑΝ. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ 

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΗΣ 
ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΡΑΠΤΗ

ΑΡΘΡΟ
Όσα έγιναν στην τηλεδιάσκεψη του Δ. Καιρίδη

Η ΒΟΡΕΙΑ ΑΘΗΝΑ
ΣΥΖΗΤΗΣΕ ΓΙΑ

ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ

Μ

ο βράδυ της Τετάρτης 13 Μαΐου, το
κανάλι του βουλευτή της Β1΄ Εκλο-
γικής Περιφέρειας Βόρειου Τομέα
Αθηνών με τη Νέα Δημοκρατία κ.
Δημήτρη Καιρίδη στο Youtube

φιλοξένησε τους Δημάρχους Πεντέλης, κ. Δή-
μητρα Κεχαγιά, Λυκόβρυσης – Πεύκης, κ.
Τάσο Μαυρίδη, Μεταμόρφωσης, κ. Στράτο
Σαραούδα και Φιλοθέης – Ψυχικού, κ. Δημή-
τρη Γαλάνη, προκειμένου να συζητήσουν για
τα προβλήματα που προέκυψαν στον τομέα της
τοπικής αυτοδιοίκησης κατά την περίοδο έξαρ-
σης της πανδημίας του κορωνοϊού.

Η τηλεδιάσκεψη πραγματοποιήθηκε σε ιδι-
αίτερα ευχάριστο κλίμα και ξεκίνησε με έναν
σύντομο απολογισμό από κάθε Δήμαρχο, ανα-
φορικά με τις δράσεις και τα μέτρα προστασίας
που λήφθηκαν για την προστασία των πολιτών.

Μετά από τις σύντομες παρουσιάσεις της κα-
τάστασης στους Δήμους, ο κ. Καιρίδης εξέφρασε
τα προβλήματα και τους προβληματισμούς των
πολιτών σχετικά με τα έργα ανάπλασης, την πα-
ραχώρηση χώρου για τραπεζοκαθίσματα κ.λπ.
Σε γενικές γραμμές, οι Δήμαρχοι τόνισαν πως
στο διάστημα αυτό τα έργα που ήταν προ-
γραμματισμένα συνεχίστηκαν, αλλά και ότι εί-
ναι πρόθυμοι να ενισχύσουν όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερο τις τοπικές επιχειρήσεις, κάτι που
υπογράμμισαν όλοι ανεξαιρέτως.

Ωστόσο, αυτό που επισημάνθηκε σε ιδιαίτε-
ρο βαθμό από τον Δήμαρχο Φιλοθέης – Ψυχι-
κού, κ. Γαλάνη είναι το γεγονός ότι η πανδη-
μία βρήκε τους Δήμους “οικονομικά στεγνούς”,
λαμβάνοντας υπόψη πως βγήκαν από άλλη μια
προγενέστερη και δύσκολη οικονομική κρίση,
και για τον λόγο αυτό υπάρχει ανάγκη οικο-
νομικής υποστήριξης από το κράτος.

Στο πλαίσιο αυτό, και ο Δήμαρχος Λυκόβρυ-
σης – Πεύκης, κ. Μαυρίδης έκανε λόγο για
ανάγκη τήρησης μιας ελαστικότητας από το αρ-
μόδιο ταμείο όσον αφορά τα δάνεια των Δήμων,
ενώ και ο ίδιος και ο κ. Γαλάνης σημείωσαν και
την μεγάλη έλλειψη προσωπικού, λόγω του χα-
μηλού επιπέδου προσλήψεων, κάτι που δυ-
σχεραίνει το έργο τους.

Από πλευράς της η κ. Κεχαγιά, ως Δήμαρχος
Πεντέλης έκανε τη δική της πρόταση για εξοι-
κονόμηση χρημάτων στους Δήμους, η οποία έγ-
κειται στην μείωση του ΦΠΑ όσον αφορά τις
υπηρεσίες καθαριότητας. Ιδιαίτερη μνεία από
την κ. Κεχαγιά, αλλά και τους υπόλοιπους
συμμετέχοντες έγινε και στο πρόβλημα της
αστυνόμευσης στους Δήμους με σκοπό την επί-
βλεψη τήρησης των μέτρων, δεδομένου ότι
στον Δήμο Πεντέλης υπάρχουν πολλαπλοί δη-
μόσιοι χώροι και αλλά δεν υπάρχει το κατάλ-
ληλο προσωπικό για να στελεχώσει τέτοιου εί-
δους υπηρεσίες.

Όσον αφορά το Δήμο Μεταμόρφωσης, ο
Δήμαρχος κ. Σαραούδας επέστησε την προ-
σοχή στο μεγάλο και χρόνιο πρόβλημα της γρα-
φειοκρατίας και το πόσο επιβαρύνει το έργο
των επικεφαλής της τοπικής αυτοδιοίκησης
στην πρόθεση τους να προσωρήσουν τα εκτε-
λεστέα έργα στις πόλεις, κάτι που βρήκε σύμ-
φωνους όλους τους συμμετέχοντες.

Κλείνοντας την τηλεδιάσκεψη ο κ. Καιρίδης
εξέφρασε τις ευχαριστίες και την στήριξή τους
προς τους Δημάρχους και σημείωσε πως την
Τρίτη 26 Μαΐου θα επαναληφθεί μια παρόμοια
συζήτηση με άλλους τοπικούς άρχοντες.

Μια ενδιαφέρουσα πρωτοβουλία
πάρθηκε από τον Βουλευτή της ΝΔ,
κ. Δημήτρη Καιρίδη, ο οποίος απο-
φάσισε να δώσει βήμα στους τοπι-
κούς άρχοντες να αποτυπώσουν
την εμπειρία και τα προβλήματα
που κλήθηκαν να αντιμετωπίσουν
λόγω της πανδημίας.

T
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ιο συγκεκριμένα, στην ανα-
κοίνωσή της η “ΑΚΕΠ Συ-
νεργασία” αναφέρεται σε
επιστολή – καταγγελία της
Πανελλήνιας Ένωσης Ερ-

γοληπτών (Σ.Σ. Την δημοσιεύουμε
στη συνέχεια) στην οποία καταγγέλ-
λεται ότι στην Διακήρυξη του έργου
για τη δημιουργία Πολιτιστικού Κέν-
τρου, προϋπολογισμού 2.235.000
ευρώ, υπάρχουν όροι – απαιτήσεις οι
οποίες «…ομοιάζουν φωτογραφι-
κές…» και ζητείται η ματαίωση του
διαγωνισμού.

Αναλυτικά, η ανακοίνωση της ΑΚΕΠ
έχει ως εξής: “Ενημερωθήκαμε από
την επίσημη ιστοσελίδα της Πανελ-
λήνιας Ένωσης Εργοληπτών (ΠΕΔ-
ΜΕΔΕ) την ύπαρξη Επιστολής – Κα-
ταγγελίας της προς τον Δήμαρχο Ηρα-
κλείου. Στην Επιστολή αυτή στην ου-
σία καταγγέλλεται ότι στην Διακή-
ρυξη του έργου «Ανακατασκευή κτι-
ρίου στο Ο.Τ. 216 για τη δημιουργία
Πολιτιστικού Κέντρου», προϋπολο-
γισμού 2.235.000 ευρώ, υπάρχουν
όροι – απαιτήσεις οι οποίες «…ΟΜΟΙ-
ΑΖΟΥΝ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΕΣ…» και ζη-
τείται, για αυτόν το λόγο, η ματαίωση
του διαγωνισμού, ο οποίος έχει κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής προ-
σφορών την Παρασκευή 22-5-2020.

Το θέμα είναι εξαιρετικά σοβαρό και
απαιτείται ο δήμαρχος να δώσει πλή-
ρεις και σαφείς εξηγήσεις ως προς το
για ποιον λόγο συμπεριλήφθηκε στην
Διακήρυξη ο σχετικός όρος, ο οποίος
πράγματι περιορίζει δραστικά και
υπέρμετρα τον πραγματικό και ελεύ-
θερο ανταγωνισμό, προς βλάβη των
οικονομικών συμφερόντων του Δή-
μου, άνευ αντίστοιχου ουσιαστικού
οφέλους.

Επίσης, επειδή από την εξέλιξη αυτή,
διασύρεται σε Πανελλαδικό επίπεδο
συνολικά ο Δήμος Ηρακλείου, θεωρώ
ότι απαιτείται από το σύνολο των δη-
μοτικών Παρατάξεων να τοποθετη-
θούν ως προς το άμεσο θέμα της μα-
ταίωσης του εν λόγω Διαγωνισμού.

Παντελής Βλασσόπουλος.”

Η επιστολή της Πανελλήνιας
Ένωσης Εργοληπτών

Προς: Δήμαρχο Ηρακλείου Αττικής,
κ. Νικόλαο Μπάμπαλο

Κοινοποίηση: Συντονιστή Αποκεν-
τρωμένης Διοίκησης Αττικής, κ. Σπυ-
ρίδωνα Κοκκινάκη

Θέμα: Διακήρυξη διαγωνισμού για
την ανάδειξη Αναδόχου κατασκευής

του έργου «Ανακατασκευή κτιρίου
στο Ο.Τ. 216 για τη δημιουργία Πολι-
τιστικού Κέντρου στο Δήμο Ηρα-
κλείου Αττικής»

Κύριε Δήμαρχε,
Είμαστε αποδέκτες διαμαρτυριών

μελών της Ένωσής μας, Εργοληπτών
Δημοσίων Έργων, για τις επιπλέον
απαιτήσεις που εμπεριέχονται στη
διακήρυξη του διαγωνισμού για την
ανάδειξη Αναδόχου υλοποίησης του
έργου του θέματος και συγκεκριμένα:
Στην παρ. 22Δ. παρ. β. με τίτλο «Τε-
χνική και Επαγγελματική Ικανότη-
τα» αναγράφεται ότι οι υποψήφιοι
προκειμένου να συμμετάσχουν στο
διαγωνισμό «πρέπει να προσκομί-

σουν κατάλογο εκτελεσθέντων έργων
κατά την προηγούμενη πενταετία για
έργα συναφούς αντικειμένου με το
αντικείμενο της σύμβασης, ήτοι έργα
ενίσχυσης και αποκατάστασης κτι-
ρίων, που λειτουργούν ως χώροι πο-
λιτιστικών υποδομών, ως προς τις κα-
τηγορίες Οικοδομικά και Ηλεκτρο-
μηχανολογικά».

Οι ως άνω απαιτήσεις είναι υπερ-
βολικές και ομοιάζουν φωτογραφικές,
γεγονός, που προφανώς δεν επιθυμεί
η Αναθέτουσα Αρχή. Η εμπειρία ενί-
σχυσης και αποκατάστασης κτιρίων,
ως προς τις αναφερόμενες ως άνω κα-
τηγορίες εργασιών, αποκτάται από
την προηγούμενη εκτέλεση παρομοί-

ων έργων, ανεξαρτήτως της χρήσεως
των κτιρίων, αν, δηλαδή, λειτουρ-
γούν ως χώροι πολιτιστικών υποδο-
μών ή έχουν άλλη χρησιμότητα.

Σύμφωνα δε με το άρθρο 75 παρ. 1
Ν. 4412/2016 «Οι αναθέτουσες αρχές
περιορίζουν τις όποιες απαιτήσεις
συμμετοχής σε εκείνες που είναι απα-
ραίτητες ώστε να διασφαλίζεται ότι
ο υποψήφιος διαθέτει τις εκ του νό-
μου απαιτούμενες προϋποθέσεις, τις
χρηματοοικονομικές δυνατότητες κα-
θώς και τις τεχνικές και επαγγελμα-
τικές ικανότητες για την εκτέλεση
της υπό ανάθεση σύμβασης».

Γίνεται αντιληπτό ότι, στην περί-
πτωση του υπό δημοπράτηση έργου,
η προσθήκη της προαναφερόμενης
απαίτησης, έχει ως αποτέλεσμα το μη
νόμιμο αποκλεισμό των καθ΄ όλα ικα-
νών να εκτελέσουν το έργο Εργολη-
πτικών Επιχειρήσεων του ΜΕΕΠ, που
διαθέτουν ανάλογη εμπειρία, περιο-
ρίζοντας τον ελεύθερο ανταγωνισμό
και την αρχή της ίσης μεταχείρισης.

Κατόπιν των ανωτέρω ζητούμε τη
ματαίωση του διαγωνισμού την προ-
γραμματισμένη ημερομηνία, την απα-
λοιφή του επιπλέον όρου και τη διε-
ξαγωγή του με τρόπο που θα δια-
σφαλίζει τη διαφάνεια, την αρχή του
ελεύθερου ανταγωνισμού και χωρίς
να περιορίζει υπέρμετρα το δικαίωμα
συμμετοχής των ενδιαφερομένων Ερ-
γοληπτικών Επιχειρήσεων που πλη-
ρούν τα νόμιμα κριτήρια.

Για την ΠΕΔΜΕΔΕ,
Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
ΜΙΧΑΗΛ Δ. ΔΑΚΤΥΛΙΔΗΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Θ. ΚΑΣΣΕΛΑΣ.”

Η παράταξη της αντιπολίτευσης “ΑΚΕΠ Συνεργασία” με επικεφαλής τον πρώην 
δήμαρχο Ηρακλείου Αττικής, κ. Παντελή Βλασσόπουλο εξέδωσε ανακοίνωση – 
καταγγελία εις βάρος του δημάρχου της πόλης, κ. Νίκου Μπάμπαλου.

Π Φωτιές άναψε η επιστολή – καταγγελία της Πανελλήνιας Ένωσης Εργοληπτών

ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ: 
ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ
ΣΤΟ Ο.Τ. 216 + ΑΒΑΣΙΜΕΣ 
ΑΙΤΙΑΣΕΙΣ ΑΠΑΝΤΑ Ο ΔΗΜΟΣ

ΑΜΕΣΗ Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
νακοίνωση σχετικά με τις ενστάσεις της ΠΕΔΜΕΔΕ που υιοθέτησε η
“ΑΚΕΠ Συνεργασία” εξέδωσε ο δήμος Ηρακλείου Αττικής τονίζοντας
πως οι διαδικασίες που ακολούθησε ήταν νόμιμες και ενημερώνει ότι

η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου έχει απαντήσει εμπεριστατωμένα στις αι-
τιάσεις της εταιρείας που διατύπωσε επιφυλάξεις, καταδεικνύοντας ότι οι
αιτιάσεις αυτές δεν έχουν καμία βάση.

Συγκεκριμένα, η ανακοίνωση του δήμου έχει ως εξής: “Το σύνολο των δια-
δικασιών για την Ανάδειξη του έργου: «ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΣΤΟ ΟΤ216
ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ» στο Δήμο Ηρακλείου Αττικής
είναι νόμιμο.

Είναι απολύτως σύμφωνο με τις κείμενες διατάξεις και έχει εγκριθεί από
την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου έχει απαντήσει εμπεριστατωμένα στις αι-
τιάσεις της εταιρείας που διατύπωσε επιφυλάξεις, καταδεικνύοντας ότι οι
αιτιάσεις αυτές δεν έχουν καμία βάση (υπ΄ αρ. 8307/18-05-2020 έγγραφο
το οποίο είναι αναρτημένο στον χώρο Συνημμένα Προκηρυγμένου Διαγω-
νισμού του ηλεκτρονικού διαγωνισμού με α.α. συστημ. 89744(ΕΣΗΔΗΣ) και
έχει σταλεί προς όλους τους ενδιαφερόμενους).”

Όσοι επιχειρούν να δημιουργήσουν θέμα εκεί που δεν υπάρχει προ-
σφέρουν για άλλη μια φορά κακές υπηρεσίες τόσο στην σωστή ενημέρωση
όσο και στους κατοίκους της πόλης.”
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ναμφίβολα ένας κλάδος που κλυδωνίστηκε
άγρια όλο αυτό το διάστημα είναι αυτός της
εστίασης. Οι καταστηματάρχες υποχρεώθηκαν
να κατεβάζουν ρολά για πολύ μεγάλο χρονικό

διάστημα, με ότι αυτό συνεπάγεται, ενώ οι υπάλληλοι
μπορεί να δέχτηκαν την έκτακτη οικονομική ενίσχυση
ωστόσο κοιτάζουν με αβεβαιότητα την επόμενη μέρα.

Πρέπει να σημειωθεί ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει
τονίσει επανειλημμένως ότι η ομαλή επαναλειτουργία
των επιχειρήσεων εστίασης αποτελεί κομβικό ορόση-
μο για την επαναφορά της Ελλάδας σε μία νέα κανονι-
κότητα. «Θέλουμε να δώσουμε στις επιχειρήσεις τις δυ-
νατότητες να μπορούν να επαναλειτουργήσουν, σεβό-
μενοι απόλυτα τις υγειονομικές υποδείξεις των ειδικών,
αλλά μη βάζοντάς τους και τόσο αυστηρούς περιορι-
σμούς που στο τέλος θα καταστήσει ανέφικτη την ίδια
την επιχειρηματική δραστηριότητα» σημείωσε ο πρω-
θυπουργός.

Οι νέοι κανόνες επιβάλουν 
αποστάσεις και μάσκες
Καταστηματάρχες και υπάλληλοι θα βρεθούν αντι-

μέτωποι με μία νέα πραγματικότητα στα μαγαζιά τους
από την ερχόμενη Δευτέρα (25/5) όταν και θα επιτρα-
πεί εκ νέου η λειτουργία τους.

Συγκεκριμένα οι νέοι κανόνες για την εστίαση -πέραν
φυσικά των αυστηρών κανόνων υγιεινής- επιβάλουν ότι
η αναλογία που θα ισχύει στα μαγαζιά είναι ένας πελάτης
ανά δύο τ.μ. συνολικής ωφέλιμης επιτρεπόμενης επι-
φάνειας λειτουργίας, η οποία θα προκύπτει από το άθροι-
σμα του εμβαδού της υπαίθριας επιφάνειας και της εσω-
τερικής ημιυπαίθριας επιφάνεια του κυρίως χώρου. Πα-

ράλληλα, η δυνατότητα της χρήσης της εσωτερικής ημιυ-
παίθριας επιφάνειας προκύπτει όταν υφίσταται πλευ-
ρά ή πλευρές του χώρου με άνοιγμα σε επαφή με υπαί-
θριο εξωτερικό χώρο ή αίθριο.

Η ελάχιστη απόσταση μεταξύ των τραπεζιών θα
πρέπει να είναι από 0,70 εκ έως 1,70 εκ. ενώ ο μέ-
γιστος επιτρεπόμενος αριθμός καθήμενων είναι τα
έξι άτομα, εκτός οικογένειας με ανήλικα τέκνα. Τέ-
λος, υφίσταται ανάλογα με τη θέση εργασίας του
προσωπικού υποχρέωση χρήσης μάσκας και ισχύει σύ-
σταση για τους πελάτες.

Η οικονομική ενίσχυση 
της εστίασης και τα πρόστιμα 
Στο πλαίσιο της οικονομικής ενίσχυσης των χώρων

εστίασης έχει αποφασισθεί η απαλλαγή τους από τα δη-
μοτικά τέλη για το διάστημα που είχαν αναστείλει τη λει-
τουργία τους. Παράλληλα η κυβέρνηση αποφάσισε να
παραχωρήσει επιπλέον εξωτερικό χώρο στα μαγαζιά για
χρήση τραπεζοκαθισμάτων μέσω των δήμων -όπου αυτό
είναι εφικτό, σε διαφορετική περίπτωση θα υπάρχει μεί-
ωση 50% στα δημοτικά τέλη- ώστε να μετριαστεί η «χα-
σούρα» από τους εσωτερικούς χώρους που θα υπολει-
τουργούν το επόμενο διάστημα λόγω των αυστηρών μέ-
τρων υγειονομικής προστασίας.

Επίσης δίνεται η δυνατότητα στους Δήμους, υπό
προϋποθέσεις, να πεζοδρομούν για ορισμένες ώρες ή και
ολόκληρη την ημέρα, συγκεκριμένους δρόμους, προ-
κειμένου να δώσουν περισσότερο χώρο για την ανά-
πτυξη τραπεζοκαθισμάτων σε καταστήματα εστία-
σης, ή να δημιουργούν διαδρόμους κίνησης πεζών, πο-
δηλάτων ή διαδρόμους ήπιας κυκλοφορίας. Τα παρα-
πάνω θα ισχύσουν έως 31 Δεκεμβρίου 2020.

Σε περιπτώσεις παραβάσεων, όπως για παράδειγμα
αυθαίρετης κατάληψης κοινόχρηστου χώρου, επιβάλ-
λονται πρόστιμα ίσα με το ανάλογο τέλος του χώρου της
παράνομης χρήσης και σε περίπτωση υποτροπής έως
και τρίμηνη αφαίρεση της άδειας του καταστήματος.
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παλλαγή από το ανταποδοτικό τέλος κα-
θαριότητας και φωτισμού, θα έχουν οι επι-
χειρήσεις του Δήμου Χαλανδρίου που διέ-

κοψαν την λειτουργία τους λόγω των μέτρων
αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού για το
χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί και
η διακοπή της εργασίας τους.

Διευκρινίζεται ότι οι επιχειρήσεις υγειονομικού
ενδιαφέροντος (ταβέρνες, ταχυφαγεία, καφε-
τέριες κ.α.) οι οποίες συνέχισαν τη λειτουργεία
τους παρέχοντας τις υπηρεσίες τους, με παρά-
δοση κατ’ οίκον εξαιρούνται από την ανωτέρω
απαλλαγή.

Καλούνται οι επιχειρήσεις που η λειτουργία τους
διακόπηκε, κατ’ εφαρμογή διατάξεων λόγω της
πανδημίας, να συμπληρώσουν και να αποστείλουν
στο Τμήμα Εσόδων του Δήμου Χαλανδρίου (es-
oda@halandri.gr) τη σχετική αίτηση με τα συ-
νημμένα δικαιολογητικά, ώστε να δρομολογηθούν
οι αντίστοιχες διαδικασίες απαλλαγής των δη-
μοτικών τελών.

Απαλλαγή δημοτικών τελών
για τις επιχειρήσεις που 
επλήγησαν από τον κορωνοϊό

A

εφημερίδα “Συνείδηση”
τηλ.: 210 2836555
e-mail: synidisi@otenet.gr

ΑΓΓΕΛΙΕΣγάμου

εφημερίδα ““Συνείδηση

κάθε μέρα

ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

Α

H κυβέρνηση - κατόπιν της θετικής εισήγησης της Υγειονομικής Επιτροπής- απο-
φάσισε το άνοιγμα της εστίασης στις 25 Μαΐου. Καταστηματάρχες και υπάλληλοι
μίλησαν στον Χ-Τύπο για τα νέα δεδομένα που καλούνται να αντιμετωπίσουν από
Δευτέρα, όπως και ο αντιδήμαρχος Οικονομικών Υπηρεσιών της Ν. Ιωνίας κ. Χατζη-
σαββίδης για τις ενέργειες που γίνονται για την ενίσχυση των επιχειρήσεων.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                            
ΔΗΜΟΣ  ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ
ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ                    
ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΟΛΗΣ
Δ/νση:  Φ.Λίτσα 29 & Αγ.Γεωργίου
Τ.Κ.:  15234, Χαλάνδρι
Πληροφορίες:  Χ. ΜΠΑΖΑΚΑ
Τηλ.:  2132023962        

Χαλάνδρι ,   30 / 04 / 2020
Αρ. Πρωτ.  13738                           

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Ο Δήμαρχος Χαλανδρίου

Γνωστοποιεί  ότι:
Με την υπ’  αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙ-
ΠΑ/36662/2138/16-04-2020 απόφαση
του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής εγκρίθηκε Περιβαλλον-
τικά το Σχέδιο Αναθεώρησης του Γε-
νικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ)
Δήμου Χαλανδρίου Περιφέρειας Ατ-
τικής, κατόπιν αξιολόγησης της Στρα-
τηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών
Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του Σχεδίου
(ΑΔΑ: 6ΤΠΒ4653Π8-2ΓΚ).  

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ



Α. Χατζησαββίδης: "Προσπαθούμε 
να βοηθήσουμε όσο το δυνατόν 
περισσότερο τα μαγαζιά της Ν. Ιωνίας" 
Ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών Υπηρεσιών του δήμου

Ν. Ιωνίας κ. Χατζησαββίδης ανέφερε στον Χ-Τύπο
τις ενέργειες που γίνονται από πλευράς δήμου για τον
τομέα της εστίασης. «Συστάθηκε την Τετάρτη 19/5 μια
τριμελής επιτροπή υπηρεσιακών παραγόντων που
αποτελείται από την τεχνική υπηρεσία, τα έσοδα και
από τη δημοτική αστυνομία και διερευνούν τι δυνα-
τότητες υπάρχουν για να εφαρμοστεί αυτό το μέτρο.
Η επιτροπή θα καταθέσει την έκθεση και θα την αξιο-
λογήσουμε εμείς σαν δημοτική αρχή και σαν δημοτι-
κό συμβούλιο. Στη Ν. Ιωνία δεν υπάρχει πολύς επιπλέον
χώρος για διάθεση, ο κύριος όγκος μαγαζιών βρίσκε-
ται στην πλατεία Σημηριώτη, στη Μεσολογγίου και στη
Παλαιών Πατρών Γερμανού, για τα μαγαζιά που
υπάρχουν σε περιφερειακό επίπεδο δεν νομίζω ότι θα
υπάρξει ιδιαίτερο πρόβλημα. Εξετάζουμε όλα τα εν-
δεχόμενα για να βοηθήσουμε όσο το δυνατόν περισ-
σότερο αλλά δεν έχει ληφθεί μέχρι αυτή τη στιγμή κά-

ποια συγκεκριμένη απόφαση" σημείωσε ο κ. Χατζη-
σαββίδης ενώ για την διαπαραταξιακή επιτροπή που
έχει συσταθεί για τη στήριξη των μαγαζιών ανέφερε:
"H επιτροπή αυτή λειτούργησε, έχουμε συζητήσει, πε-
ριμένουμε ένα πρόγραμμα από το τμήμα πληροφορικής
να το προσαρμόσει στο site του δήμου ώστε να μπο-
ρεί ο κάθε επιχειρηματίας που έχει πληγεί να αιτηθεί
εκεί. Μέσα από αυτό το πληροφοριακό σύστημα θα
δούμε το οικονομικό μέγεθος του προβλήματος που
υπάρχει. Ένα σημαντικό πρόβλημα της εστίασης στη
Ν. Ιωνία είναι ότι δεν υπάρχει ένας σύλλογος με τον
οποίο θα μπορούμε να κουβεντιάσουμε απευθείας".

Κ. Σεβαστιάδης: "Ζητάμε 
ισονομία και τάξη από τον δήμο"
Ο κ. Σεβαστιάδης, ένας εκ των παλαιότερων ιδιο-

κτητών χώρου εστίασης στη Ν. Ιωνία, μίλησε στον
Χ-Τύπο για την επαναλειτουργία των μαγαζιών, ενώ
δεν έκρυψε τον προβληματισμό του για την ορθή διά-
θεση επιπλέον χώρου τραπεζοκαθισμάτων, ζητών-
τας παράλληλα από τον δήμο ισονομία για όλες τις επι-
χειρήσεις.

«Το μεγαλύτερο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν
σήμερα τα μαγαζιά εστίασης ενόψει της επαναλει-
τουργίας τους είναι ότι δεν έχει ξεκαθαρίσει ακόμα η
κατάσταση σχετικά με τα τραπεζοκαθίσματα. Οι δή-

μοι είχαν δύο μήνες διορία να αποφασίσουν τι θα γί-
νει όταν ανοίξουν οι επιχειρήσεις ωστόσο δεν έχει γί-
νει μέχρι τώρα καμία διαβούλευση με τους σχετικούς
φορείς ώστε να γνωρίζουμε τι μέλλει γενέσθαι. Εγώ
προσωπικά έχω καλέσει και τη δήμαρχο και την αν-
τιπολίτευση και όλους τους φορείς ώστε να γίνει συ-
νάντηση, καθώς μιλάμε για 80 περίπου μαγαζιά
εστίασης στη περιοχή. Το σημαντικότερο όμως είναι
ότι στην απόφαση που θα καταλήξει ο δήμος να υπάρ-
ξει ισονομία απέναντι σε όλους, σε διαφορετική πε-
ρίπτωση ο καθένας θα κάνει ότι θέλει. Θα πρέπει ο δή-
μος να ορίσει ακριβώς τα επιπλέον μέτρα που θα δο-
θούν και το βασικότερο να επιβάλλει κανόνες και τάξη,
μόνο έτσι θα μπορέσει να υπάρξει ομαλή λειτουργία
των χώρων.

Σχετικά με τις περικοπές υπαλλήλων και μισθών που
προχωρούν πολλές επιχειρήσεις τόνισε ότι "εμείς
δεν θα διώξουμε κανέναν υπάλληλο, δεν θα υπάρξει
καμία μείωση στο προσωπικό" ενώ για τα οικονομι-
κά μέτρα της κυβέρνησης ανέφερε: «Σίγουρα βοήθη-
σαν σημαντικά όσα μέτρα πάρθηκαν. Θα μπορούσε βέ-
βαια να γίνει και κάτι ακόμα που έχει να κάνει με την
απόφαση για τη δανειοδότηση των επιχειρήσεων που
πλήττονται, να μην υπάρχουν κριτήρια, να μην εμπί-
πτει δηλαδή στην κρίση της κάθε τράπεζας για να εγ-
κριθεί, αυτό ίσως είναι το μοναδικό κενό που υπάρ-
χει στα μέτρα.»  
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Η ΕΣΤΙΑΣΗ ΤΟ ΝΕΟ
ΜΕΓΑΛΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Τι λένε καταστηματάρχες και υπάλληλοι

Ο Κώστας Παπαδημητρίου, μπάρμαν σε γνωστό
καφέ - μπαρ με πάνω από μία δεκαπενταετία στο
χώρο της εστίασης, μίλησε στον Χ-Τύπο για την
κατάσταση που βιώνει όλο αυτό το διάστημα
αλλά και τη μείωση μισθού που δέχτηκε λόγω της
κρίσης που περνά η επιχείρησή του.

«Η κατάσταση που έχει διαμορφωθεί είναι
πολύ δύσκολη, υπάρχει μεγάλη αβεβαιότητα
στο χώρο καθώς δεν μπορούμε να γνωρίζουμε
πώς θα πάνε τα πράγματα μέσα στο καλοκαίρι
και με τα νέα δεδομένα που έχουν προκύψει, ενώ
όπως ακούγεται υπάρχει σοβαρό ενδεχόμενο

να επαναληφθεί η συγκεκριμένη κατάσταση, κάτι
που θα είναι καταστροφικό για την εστίαση. Εγώ
προσωπικά είχα σημαντική μείωση στο μισθό
μου, περίπου 400 ευρώ, τα πράγματα είναι πολύ
δύσκολα καθώς υπάρχουν ανάγκες που δεν μπο-
ρούν να καλυφθούν πλέον. Όλοι οι υπάλληλοι της
επιχείρησης δέχτηκαν μειώσεις, ενώ αντίστοιχα
το ίδιο συμβαίνει και σε πολλά άλλα μαγαζιά. Πρό-
κειται για μία κατάσταση που δυστυχώς πρέπει
να αποδεχτούμε τη συγκεκριμένη περίοδο και ελ-
πίζουμε ότι όλα θα πάνε καλύτερα το επόμενο διά-
στημα."

Μεγάλες μειώσεις μισθών στους υπαλλήλους 
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υγκεκριμένα, παρουσίασε τον
χρονοδιάγραμμα για τον καθα-
ρισμό των οικοπέδων, καθώς
και το επιχειρησιακό σχέδιο για

την πυρασφάλεια.
Επίσης, ανακοίνωσε την ενίσχυση του

προσωπικού κατά την αντιπυρική πε-
ρίοδο, με έκτακτες προσλήψεις για την
αποψίλωση και καθαρισμό αστικών και
περιαστικών αλσυλλίων και δασών και
τη στελέχωση των πυροφυλακίων του
Δήμου. Ο σχεδιασμός περιλαμβάνει την
κάλυψη με πυροφύλακες σε όλα τα δύ-
σκολα σημεία της Πεντέλης, τα οποία χρή-
ζουν ιδιαίτερης φύλαξης και προσοχής.

Αναφέρθηκε επίσης στη συνεργασία
του Δήμου με τους φορείς της πολιτείας
και με τις εθελοντικές ομάδες που δρα-
στηριοποιούνται στην πόλη.

Ιδιαίτερη μνεία έκανε η Δήμαρχος στην
ανάγκη για περαιτέρω ευαισθητοποίηση
των πολιτών για τους κινδύνους από τις
δασικές πυρκαγιές και τους τρόπους
πρόληψης τους, ενώ υπογράμμισε ότι και
φέτος όπως όλες τις προηγούμενες χρο-
νιές θα πραγματοποιηθούν προληπτικές
εθελοντικές δράσεις με τη συμμετοχή των
πολιτών.

το πλαίσιο της προσπάθειας για
την καταπολέμηση της έλλειψης
χώρων στάθμευσης αλλά και την

βελτίωση της εικόνας της πόλης, συνε-
χίζεται από τις υπηρεσίες του Δήμου Πα-
πάγου – Χολαργού η απόσυρση εγκα-
ταλελειμμένων οχημάτων.

Η απόσυρση πραγματοποιείται πάντα
αφού έχει προηγηθεί όλη η νόμιμη δια-
δικασία ειδοποίησης των ιδιοκτητών
για την απομάκρυνση των οχημάτων
τους και αφού έχει παρέλθει το απαραί-
τητο χρονικό περιθώριο.

Θυμίζουμε ότι για να θεωρηθεί ένα όχη-
μα εγκαταλειμμένο θα πρέπει με βάση το
Προεδρικό Διάταγμα 116/5-3-2004 να
πληροί τις παρακάτω προϋποθέσεις:

• Να εγκαταλείπεται σε δημόσιους,
δημοτικούς ή κοινοτικούς δρόμους στους
οποίους απαγορεύεται η στάθμευση για
χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από 30
ημέρες.

• Να εγκαταλείπεται σε άλλους δημό-
σιους, δημοτικούς ή κοινοτικούς ή λιμε-
νικούς κοινόχρηστους ή μη χώρους και
οδούς για χρονικό διάστημα μεγαλύτε-
ρο από 90 ημέρες και χωρίς την άδεια της
αρμόδιας Υπηρεσίας ή Αρχής.

• Να εγκαταλείπεται σε ιδιωτικούς
χώρους χωρίς προηγούμενη συγκατά-
θεση του κυρίου ή νομέα του χώρου κατά
δήλωση του.

Δήμος Πεντέλης προειδοποιεί
τους πολίτες για κρούσματα τη-
λεφωνικής απάτης αγνώστων,

οι οποίοι τηλεφωνούν, σε ηλικιωμένους
κυρίως και ισχυριζόμενοι ότι εκπρο-
σωπούν το Δήμο, δηλώνουν πρόθυμοι
να προμηθεύσουν φάρμακα, φαγητό
και είδη πρώτης ανάγκης.

Ο Δήμος Πεντέλης καθιστά σαφές
ότι καμία υπηρεσία του Δήμου δεν τη-
λεφωνεί στους πολίτες, προκειμένου να
τους προμηθεύσει είδη πρώτης ανάγ-
κης. Η υπηρεσία «Βοήθεια στο Σπίτι»
του Δήμου Πεντέλης λειτουργεί καθη-
μερινά από 08:00 έως 20:00 και εξυ-
πηρετεί τους δημότες που έχουν ανάγ-

κη, μετά από αίτημα των ίδιων των εν-
διαφερομένων προς το Δήμο στο τη-
λέφωνο 2108032772.

Ο Δήμος Πεντέλης καλεί τους δημότες,
να μην ανοίγουν την πόρτα τους σε
άγνωστα άτομα και να είναι ιδιαίτερα
επιφυλακτικοί σε όσους επιχειρούν με
διάφορα προσχήματα και τεχνάσματα
να εισέλθουν στην οικία τους, να είναι
ιδιαίτερα επιφυλακτικοί όταν άγνωστοι
ζητούν χρηματικά ποσά με το πρόσχη-
μα επείγουσας ανάγκης συγγενικού-
φιλικού προσώπου, να μην ενδίδουν σε
προτροπές για συνάντηση και σε κάθε
τέτοια περίπτωση να ειδοποιούν την
Αστυνομία.

Το ολοκληρωμένο σχέδιο
αντιπυρικής προστασίας
του Δήμου Πεντέλης, καθώς
και τα μέτρα πρόληψης και
ετοιμότητας που έχει λάβει
ο Δήμος για την αντιπυρική
περίοδο παρουσιάστηκαν
από τη Δήμαρχο Δήμητρα
Κεχαγιά.

Σ
Από την Δήμαρχο Δήμητρα Κεχαγιά

Συνεχίζεται 
η απόσυρση 
εγκαταλελειμμένων
αυτοκινήτων στο
Δήμο Παπάγου – 
Χολαργού

Ο Δήμος Πεντέλης προειδοποιεί για 
κρούσματα τηλεφωνικής απάτης σε ηλικιωμένους

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΕ 
Ο ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 
ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

Σ

Ο



ατά τη διάρκεια της επίσκεψης έγινε ενημέ-
ρωση για την πρόοδο των εργασιών, ενώ δια-
βεβαιώθηκε ότι θα συνεχιστεί η επιτυχής
συνεργασία Δήμου και Περιφέρειας για να ξε-

περαστεί κάθε εμπόδιο προκειμένου να μην προκύψουν
καθυστερήσεις στην πορεία υλοποίησης του έργου.

Η Δήμαρχος Νέας Ιωνίας, Δέσποινα Θωμαΐδου ανέ-
φερε χαρακτηριστικά: «Ευχαριστούμε τον Περιφε-
ρειάρχη Αττικής κ. Γιώργο Πατούλη, την Αντιπερι-
φερειάρχη Βορείου Τομέα Αθηνών κα. Λουκία Κε-
φαλογιάννη, καθώς και την Περιφερειακή Σύμβουλο
και Πρόεδρο Επιτροπής Παρακολούθησης Έργου

κα. Φωτεινή Νταλιάνη για την αγαστή συνεργασία σε
μια κομβική χρονική στιγμή για την υλοποίηση του έρ-
γου. Από τη σημερινή συνάντηση προκύπτει ότι το
έργο συνεχίζεται με εντατικούς ρυθμούς και ευελπι-
στούμε να μην υπάρξουν άλλες καθυστερήσεις στην
πορεία υλοποίησης και να ολοκληρωθεί εντός του εγ-
κεκριμένου χρονοδιαγράμματος. Πρόκειται για ένα
πολύ μεγάλο έργο υποδομής για την πόλη μας, το
οποίο αναμένεται να βελτιώσει σημαντικά την κα-
θημερινότητα και την ποιότητα ζωής των κατοίκων,
του εμπορικού κόσμου και των επισκεπτών της
Νέας Ιωνίας».

ΤΟ ΕΡΓΟ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΜΕ ΕΝΤΑΤΙΚΟΥΣ ΡΥΘΜΟΥΣ

ΠΡΟΧΩΡΑ Η ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ
ΤΟΥ ΥΠΟΓΕΙΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΣΤΗ Ν. ΙΩΝΙΑ

K

Συνεχίζεται το έργο ?Ανάπλαση Οικοδομικού Τετραγώνου 150 και 
κατασκευή υπογείου σταθμού αυτοκινήτων@, όπως διαπιστώθηκε 

στη συνάντηση της Δημάρχου Νέας Ιωνίας, Δέσποινας Θωμαΐδου, με τη 
Πρόεδρο της Επιτροπής Παρακολούθησης του Έργου, Φωτεινή Νταλιάνη

την Παρασκευή 15 Μαΐου 2020 στο Δημαρχείο της Νέας Ιωνίας.

11ΑυτοδιοίκησηΧ-ΤΥΠΟΣ • 23 Μαΐου 2020
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

η δυνατότητα να απολαμβάνουν δωρεάν πρό-
σβαση στο διαδίκτυο μέσω του ασύρματου δι-
κτύου WiFi4EU έχουν πλέον οι κάτοικοι και επι-

σκέπτες του Δήμου Μεταμόρφωσης, στο πλαίσιο των
προσπαθειών για τον ψηφιακό μετασχηματισμό
του Δήμου.

Πιο συγκεκριμένα, ο Δήμος Μεταμόρφωσης, αξιο-
ποιώντας σχετική χρηματοδότηση μέσω του ευρω-
παϊκού προγράμματος «WiFi for Europe» (WiFi4EU),
προχώρησε στην εγκατάσταση και λειτουργία 5
νέων σημείων δωρεάν ασύρματης διαδικτυακής
πρόσβασης (Wi-Fi Ηotspots) σε δημόσιους χώρους,
πάρκα και πλατείες.

Τα σημεία ασύρματης πρόσβασης στο διαδί-
κτυο βρίσκονται στις εξής ζώνες/περιοχές:

• Στο Δημαρχείο της πόλης • Στην πλατεία έναντι
Δημαρχείου • Στην πλατεία του Προφήτη Ηλία • Στο
σκεπαστό της Αττικής οδού (Καφετέριες – Γήπεδο Τέ-
νις και Προαστιακό) • Δημοτικό Κολυμβητήριο.

Θα ακολουθήσουν και άλλα σημεία σύνδεσης, δω-
ρεάν ίντερνετ, για τους δημότες και τους επισκέπτες.

Οδηγίες σύνδεσης
Βήμα 1ο – Εύρεση Ασυρμάτου Δικτύου: Εφόσον

βρίσκεστε εντός περιοχής κάλυψης του Ασυρμάτου
Δικτύου του Δήμου Μεταμόρφωσης, πραγματοποι-
είτε από την ηλεκτρονική συσκευή σας (Η/Υ, tablet,
κινητό), αναζήτηση των διαθέσιμων ασυρμάτων δι-
κτύων. Το δίκτυο εμφανίζεται στις φορητές συ-
σκευές ως «WiYi4EU».

Βήμα 2ο – Σύνδεση στο ασύρματο δίκτυο
Wigi4EU:  Από την λίστα με τα διαθέσιμα ασύρματα
δίκτυα συνδέεστε στο δίκτυο «WiYi4EU» και περι-
μένετε μέχρις ότου συνδεθείτε και λάβετε την επι-
βεβαίωση ότι έγινε επιτυχής σύνδεση.

Βήμα 3ο – Άνοιγμα Web Browser: Ανοίγετε τον
φυλλομετρητή (browser) της επιλογής σας και δο-
κιμάζετε να επισκεφτείτε μια οποιαδήποτε ιστοσε-
λίδα του Διαδικτύου (π.χ. www.google.gr).

Στον browser θα εμφανιστεί πρώτα η ιστοσελίδα
που σας καλωσορίζει στο ασύρματο δίκτυο του Δή-
μου Μεταμόρφωσης και του προγράμματος WiYi4EU.

Πατήστε το κουμπί «ΣΥΝ-
ΔΕΣΗ» για να αποδεχτεί-
τε τους όρους χρήσης και

να συνεχίσετε.
Βήμα 4ο – Περιήγηση

στο διαδίκτυο.

Δωρεάν πρόσβαση 
στο διαδίκτυο από το
Δήμο Μεταμόρφωσης

T

Πού θα βρείτε τα hotspots
+ Οδηγίες σύνδεσης

Πατα ήστε το κ
ΔΕΣΗ» για ν
τε τους όρο

να συνεχε ίσετ
Βήμα 4ο –

στο διαδ

Ο ΔΗΜΟΣ Νέας Ιωνίας συμμετείχε συμβολικά στην 72η επέτειο μνήμης του
παλαιστινιακού λαού. Η ημέρα αυτή αφορά της καταστροφή (Νakba) που έλα-
βε χώρα στις 15 Μαΐου 1948 και είχε ως αποτέλεσμα την δολοφονία 15.000
και τον βίαιο εκτοπισμό 950.000 Παλαιστινίων, καθώς και την ολική κατα-
στροφή 481 χωριών και πόλεων.

Συγκεκριμένα, την Παρασκευή 15 Μαΐου 2020, αναρτήθηκε η παλαιστινιακή
σημαία στο Δημαρχείο της πόλης, ως ένδειξη αλληλεγγύης και στηρίζοντας με
αυτό τον τρόπο τις αξίες για τη Δημοκρατία, το Διεθνές Δίκαιο και τα Ανθρώπινα
Δικαιώματα.

Ο Δήμος Νέας Ιωνίας τίμησε τον λαό της Παλαιστίνης
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Λειτουργεί ξανά το σιντριβάνι στην Πλατεία της Λυκόβρυσης

ο ποσόν αυτό πρόκειται να
χρησιμοποιηθεί για την προ-
μήθεια και εγκατάσταση αι-
θουσών διδασκαλίας ελα-
φριάς λυόμενης προκατα-

σκευής για την κάλυψη των επειγουσών
αναγκών προσωρινής στέγασης της
υποχρεωτικής δίχρονης προσχολικής
εκπαίδευσης.

Η εν λόγω πρόταση του Δήμου Αγίας
Παρασκευής έγινε αποδεκτή με την υπ΄
αριθμ. 46092/12-5-2020 Απόφαση του
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων,
ενώ η υλοποίηση των μελετών και τευ-
χών δημοπράτησης της συγκεκριμένης
προμήθειας βρίσκεται σε φάση ολοκλή-
ρωσης με μέριμνα της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών.

Συγκεκριμένα:
Α) σε οικόπεδο ιδιοκτησίας του Δή-

μου επί των οδών Πατρόκλου και Γού-
ναρη στο Ο.Τ. 24 του Δήμου Αγίας Πα-
ρασκευής θα τοποθετηθούν τρεις (3)
αίθουσες διδασκαλίας και μία (1) αί-

θουσα νηπιαγωγών,
Β) σε οικόπεδο επί της οδού Λεωνίδου

αρ. 8 Ο.Τ. 45 του Δήμου Αγίας Παρα-
σκευής θα τοποθετηθούν δύο (2) αί-
θουσες διδασκαλίας και μία (1) αίθουσα
νηπιαγωγών.

Επιπροσθέτως, τα ανωτέρω δύο οι-
κόπεδα θα περιφραχθούν και θα εξο-
πλιστούν με όλον τον απαραίτητο βασικό
εξοπλισμό για τη λειτουργία των νηπια-
γωγείων (χώροι υγιεινής κ.λπ.).

Για τις εν λόγω προσωρινές εγκατα-
στάσεις στέγασης θα τηρηθούν κατ’

ελάχιστον οι εγκεκριμένες τεχνικές προ-
διαγραφές για σχολικές μονάδες αυτού
του τύπου, οι ισχύουσες κτιριοδομικές
και πολεοδομικές διατάξεις για την
ασφάλεια των κατασκευών και των εγ-
καταστάσεων καθώς και οι απαιτήσεις
του Κανονισμού Πυροπροστασίας.

Η δημοπράτηση της συγκεκριμένης
προμήθειας θα γίνει τις προσεχείς ημέ-
ρες με στόχο τα νέα σχολεία να μπορέ-
σουν να παραδοθούν προς χρήση στους
μαθητές του Δήμου από την αρχή Σε-
πτεμβρίου.

ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΕ Ο ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

Ξεκινούν τα έργα
αναβάθμισης 
στο γήπεδο του
«Σταύρος Κώτσης»

O Δήμος Αγίας Παρασκευής
εξασφάλισε τη χρηματοδότη-
ση 386.380 € από πόρους του
Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) 2020,
μετά από σχετική πρόσκληση
του Υπουργείου Παιδείας. 

Έγκριση χρηματοδότησης 
για 5 αίθουσες διδασκαλίας
και 2 αίθουσες νηπιαγωγών

T
πογράφηκε η σύμβαση για
την εκτέλεση του έργου που
αφορά τις παρεμβάσεις βελ-

τίωσης του γηπέδου στο Πολιτι-
στικό και Αθλητικό Πάρκο «Σταύρος
Κώτσης», στο Δημαρχείο Αγίας Πα-
ρασκευής.

Όπως αναφέρεται στον τίτλο του
έργου, η εταιρία που υπέγραψε τη
συνεργασία με το Δήμο αναλαμ-
βάνει την κατασκευή συνθετικού
τάπητα (ταρτάν), αντικατάσταση
χλοοτάπητα, βελτίωση των υπο-
στηρικτικών εγκαταστάσεων (γρα-
φείο, αποδυτήρια, τουαλέτες) και
περίφραξη του χώρου.

Η αποπεράτωση του έργου θα γί-
νει εντός 12 μηνών από την ημέρα
πρωτοκόλλησης της σύμβασης, δεν
θα δοθεί προκαταβολή στην ανά-
δοχη εταιρία και το συνολικό κό-
στος ανέρχεται στα 700.025.16 €, εκ
των οποίων 100.025,16 € από ίδι-
ους πόρους του Δήμου για το έτος
2021 και 600.000 € από το πρό-
γραμμα Φιλόδημος ΙΙ για το έτος
2020.

Τη σύμβαση υπέγραψε εκ μέρους
του Δήμου ο Δήμαρχος Βασίλης
Ζορμπάς και εκ μέρους της εταιρίας
ο νόμιμος εκπρόσωπός της Ευάγ-
γελος Γυφτοδήμος. 

Παρόντες στην υπογραφή της
σύμβασης ήταν ο Αντιδήμαρχος
Τεχνικών Υπηρεσιών Βασίλης Σάρ-
κουλας, ο Γενικός Γραμματέας του
Δήμου Μιλτιάδης Κύρκος και ο προ-
ϊστάμενος αρχιτεκτονικού σχεδια-
σμού της Τεχνικής Υπηρεσίας του
Δήμου Χάρης Φρούντζος.

Y

ΥΠΟΓΡΑΦΗΚΕ Η ΣΥΜΒΑΣΗ

πισκευάστηκε και λειτουργεί
ξανά το σιντριβάνι στην κεν-
τρική πλατεία της Λυκόβρυ-

σης, στο πλαίσιο των μικρών και με-
γάλων παρεμβάσεων που συνεχίζει να
πραγματοποιεί ο Δήμος Λυκόβρυσης-
Πεύκης.

«Με τις παρεμβάσεις μας προσπα-
θούμε να επιλύσουμε προβλήματα που
αντιμετωπίζουν οι συμπολίτες μας,

αλλά και να ομορφύνουμε την πόλη
μας. Με αυτή τη λογική έχουμε προ-
χωρήσει σε φυτεύσεις εποχικών λου-
λουδιών και δέντρων και σε επισκευές
σε κοινόχρηστους χώρους. Αυτό κάναμε
και για το σιντριβάνι της κεντρικής
Πλατείας της Λυκόβρυσης που επι-
σκευάστηκε και τέθηκε σε λειτουρ-
γία», δήλωσε σχετικά o Δήμαρχος Λυ-
κόβρυσης Πεύκης, Τάσος Μαυρίδης.

E

ΦΩΤΟ ΑΡΧΕΙΟΥ
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ΤΙ ΣΥΖΗΤΗΘΗΚΕ ΣΤΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΩΝ ΔΗΜΑΡΧΩΝ

ΠΥΡΚΑΓΙΑ, ΣΕΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ

Συνεδρίασε το 
Συντονιστικό Τοπικό
Όργανο του Δήμου 
Νέας Ιωνίας ενόψει της
αντιπυρικής περιόδου

Πρόεδρος του Σ.Τ.Ο. και Αντι-
δήμαρχος Ποιότητας Ζωής, Πε-
ριβάλλοντος και Δημοτικής
Συγκοινωνίας, Αγγελική Σακ-

καλόγλου αφού ευχαρίστησε τα μέλη για
τη συμμετοχή, ενημέρωσε όσον αφορά την
αποτύπωση των μέτρων που έλαβε ο
Δήμος για την αντιμετώπιση του κορω-
νοϊού, τα προβλήματα που προέκυψαν κα-
θώς και τις λύσεις που δόθηκαν σε πρω-
τόγνωρες συνθήκες για τα δεδομένα του
Δήμου και της χώρας.

Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης, τα

μέλη επικεντρώθηκαν στο πλαίσιο της
πρόληψης πυρκαγιών και του επιχειρη-
σιακού σχεδιασμού του Δήμου εν όψει της
αντιπυρικής περιόδου, όπως επίσης και σε
μέτρα αντισεισμικής προστασίας. Όλοι οι
συμμετέχοντες δήλωσαν ότι είναι σε πλή-
ρη ετοιμότητα και εγρήγορση για την
καλύτερη αντιμετώπιση κάθε συμβάντος.

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν ως μέλη
του συντονιστικού οργάνου ο εκπρόσω-
πος της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας
της Περιφέρειας Αττικής Αναστάσιος Χα-
χλάκης, ο Επιπυραγός του 9ου Π.Σ. Γρη-
γόρης Τσοκανάς, ο Εκπρόσωπος του 306
ΕΒΤ Φώτιος Πιστολάς και η Υπαστυνόμος
Β’ Μιδέρη Μαρία.

Από πλευράς Δήμου συμμετείχαν η Αν-
τιδήμαρχος Ποιότητας Ζωής, Περιβάλ-
λοντος και Δημοτικής Συγκοινωνίας, Αγ-
γελική Σακκαλόγλου, ο Αντιδήμαρχος Δη-
μοτικής Αστυνομίας κ. Αντώνιος Καρ-
βουνιάρης, η Γενική Γραμματέας του Δή-
μου, κα. Αταλάντη Μιχελογιαννάκη, ο
Προϊστάμενος Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών, Μανώλης Σμαραγδάκης, η Προ-
ϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος &
Πολιτικής Προστασίας κα. Κατερίνα Ευ-
σταθιάδου, ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Δημοτικής Αστυνομίας Δημήτρης Που-
ρανόπουλος και ο Δημοτικός Σύμβουλος
και εκπρόσωπος της αντιπολίτευσης Φώ-
της Τσομπάνογλου.

Συνεδρίασε την Πέμπτη 14 Μαΐ-
ου, στην αίθουσα συνεδριάσε-
ων του Δημοτικού Συμβουλίου,
το Συντονιστικό Τοπικό Όργα-
νο (Σ.Τ.Ο.) Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Νέας Ιωνίας με
στόχο την ενημέρωση των μέ-
τρων που έλαβε ο Δήμος για την
διασφάλιση της δημόσιας υγεί-
ας από τον κορωνοϊό, καθώς
και τον καλύτερο δυνατό συν-
τονισμό δράσης και αντιμετώ-
πισης εκτάκτων αναγκών της
πόλης σε περίπτωση πυρκαγιάς
και σεισμού.

Η

α θέματα που συζητήθη-
καν στη συνάντηση ήταν
τα εξής: • η επέκταση της

λεωφόρου Κύμης με ταυτόχρονη
υπογειοποίησή της προκειμένου
να λυθεί αποτελεσματικά και
οριστικά το πρόβλημα της έν-
τονης διαμπερούς κυκλοφορίας
οχημάτων που διασχίζει την ευ-

ρύτερη περιοχή, • η επέκταση
της γραμμής 4 του Μετρό προς
Μαρούσι, Πεύκη, Λυκόβρυση και
Εθνική Οδό. • πιθανές διαδημο-
τικές συνεργασίες για την αξιο-
ποίηση ανακυκλώσιμων πράσι-
νων απορριμμάτων (κηπαίων
κ.λπ.), καθώς και •  η εξεύρεση
χώρου για τη δημιουργία Δια-
δημοτικού Κοιμητηρίου, που θα
καλύψει τις ανάγκες των τριών
πόλεων.

Οι τρεις Δήμαρχοι συμφώνη-
σαν να ενώσουν δυνάμεις με στό-
χο τα κοινά συμφέροντα των πό-
λεων τους και της ευρύτερης πε-
ριοχής και ότι θα πραγματοποι-
ηθούν και άλλες συναντήσεις συ-
νεργασίας το προσεχές διάστημα.

Συνάντηση εργασίες πραγ-
ματοποιήθηκε ανάμεσα
στους Δημάρχους Αμαρου-
σίου Θεόδωρο Αμπατζόγλου,
Ηρακλείου Αττικής Νίκο
Μπάμπαλο και Λυκόβρυσης-
Πεύκης Τάσου Μαυρίδη.

Τ

ΔΙΑΝΟΜΗ ΕΝΤΥΠΟΥ
...με τις χαμηλότερες τιμές

ΓΡΗΓΟΡΑ
ΕΓΚΥΡΑ

ΜΕ ΑΣΦΑΛΕΙΑ

210 2710769

ΟΙ ΔΗΜΟΙ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ, ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΚΑΙ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ( ΠΕΥΚΗΣ

?ΕΝΩΝΟΥΝ ΤΙΣ
ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΤΟΥΣ@ 



ΕΕΤΑΑ είναι ο επίσημος επιστημονικός σύμ-
βουλος της Ελληνικής Κυβέρνησης για θέ-
ματα ανάπτυξης και τοπικής αυτοδιοίκησης.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης αναπτύχθηκαν τα
εξής θέματα:
• Η συνέχιση του προγράμματος Βοήθεια στο Σπίτι.
• Η νέα προγραμματική περίοδος που αφορά την χρη-
ματοδότηση των Παιδικών Σταθμών.
• Η συνδρομή που θα παρέχει η ΕΕΤΑΑ στους Δήμους
για να ωριμάζουν μελέτες προκειμένου να διεκδι-
κήσουν χρηματοδότηση για έργα χρηματοδοτούμενα
από εθνικούς και ευρωπαϊκούς πόρους.
• Οι άξονες προτεραιότητας του νέου εθνικού προ-
γράμματος «Αντώνης Τρίτσης» που θα ενισχύσει
τους Δήμους με 2,5 δις € προκείμενου να προβούν
σε έργα βελτίωσης της καθημερινότητας του
πολίτη.
Ο κ. Γιάτσιος ως πρώην πρόεδρος Δημοτικού Συμ-
βουλίου όμορου Δήμου (Αγίων Αναργύρων) γνωρί-
ζει καλά τα προβλήματα της περιοχής και δεσμεύ-
τηκε όταν το επιτρέψουν οι συνθήκες να παραβρε-
θεί σε συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου της
Νέας Φιλαδέλφειας, προκειμένου να αναπτύξει την
στρατηγική για την επόμενη μέρα στους Ο.Τ.Α.
αλλά και να ακούσει προβληματισμούς και ερωτή-
ματα από τους Δημοτικούς Συμβούλους.

H

Συνάντηση του Δημάρχου
Νέας Φιλαδέλφειας } 
Νέας Χαλκηδόνας 
Γ. Βούρου με τον πρόεδρο
της ΕΕΤΑΑ Η. Γιάτσιο
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Ξεκίνησε η κατασκευή αγωγών ακαθάρτων
σε τμήματα οδών του Δήμου Κηφισιάς

Συνάντηση εργασίας μεταξύ του Δημάρ-
χου Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδό-
νας Γιάννη Βούρου και του προέδρου της
Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης
& Αυτοδιοίκησης Ηλία Γιάτσιου πραγμα-
τοποιήθηκε στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ.

ι εργασίες πραγματοποιούνται στο πλαίσιο
εκτέλεσης προγράμματος καθαριότητας και
ευπρεπισμού όλων των γειτονιών του Αμα-
ρουσίου σε συνεργασία με τους τοπικούς

συλλόγους και με προτεραιότητα τους κοινόχρηστους
χώρους συγκέντρωσης πολιτών.

Μετά το πέρας των εργασιών ο κ. Θ. Αμπατζόγλου δή-
λωσε: «Οι Εργατικές Κατοικίες είναι μία περιοχή που δεν
είχε την απαραίτητη φροντίδα και προσοχή. Από την
πρώτη στιγμή αποδείξαμε πως δεν υπάρχουν γειτονιές
δύο ταχυτήτων και μετά από την πρώτη συνάντηση που
είχαμε, ως νέα Δημοτική Αρχή με τον τοπικό σύλλογο και
τη διατύπωση των σχετικών αιτημάτων, προβήκαμε άμε-
σα σε πρόγραμμα αποκατάστασης, καθαριότητας και
συντήρησης των κοινόχρηστων χώρων. Σήμερα, σε συ-
νεργασία και με τους πολίτες της περιοχής συνεχίσαμε
τις περιοδικές εργασίες, που αφορούσαν σε καθαρισμό
των κοινόχρηστων χώρο και στον ευπρεπισμό του
πρασίνου. Διαπιστώνεται για μία ακόμη φορά, πως
όταν η ατομική ευθύνη ταυτίζεται με τη συλλογική – και
στην καθαριότητα - τότε έχουμε ως αποτέλεσμα ένα Μα-
ρούσι όμορφο και θελκτικό για να ζεις. Συνεχίζουμε με
αμείωτο ρυθμό σε όλες τις περιοχές του Δήμου μας».

Με την εθελοντική συμμετοχή και των κατοίκων 

Παρουσία του Δημάρχου Αμαρουσίου, Θε-
όδωρου Αμπατζόγλου, πραγματοποιήθη-
καν εργασίες καθαριότητας και συντήρη-
σης πρασίνου στην περιοχή των Εργατι-
κών Κατοικιών, με την εθελοντική συμμε-
τοχή και των κατοίκων, υπό την επίβλεψη
του Αντιδημάρχου Καθαριότητας, Επαμει-
νώνδα Κατσιγιάννη. 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ

ΣΤΗ ΓΕΙΤΟΝΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΤΙΚΩΝ
ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

Ο

εκίνησε η κατασκευή αγωγών Ακαθάρτων δευτερεύοντος δι-
κτύου σε τμήματα οδών του Δήμου Κηφισιάς, συνολικού μήκους
1546 μέτρων, με γνώμονα την προστασία της δημόσιας υγείας.

Πρόκειται για έργο προϋπολογισμού 752.000 ευρώ (με ΦΠΑ), το οποίο
συγχρηματοδοτείται από πόρους της Περιφέρειας Αττικής έως το ποσό
των 400.000 ευρώ και από ιδίους πόρους του Δήμου Κηφισιάς για το
επιπλέον ποσό των 352.000 ευρώ.
Το έργο ξεκίνησε από την οδό Κίμωνος στο τρίγωνο Φραγκοπούλου
και έπονται η οδό Αιγίνης, Νικολάου κ. α. 
Η κατασκευή του έργου γίνεται βάσει των εγκεκριμένων σχεδίων της
μελέτης του εσωτερικού δικτύου ακαθάρτων του Δήμου Κηφισιάς, που
έχει εκπονηθεί από την Ε.ΥΔ.Α.Π.

Ξ
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ύο μήνες σχεδόν μετά το πρώτο επιβεβαιωμένο
κρούσμα στην Ελλάδα, φαίνεται να επανέρ-
χεται στους κανονικούς ρυθμούς ζωής σε
υψηλότατο ποσοστό.

Μαζί με τους αρχαιολογικούς χώρους, τις αθλητικές
εγκαταστάσεις και τα εμπορικά κέντρα, άνοιξαν και
οι «πύλες» των σχολείων για τους υπόλοιπους μαθητές
των Λυκείων, αλλά για τους μαθητές των τάξεων του
Γυμνασίου. Οι αίθουσες προσαρμόστηκαν στα νέα δε-
δομένα, τα θρανία απομακρύνθηκαν, αντισηπτικά το-
ποθετήθηκαν στις έδρες και οι μαθητές μπήκαν ξανά στις
τάξεις.

Ο Χ-τύπος ήρθε σε επαφή με μαθητές που φοιτούν σε
σχολεία των Βορείων Προαστίων και τους δίνει το
«βήμα» να αποτυπώσουν την εικόνα της «επόμενης
ημέρας» μετά από δύο μήνες τηλεκπαίδευσης από
το σπίτι: «Διαφορετική» χαρακτήρισε η πλειονότητα
των μαθητών την επιστροφή στους χώρους των σχο-
λείων. «Δεν μπορούσαμε να είμαστε με τους φίλους μας,
να αγκαλιαζόμαστε, ακόμα και να ψιθυρίζουμε στο θρα-
νίο», δηλώνει χαρακτηριστικά ο Αναστάσης, μαθητής του
4ου Γυμνασίου Μετ/σης. Ο ίδιος, αλλά και η Χαρά, μα-
θήτρια του 1ου Γυμνασίου Ν. Ιωνίας φαίνεται να ένιω-
σαν άγχος με την επιστροφή καθώς όπως αναφέρει και
η ίδια είναι “αρκετά επιφυλακτική, γιατί ο ιός είναι αρ-
κετά επικίνδυνος”. Στο ίδιο πλαίσιο και η Ελένη που φοι-
τά στο 1ο Γυμνάσιο Μετ/σης δεν έκρυψε την ανασφά-
λειά της καθώς δεν γνωρίζει εάν οι συμμαθητές προ-
σέχουν όσο εκείνη.

Από την άλλη πλευρά, η Μιλένα επίσης μαθήτρια στο
4ο Γυμνάσιο Μετ/σης δεν έδειξε κάποια ανησυχία κα-
θώς όπως δήλωσε: “εμπιστεύομαι το σύστημα και τα μέ-
τρα προστασίας.”

Τι συμβαίνει με τα μέτρα προστασίας
Παρ’ όλα αυτά, φαίνεται να υπάρχουν αμφιβολίες γύρω

από το θέμα της τήρησης των μέτρων προστασίας ενάν-
τια στον ιό. Η Χαρά δηλώνει αρκετά ικανοποιημένη από
τα μέτρα βάση των συνθηκών που επικρατούν και σύ-

μωνα με τις εντολές του Υπουργείου Παιδείας: «Το σχο-
λείο μου μας προμήθευσε με υφασμάτινη μάσκα για κάθε
παιδί και υπάρχει και αντισηπτικό σε όλους τους χώ-
ρους». Το ίδιο και η Μιλένα η οποία βρίσκει την κατά-
σταση στο σχολείο της “ακριβώς όπως θα έπρεπε”. 

Ο Αναστάσης από την πλευρά του ανέφερε ότι «ο Δή-
μος προμήθευσε το σχολείο με πολλά μπουκάλια εμ-
φιαλομένο νερό για να μην πίνουμε απο τις βρύσες»,
όμως αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι φαίνεται πως
οι ίδιοι οι δάσκαλοι παρέκκλιναν από τα προβλεπόμε-
να, καθώς επεσήμανε πως «στο διάλειμμα οταν μας έβλε-
παν με πιο μικρές αποστάσεις έρχονταν να μας απομα-
κρύνουν, αλλά εκείνοι μιλούσαν κανονικά με αποστά-
σεις ελάχιστες σαν να μην γίνεται τίποτα».

“Ξανά - χτύπησε” το κουδούνι

Ξεκίνησε και επίσημα την εβδομάδα αυτή 
η τρίτη φάση άρσης των περιοριστικών 
μέτρων που είχαν επιβληθεί λόγω της 
πανδημίας του κορωνοϊού στη χώρα μας. 

Δ

Όσο για τα ιδιωτικά σχολεία...
Ο Χ-τύπος επικοινώνησε επίσης με δύο μαθήτριες

Γυμνασίου που φοιτούν σε ιδιωτικά σχολεία προ-
κειμένου να δοθεί μια γεύση από την κατάσταση
σ’αυτά τα εκπαιδευτικά ιδρύματα. Η Βιβιάννα
βρήκε τα πράγματα στο σχολείο διαφορετικά,
όμως η ίδια κατάφερε να προσαρμοστεί. Ωστόσο,
όσον αφορά τα μέτρα ασφαλείας σημειώνει πως
«δεν τα τηρούσαν όλοι οι καθηγητές οπότε ήταν
σα να έκαναν μισές δουλειές».

Από την άλλη πλευρά, η Νικόλ έμεινε ευχαρι-
στημένη από το σχολείο της και την τήρηση των
κανόνων υγιεινής, ενώ εξομολογήθηκε πως ένιω-
σε ότι «δεν είχε χάσει ούτε μια μέρα από το σχο-
λείο». Όπως δήλωσε χαρακτηριστικά: «Δεν ένιω-
σα άγχος για την επιστροφή λόγω του ιού, διότι τή-
ρησα όλα τα κατάλληλα μέτρα και έμαθα να προ-
φυλάσσομαι από τον ιό.»

α...
θήτριειι ς

Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ 
ΣΤΗΝ ΚΑΝΟΝΙΚΟΤΗΤΑ
?ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΑ ΜΑΤΙΑ@
ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ
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υβερνητικά στελέχη δεν κρύ-
βουν την αγωνία και τον προ-
βληματισμό τους και διαβε-
βαιώνουν ότι θα χρησιμοποι-

ηθούν όλα τα «εργαλεία» προκειμένου να
μη βυθιστεί η χώρα στην ύφεση.

Κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι η κρί-
ση του κορονοϊού, δημιούργησε ένα
εξαιρετικά θολό τοπίο, που για να αλλάξει
απαιτεί άμεσες πρωτοβουλίες και κρα-
τικές ενισχύσεις σε όλα τα επίπεδα.

Στόχος της κυβέρνησης είναι να βάλει
φρένο στα «λουκέτα» επιχειρήσεων
αλλά και στις μαζικές απολύσεις και
μειώσεις μισθών που παρατηρούνται
στον ιδιωτικό τομέα.

Το στοίχημα δεν είναι εύκολο, καθώς
το «λεφτόδεντρο» όπως έχει πει και ο
Στέλιος Πέτσας είτε εξαντλείται, είτε
δεν υπάρχει, γεγονός που διαμορφώνει
εκρηκτική κατάσταση στην αγορά.

Η αναζήτηση «ζεστού» χρήματος που
θα μπει στις τσέπες εργαζομένων και μι-
κρομεσαίων επιχειρηματιών, καθίσταται
το υπ’ αριθμόν ένα στοίχημα για την κυ-
βέρνηση, που θα κρίνει σε μεγάλο βαθ-

μό και τις αντοχές της.
Ειδικότερα:
•  Στην περίπτωση που υπάρξουν

απτά αποτελέσματα ως το καλοκαίρι ο
Κυρ. Μητσοτάκης θα συνεχίσει να πο-
ρεύεται κανονικά, καθώς το 2021 έχει χα-
ρακτηριστεί χρονιά ανάπτυξης για την
Ελλάδα

• Στην περίπτωση όμως που υπάρξουν
τεράστιες δυσκολίες, τότε είναι βέβαιο
ότι οι εξελίξεις θα είναι απρόβλεπτες και
όλα τα ενδεχόμενα θα είναι ανοικτά σε
πολιτικό επίπεδο.

45 δύσκολες ημέρες
Με βάση αυτά τα δεδομένα, γίνεται σα-

φές ότι το διάστημα που ακολουθεί έως
τις 10 Ιουλίου είναι καθοριστικής ση-
μασίας, καθώς σε μεγάλο βαθμό θα κρί-
νει και το κλίμα στην οικονομία.

«Έχουμε μπροστά μας 45 πολύ δύ-
σκολες ημέρες», έλεγε στον «ΧΤΥΠΟ»έμ-
πειρο κοινοβουλευτικό στέλεχος της
Ν.Δ. και εξηγούσε ότι ο μεγάλος στόχος
είναι να αντιμετωπιστεί ο κίνδυνος της
ύφεσης.

Τα «εργαλεία»
Το σχέδιο που προωθεί η κυβέρνηση

θα βασιστεί σε πολύ μεγάλο βαθμό σε
χρηματοδοτικά προγράμματα και «ερ-
γαλεία» που έχουν σχέση με την επιδό-
τηση εργασίας και της ενίσχυσης επι-

χειρηματιών.
Το πρώτο εργαλεία

είναι το ευρωπαϊκό
πρόγραμμα απασχό-
λησης Sure και το δεύ-
τερο η ενίσχυση με 533
ευρώ επιχειρηματιών
που συνεχίζουν να
πλήττονται από τον κο-
ρονοϊό.

533 ευρώ
Το ποσό των 533 ευρώ

μπορούν να εισπράξουν
533.000 μικρομεσαίοι επι-
χειρηματίες, ελεύθεροι επαγ-
γελματίες αυτοαπασχολούμενοι κα-
θώς και εργαζόμενοι που αμείβονται
με «μπλοκάκι».

Πρόκειται για την αποζημίωση ειδικού
σκοπού  που θα λάβουν και για τον Μάιο,
με τη διαφορά ότι δεν είναι 800 αλλά σε
533 ευρώ, λόγω του ότι αφορά μόνο τον
τρέχοντα μήνα.

Οι συγκεκριμένοι φορολογούμενοι θα
πρέπει να υποβάλλουν εκ νέου ηλε-
κτρονική αίτηση στο σύστημα TAXISnet
αιτήσεις, με την προθεσμία να λήγει
στις 30 του μήνα.

Δικαιούχοι είναι, όσοι απασχολούν
από 1 έως και 20 άτομα προσωπικό και
όσοι επιχειρηματίες και ελεύθεροι επαγ-
γελματίες ασκούν ατομικά τις δραστη-

ριότητές τους και δεν απα-
σχολούν προσωπικό.

Ειδικότερα δικαιούχοι είναι:
•   Ελεύθεροι επαγγελματίες, πρόσω-

πα δηλαδή που ασκούν ελεύθερο επάγ-
γελμα για το οποίο υπάγονται βάσει γε-
νικών, ειδικών ή καταστατικών διατά-
ξεων στην ασφάλιση του πρώην ΟΑΕΕ.

•  Αυτοτελώς απασχολούμενοι, δηλα-
δή πρόσωπα που ασκούν ανεξάρτητο
επάγγελμα για το οποίο υπάγονται βά-
σει γενικών, ειδικών ή καταστατικών
διατάξεων στην ασφάλιση του πρώην
ΕΤΑΑ.

•  Ιδιοκτήτες ατομικών επιχειρήσεων,
καθώς και επιχειρήσεων με τη μορφή

K αλεία
αϊκό
χό-

δεύεε -
ε 533
τιών

να
ν κοκκ -

3 ευεε ρώ
ράξουν
αίοι επεε ι-

εροιεπεε αγαα -
ασχσσ ολολλ ύμενεε οι κακκ -
ενεε οι που αμείβονται ριότηττ τές τους και δενε απαα α-

Πρωτοβουλίες για να μη βουλιάξει η χώρα στην ύφεση

Ποιοι δικαιούνται 
τα 533 ευρώ της 
ειδικής αποζημίωσης

Ανησυχητικά είναι τα μηνύματα από την αγορά 
εργασίας και άπαντες στο Μαξίμου αναζητούν τρόπους
που θα δώσουν βαθιές ανάσες τόσο σε εργαζόμενους
όσο και μικρομεσαίους επιχειρηματίες.

?ΖΕΣΤΟ@ ΧΡΗΜΑ
ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ
& ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΟΥΣ

Η ενίσχυση 
της απασχόλησης, 
οι ενστάσεις 
συνδικαλιστών
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ομόρρυθμων, ετερόρρυθμων, περιορι-
σμένης ευθύνης εταιρειών και ιδιωτικών
κεφαλαιουχικών εταιρειών (ΙΚΕ), εκτός
των ανωνύμων εταιρειών, οι οποίες δεν
απασχολούν εργαζόμενους ή απασχο-
λούν μέχρι και πέντε (5) εργαζόμενους
κι έχουν την έδρα τους ή μόνιμη εγκα-
τάσταση στην Ελλάδα.

Προϋποθέσεις
Η αποζημίωση καταβάλλεται υπό προ-

ϋποθέσεις, μεταξύ των οποίων είναι η
επιχείρηση να έχει υποβάλει έως την 20η
Μαρτίου φορολογική δήλωση του 2018,
με ποσό ακαθαρίστων εσόδων μεγαλύ-
τερο του μηδενός.

Επίσης, η επιχείρηση θα πρέπει να
έχει υποβάλει όλες τις δηλώσεις ΦΠΑ για
την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2018
μέχρι 30 Απριλίου 2020 και να μην είναι
σε αδράνεια από την 1η Απριλίου 2019
και μετά.

Η καταβολή
Ο λόγος που η αποζημίωση ειδικού

σκοπού ανέρχεται σε 533 ευρώ οφείλε-
ται στο γεγονός ότι αντιστοιχεί στο
χρονικό διάστημα 30 ημερών, από την 1η
έως και την 31η Μαΐου.

Η αποζημίωση είναι αφορολόγητη,
ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια
του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση
κάθε γενικής και ειδικής διάταξης.

Επίσης, δεν υπόκειται σε οποιαδήπο-
τε κράτηση δεν δεσμεύεται και δεν συμ-
ψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς
τη φορολογική διοίκηση, το Δημόσιο εν
γένει τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πι-
στωτικά ιδρύματα.

Η αίτηση για τη χορήγηση της αποζη-
μίωσης θα πρέπει να περιλαμβάνει όλα
τα απαραίτητα στοιχεία για τον έλεγχο
της πλήρωσης των προβλεπόμενων
προϋποθέσεων και επέχει θέση υπεύ-
θυνης δήλωσης του ν. 1599/1986.

Με αυτή δηλώνεται ότι:
Α. ο δικαιούχος δεν απασχολεί εργα-

ζόμενους ή απασχολεί μέχρι και 20 ερ-
γαζομένους ή είναι αυτοαπασχολούμε-
νος ή ελεύθερος επαγγελματίας.

Β. Πληρούνται οι λοιπές προϋποθέσεις
που αναφέρονται παραπάνω.

Γ. Η αποζημίωση θα καταβληθεί από
την ΑΑΔΕ, μερικές ημέρες μετά την λήξη
της προθεσμίας υποβολής των αιτήσε-
ων, σε τραπεζικό λογαριασμό του κάθε
δικαιούχου, βάσει του αριθμού ΙΒΑΝ
που έχει δηλωθεί στην Προσωποποι-
ημένη Πληροφόρηση του TAXISnet της
ΑΑΔΕ.

Επιδότηση εργασίας
Στην κυβέρνηση γνωρίζουν ότι τα 533

ευρώ δεν αρκούν και ότι το μεγάλο
πρόβλημα είναι η αγορά εργασίας, όπου
τα μηνύματα που λαμβάνει είναι κάτι πα-
ραπάνω από ανησυχητικά.

Στο πλαίσιο αυτό ενεργοποιεί το πρό-
γραμμα Sure, με στόχο την επιδότηση
της εργασίας, προκειμένου να αναχαι-
τιστεί το κύμα μαζικών απολύσεων και
μείωσης μισθών.

Το συγκεκριμένο πρόγραμμα θεω-
ρείται κομβικής σημασίας για τη χώρα
μας, η οποία προσδοκά ότι θα λάβει
ποσό μεγαλύτερο του 1,4 δις. ευρώ και
να αλλάξει τα δεδομένα στην αγορά ερ-
γασίας.

Πρόκειται για πρόγραμμα μέσω του
οποίου η Ελλάδα θα καλύψει μέρος του
μισθολογικού κόστους για ευέλικτες
μορφές απασχόλησης σε κλάδους, όπως
ο τουρισμός, η εστίαση, η βιομηχανίας
που πλήττονται από την κρίση.

Τρεις άξονες
Το πρόγραμμα αφορά περίπου 1,5

εκ. πολίτες και προβλέπει επιδοτήσεις
μισθών και ασφαλιστικών εισφορών
και σε υπαλλήλους του ευρύτερου
δημόσιου τομέα  και πρόσληψη
«νέων» ανέργων

Το σχέδιο θα ενεργοποιηθεί μέσα
στον Ιούνιο και θα έχει στόχο να στηρί-
ξει την απασχόληση, προκειμένου να μη
λάβει ανεξέλεγκτες διαστάσεις η ανερ-
γία σε μια εξαιρετικά δύσκολη συγκυρία.

Η κυβέρνηση δεν περιμένει ότι τα

χρήματα αυτά θα φτάσουν στην Ελλά-
δα πριν από τον Ιούλιο, αλλά τα δεδο-
μένα είναι τέτοια που την υποχρεώνουν
να «τρέξει» τις διαδικασίες νωρίτερα.

Το σχέδιο θα βασιστεί σε τρεις
άξονες που είναι οι εξής:

•  Κάλυψη μέρους των αποδοχών
συμβασιούχων και εργαζομένων με
συμβάσεις έργου σε φορείς και οργανι-
σμούς του ευρύτερου δημόσιου τομέα,
όπως η Τοπική Αυτοδιοίκηση. Η εκτί-
μηση που κυριαρχεί είναι ότι μέρος των
κονδυλίων θα έχει στόχο τη χρηματο-
δότηση αποδοχών υπαλλήλων του ευ-
ρύτερου δημόσιου τομέα και την επι-
δότηση των ασφαλιστικών εισφορών
για ενίσχυση προσλήψεων.  Η επιδότη-
ση μισθών και εισφορών θα δώσει τη δυ-
νατότητα για παράταση των συμβάσε-
ων εργασίας που λήγουν στο τέλος του
έτους.

•  Επιδότηση ασφαλιστικών εισφορών
για την πρόσληψη εργαζομένων που θα
χάσουν τη δουλειά τους λόγω της παν-
δημίας. Το πρόγραμμα θα απευθύνεται
σε ιδιωτικές επιχειρήσεις, οι οποίες θα
προσλάβουν νέους ανέργους. Το κράτος
θα καλύπτει τις ασφαλιστικές εισφορές
και οι εργοδότες θα καλύψουν το μι-
σθολογικό κόστος. Στόχος της κίνησης
αυτής είναι να στηριχθούν τα ασφαλι-
στικά ταμεία που θα έχουν πόρους και
ο περιορισμός του κόστους στις επιχει-
ρήσεις.

• Κάλυψη μέρους του μισθολογικού
κόστους από το κράτος, όσων θα μπαί-
νουν σε ευέλικτα σχήματα απασχόλησης

όπως σε μερική ή εκ περιτροπής εργα-
σία.  Με τη συμμετοχή του κράτους εί-
ναι δυνατόν να καλύπτεται το 40%-60%
των απωλειών και με τον τρόπο αυτό να
συγκρατηθούν οι απολύσεις.

Κερκόπορτα
Αυτός είναι και ο λόγος για τον οποίο

οι συνδικαλιστές κάνουν λόγο για «κερ-
κόπορτα» που οδηγεί σε «συμβόλαια μη-
δενικού χρόνου», όπου ο εργαζόμενος εί-
ναι διαθέσιμος για όσες ώρες τον χρει-
άζεται ο εργοδότης.

Συνδικαλιστές υποστηρίζουν ότι τα
δάνεια που θα δοθούν στις χώρες- μέλη
για να επιδοτήσουν επιχειρήσεις θα
ανοίξουν το δρόμο μειωμένο χρόνο ερ-
γασίας και θα βάλουν τέλος στα εργα-
σιακά κεκτημένα .

Κάνουν επίσης λόγο για συνθήκες με-
σαίωνα, τονίζοντας ότι η αγορά εργασίας
θα ελαστικοποιηθεί τόσο πολύ που θα
ανοίξει το δρόμο για γενικευμένη μείωση
μισθών και κατάργηση του οκτάωρου.

Όπως εξηγούν:
• Η χώρα θα δανειστεί για να μπορούν

οι επιχειρήσεις να μειώσουν τον χρόνο
απασχόλησης του προσωπικού τους
με αντίστοιχη μείωση μισθού.

• Η μείωση θα αντισταθμίζεται εν μέ-
ρει με ένα  κρατικό επίδομα προς τους
εργαζόμενους που υφίστανται τις πε-
ρικοπές.

Έως το τέλος του έτους
Κυβερνητικά στελέχη πάντως τονίζουν

ότι η επιδότηση δεν θα είναι οριζόντια
προκειμένου να αποτραπούν μαζικές με-
τατροπές συμβάσεων πλήρους απα-
σχόλησης σε ευέλικτες μορφές.

Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι η ισχύς
του μέτρου θα είναι για χρονικό διά-
στημα 3-4 μηνών και ίσως έως το τέλος
του έτους, αλλά πάντα σε συνάρτηση με
τις δημοσιονομικές αντοχές της χώρας.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ
Το συγκεκριμένο πρόγραμμα

εφαρμόσθηκε ήδη  στην Αυστρία
και στην Ελβετία, ενώ δοκιμά-
σθηκε και στη Γερμανία ως μια
πρωτοβουλία για τη στήριξη της
απασχόλησης.

Η θεσμοθέτηση αφορούσε σχή-
ματα εργασίας όπου οι επιχειρή-
σεις μπορούν να απασχολούν το
προσωπικό τους – ή μέρος αυτού
– μόνον στο 20% -30% του ημε-
ρήσιου χρόνου εργασίας,  δηλαδή
για 1,5 ή 2 ώρες εργασίας.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΚΟΝΔΥΛΙΑ ΣΕ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΜΕΣΩ ΤΟΥ SURE λαλλ δήδ

Τι πρέπει να κάνουν, πότε θα πάρουν τα λεφτά τους
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ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥVΧΟΛΑΡΓΟΥ

Δήμος Παπάγου – Χολαργού στο πλαίσιο
στήριξης των επιχειρήσεων που έχουν πλη-
γεί από την πανδημία,  καλεί τους ιδιοκτήτες

καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος να κα-
ταθέσουν ψηφιακά αίτηση για προσωρινή άδεια
χρήσης κοινόχρηστου χώρου, για την τοποθέτηση τρα-
πεζοκαθισμάτων.

Η αρμόδια επιτροπή του Δήμου θα διενεργεί αυτο-
ψία στον χώρο που υποδεικνύεται από την επιχείρηση
και στη συνέχεια θα γνωμοδοτεί προς την επιτροπή
ποιότητας ζωής, η οποία θα αποφασίζει για την προ-
σωρινή παραχώρηση του χώρου.

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Δήμου, «οι όποιες αλ-
λαγές προκύψουν θα προσβλέπουν στη διευκόλυνση
των επιχειρήσεων, αλλά ταυτόχρονα θα γίνουν και με
σεβασμό προς τους πολίτες.»

Οι αιτήσεις των επιχειρήσεων μπορούν να υπο-
βληθούν ψηφιακά μέσω της πλατφόρμας που θα βρεί-
τε στον σύνδεσμο https://dpapxol.gov.gr/e-pix-
eirisi.html.

Όσες επιχειρήσεις έχουν αιτηθεί ψηφιακά την
απαλλαγή τελών καθαριότητας και φωτισμού μπο-
ρούν να χρησιμοποιήσουν τους ίδιους κωδικούς.

α συνεργεία τους Δήμου Λυκόβρυσης- Πεύκης
συνεχίζουν καθημερινά να πραγματοποιούν
εργασίες ευπρεπισμού και αποκατάστασης

φθορών σε κάθε γειτονιά.
Το τελευταίο διάστημα αντικαταστάθηκαν περισ-

σότερες από 135 πινακίδες σήμανσης οδικής κυκλο-
φορίας που είχαν φθαρεί ή ήταν κατεστραμμένες, ενώ
αφαιρέθηκαν παλιές πινακίδες και μεταλλικοί στύλοι
από τα πεζοδρόμια.

Ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης – Πεύκης, Τάσος Μαυ-
ρίδης, δήλωσε σχετικά: «Οι πινακίδες σήμανσης της
οδικής κυκλοφορίας έχουν μεγάλη σημασία για την
ασφάλεια όλων μας, οδηγών, ποδηλατών και πεζών,
αλλά και για την αισθητική της πόλης. Τα δημοτικά συ-
νεργεία αντικατέστησαν τα φθαρμένα σήματα, ενώ
ταυτόχρονα αφαίρεσαν παλιές πινακίδες και στύλους
βελτιώνοντας την κίνηση στα πεζοδρόμια. Συνεχίζουμε
να ομορφαίνουμε με ουσιαστικές παρεμβάσεις μας τον
Δήμο Λυκόβρυσης Πεύκης».

διπλή εθνική επιτυχία
του Κυριάκου Μητσο-
τάκη και της Κυβέρνη-

σής του, τόσο στη μεθοδευμένη εξ
ανατολών μεταναστευτική ει-
σβολή όσο και στην υγειονομική
κρίση, ανέδειξαν απροσδόκητα
ηγετικές αρετές και εξαιρετικές
διαχειριστικές ικανότητες.

Η διπλή αυτή επιτυχία ενεργο-
ποίησε και ανέδειξε, ακόμα πιο
απροσδόκητα, αρετές της Ελλη-
νικής κοινωνίας, που κανείς δεν
φανταζόταν ότι μπορεί να έχουν
επιβιώσει μετά την δεκαετία της
κατάπτωσης και της παρακμής,
που μίκρυνε και οδήγησε σε ανυ-
ποληψία τη χώρα.

Από τον ξεπεσμό στην ανάταση!
Η ελπίδα ξαναγεννήθηκε. Το αί-
σθημα του ανήκειν επέστρεψε. Το
συλλογικό υποσυνείδητο αφυ-
πνίστηκε. Η εθνική υπερηφάνεια
ξαναφούντωσε.

Μια από τις ωραιότερες και πιο
ελπιδοφόρες εικόνες που ζήσαμε
μέσα στην ένταση της πανδη-
μίας ήταν το λαμπερό βλέμμα
και η ξέχειλη υπερηφάνεια των
σπουδαίων Ελλήνων της δια-
σποράς. Μανώλης Κέλλης και
Κωνσταντίνος Δασκαλάκης, κα-
θηγητές στο ΜΙΤ, Μανώλης Δερ-

μιτζάκης, καθηγητής Γενετικής
στο Πανεπιστήμιο της Γενεύης,
Γιώργος Βέλμαχος, καθηγητής
Χειρουργικής στο Χάρβαρντ και
δεκάδες άλλοι Έλληνες επιστή-
μονες σε όλο τον κόσμο, καμά-
ρωναν για την επιτυχία της χώ-
ρας τους και που είναι Έλληνες.
Πώς άραγε ένιωθαν οι ίδιο άν-
θρωποι στα χρόνια της εθνικής
ταπείνωσης;

Ανάλογη αίσθηση και αντί-
στοιχα αισθήματα διαπέρασαν
το κύριο σώμα της ελληνικής κοι-
νωνίας και ολόκληρου του Ελλη-
νισμού.

Η ανάκτηση της αυτοεκτίμησης
και η αναγέννηση της αυτοπε-
ποίθησης στο συλλογικό υποσυ-
νείδητο, μαζί με την πρωτόγνω-
ρη σχέση εμπιστοσύνης του Πο-
λίτη προς το Κράτος, άλλαξαν
συμπεριφορές και νοοτροπίες
και διέλυσαν τους μύθους για
τον ατίθασο και κακότροπο Έλ-
ληνα. Αυτό ο «αδιόρθωτος» για
πολλούς εντός και εκτός Έλληνας
μέσα από την κρίση αναδύθηκε
σε υποδειγματικό Πολίτη.

Τα όσα συνέβησαν και συμβαί-
νουν αυτήν την περίοδο, αποτε-
λούν ισχυρή βάση για να απαλ-
λαγεί η χώρα από τις χρόνιες πα-
θογένειες και τους κακούς της
δαίμονες: Τον λαϊκισμό, το διχα-
στικό λόγο, τον ανορθολογισμό,
τη μισαλλοδοξία, την ανερμάτιστη
επιδίωξη της εξουσίας, ως αυτο-
σκοπού.

Αλλά ο δρόμος είναι μακρύς.
Τα προβλήματα δύσκολα, οι πα-
γίδες πολλές και η νεοκατακτη-
μένη ωριμότητα της κοινωνίας εί-
ναι ακόμα πολύ εύθραυστη.

Σ’ αυτά τα αντικειμενικά εμ-
πόδια, προστίθεται και ένα σο-
βαρό πολιτικό πρόβλημα που αν-
τιμετωπίζει η χώρα: Η έλλειψη
στοιχειωδώς σοβαρής, επαρκούς
και υπεύθυνης αντιπολίτευσης.

Στη δίνη της δεκάχρονης κρίσης
κλονίστηκαν επικίνδυνα και οι

δύο πυλώνες της Δημοκρατίας:
Και η Συντηρητική και η Προ-
οδευτική παράταξη, αλλά η Δη-
μοκρατία άντεξε τους κλυδωνι-
σμούς. 

Ευτυχώς για τη χώρα, η Συντη-
ρητική παράταξη, βρήκε τον βη-
ματισμό της, ανέκτησε τη δομική
θέση της στη λειτουργία του πο-
λιτεύματος και κατάφερε να ξε-
περάσει τα βαριά ιστορικά της
ολισθήματα.

Δυστυχώς για τη χώρα, η Προ-
οδευτική παράταξη εξακολουθεί
να παραπαίει και να βολοδέρνει,
αδύναμη και αμήχανη.

Πέρα από την αντιμετώπιση
των άλλων δυσκολιών και προ-
βλημάτων, για να επανέλθει η
ισορροπία του πολιτικού συ-
στήματος είναι απαραίτητο να
αποκατασταθεί ο δεύτερος πυ-
λώνας του.

Η αδυναμία της πραγματικής
Προοδευτικής παράταξης να ανα-
κτήσει το ρόλο της και να προ-
σαρμόσει το βηματισμό της στη
νέα πραγματικότητα, έχει ανοίξει
επικίνδυνες ορέξεις.

Τα «Άνθη του Κακού», που φύ-
τρωσαν στις πλατείες των Αγα-
νακτισμένων και οδήγησαν τη
χώρα στο χείλος της αβύσσου,
επιχειρούν να επιβιώσουν υπο-
δυόμενα την Προοδευτική παρά-
ταξη.

Αλλά τέτοια υποκατάσταση εί-
ναι –αντικειμενικά και υποκει-
μενικά– ανέφικτη. Γιατί το τοξι-
κό φορτίο που κουβαλούν, η υπο-
κειμενική συγκρότηση και η πε-
ριθωριακή ιδεολογία τους, απο-
κλείουν την πολιτική τους με-
τάλλαξη σε δημοκρατική πολιτι-
κή δύναμη. Έτσι, τυχόν επιτυχία
του εγχειρήματός τους, θα είναι
επικίνδυνο για τη χώρα ρεσάλτο.

Ο προοδευτικός κόσμος οφείλει
να αναλάβει τις ευθύνες του και
να αποτρέψει νέα περιπέτεια σαν
αυτή που ζήσαμε πρόσφατα.

O

Τ

ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΙΣΟΡΡΟΠΗΣΕΙ
ΤΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ;

ΠΡΩΗΝ ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΗΣ 
ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑΣ

ΤΟΥ ΜΙΛΤΙΑΔΗ Ι. ΚΑΡΠΕΤΑ

Η

Ψηφιακά οι αιτήσεις των 
επιχειρήσεων υγειονομικού 
ενδιαφέροντος για προσωρινή
παραχώρηση κοινοχρήστου
χώρου για τοποθέτηση 
τραπεζοκαθισμάτων

Αντικαταστάθηκαν 135 
πινακίδες σήμανσης οδικής 
κυκλοφορίας στο
Δήμο Λυκόβρυσης – Πεύκης

ΑΡΘΡΟ
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Δωρεά μασκών από την Ένωση Δημάρχων 
Αττικής παρέλαβε ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης - Πεύκης

ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ

ΚΔΑΠ } ΜΕΑ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

Προγραμματική σύμβαση μεταξύ Δήμου και Σικιαρίδειου Ιδρύματος

ΠΟΙΕΣ ΠΡΟΠΟΝΗΣΕΙΣ ΕΠΙΤΡΕΠΟΝΤΑΙ

α αθλητικά κέντρα «Νίκος Πέρκιζας» και
«Μάρκος Παπαδάκης» επαναλειτουργούν
από τη Δευτέρα 25 Μαΐου για την κάλυψη

όμως συγκεκριμένων αναγκών προπόνησης.
Σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 1868/Β΄/ 17-05-

2020 επιτρέπεται η λειτουργία όλων των ανοικτών
και κλειστών αθλητικών εγκαταστάσεων και κο-
λυμβητηρίων και η χρήση τους αποκλειστικά και μό-
νον για την κάλυψη αναγκών προπόνησης (μόνο ατο-
μικές προπονήσεις, χωρίς επαφές ή ομαδική άσκηση)
από αθλητές σωματείων ηλικίας δεκατριών (13)
ετών και άνω (γεννημένους έως και τις 31.12.2007). 

Επίσης επιτρέπεται η προπόνηση για τους υποψή-
φιους των Πανελληνίων Εξετάσεων σε σχολές τρι-
τοβάθμιας εκπαίδευσης (ΣΕΦΑΑ και παραγωγικές
σχολές Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφαλεί-
ας), καθώς και η θεραπευτική άσκηση στο κλειστό κο-
λυμβητήριο, από άτομα με αναπηρίες, με απαραίτη-
τη προϋπόθεση να έχει συνταγογραφηθεί η κολύμ-
βηση ως μέθοδος θεραπείας και η προσκόμιση πρό-
σφατης ιατρικής βεβαίωσης για την τρέχουσα περίοδο.

ΔΕΝ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ σε αυτό το στάδιο η χρήση των
αθλητικών χώρων από τους πολίτες.

ια νέα δωρεά παρέλαβε ο  Δή-
μαρχος Λυκόβρυσης- Πεύκης
Τάσος Μαυρίδης την Πέμπτη

14 Μαϊου. Ο δωρητής αυτή τη φορά
ήταν ο πρώην Δήμαρχος Πεύκης Παύ-
λος Καμάρας, με την ιδιότητά του ως
Πρόεδρος της Ένωσης Δημάρχων Ατ-

τικής, που παρέδωσε 400 μάσκες για
τις ανάγκες του Δήμου.

Ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης- Πεύκης
Τάσος Μαυρίδης δήλωσε σχετικά:
«Παρέλαβα σήμερα από τον Πρόεδρο
της Ένωσης Δημάρχων Αττικής,
πρώην Δήμαρχο Πεύκης, αγαπητό

φίλο και συνάδελφο κ. Παύλο Κάμα-
ρα 400 μάσκες, ως δωρεά της Ένωσης
Δημάρχων για τις ανάγκες του Δήμου
μας, θα ήθελα να τον ευχαριστήσω
θερμά για την πρωτοβουλία αυτή κα-
θώς και το Διοικητικό Συμβούλιο της
Ε.Δ.Α.».

πως είναι γνωστό, το ΚΔΑΠ ΜΕΑ έχει ως
αποστολή να απασχολεί δημιουργικά τα
παιδιά με αναπηρία μέσω προγραμμά-

των έκφρασης και ψυχαγωγίας, άσκησης λόγου,
ανάπτυξης ατομικών και κοινωνικών δεξιοτήτων,
άθλησης και σωματικής αγωγής με στόχο την
πρόοδο και την αναβάθμιση της καθημερινότητάς
τους. Βάσει σύμβασης ο Δήμος Αμαρουσίου ανα-

λαμβάνει τη συντήρηση του κτιριακού συγκροτή-
ματος του Σικιαριδείου Ιδρύματος, καθώς και την
εκτέλεση και υποστήριξη των ειδικών προγραμ-
μάτων για ΑμεΑ μέσω του ΟΚΟΙΠΑΔΑ. Στο πλαίσιο
αυτό ξεκινούν άμεσα οι εργασίες συντήρησης και
επισκευής του κτιρίου, για τη λειτουργία του
ΚΔΑΠ – ΜΕΑ που θα εξυπηρετήσει τα παιδιά του
Αμαρουσίου.

Μετά το πέρας της συνάντησης ο κ. Θ. Αμπα-
τζόγλου δήλωσε: «Σε μία πόλη χωρίς αποκλεισμούς
το ΚΔΑΠ – ΜΕΑ, έχει ένα σημαντικό ρόλο. Η στέγη
του Σικιαρίδειου Ιδρύματος προσφέρεται για αυτό
το σκοπό, για να έχουν τα ΑμεΑ χώρο και χρόνο για
δημιουργική απασχόληση και ανάπτυξη των δε-
ξιοτήτων τους, μαζί με τις οικογένειές τους. Ο Δή-
μος μας, στο πλαίσιο εκτέλεσης του προγράμματός
του για ένα Μαρούσι φιλικό και προσβάσιμο για
όλους, στηρίζει και υλοποιεί δράσεις και έργα που
επιφέρουν την κοινωνική ενσωμάτωση και τη δι-
ευκόλυνση μετακίνησης ισοτίμως όλων των πολι-
τών. Μία ακόμη δέσμευσή μας με ισχυρό κοινωνι-
κό πρόσημο υλοποιείται».

T

Επαναλειτουργούν 
τα αθλητικά κέντρα 
του Δήμου Χαλανδρίου

M

Η προγραμματική σύμβαση για την
επαναλειτουργία του Κέντρου Δημι-
ουργικής Απασχόλησης Παιδιών με
Αναπηρία (ΚΔΑΠ – ΜΕΑ) βρέθηκε στο
επίκεντρο της συνάντησης του, Δημάρ-
χου Αμαρουσίου Θ. Αμπατζόγλου, του
Προέδρου του Σικιαρίδειου Ιδρύματος
Θ. Παρασκευόπουλου και του Προ-
έδρου της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας
Σωματείων Γονέων & Κηδεμόνων
ΑμεΑ,  Ιωάννη Μοσχολιού.

O



το πλαίσιο αυτό, το Συσσίτιο
του Δήμου Χαλανδρίου διένει-
με καθημερινά κατ’ οίκον 130
μερίδες φαγητού, οι οποίες πα-

ρασκευάζονται στα μαγειρεία των Παι-
δικών Σταθμών του Δήμου. Το Κοινω-

νικό παντοπωλείο και Κοινωνικό Φαρ-
μακείο του Δήμου παρέμειναν σε καθη-
μερινή λειτουργία και στο πλευρό 1200
ωφελουμένων ενώ υποστήριξαν και
την κατ' οίκον διανομή σε όσους αντι-
μετωπίζουν πρόβλημα μετακίνησης.

Πέραν τούτων πραγματοποιήθηκαν
επιπλέον δύο διανομές τροφίμων σε
ευπαθείς ομάδες, κατ' οίκον διανομή
ωφελουμένων του ΤΕΒΑ, επιπλέον δια-
νομή κρέατος στους ωφελούμενους του
Κοινωνικού Παντοπωλείου και διανομή
580 γευμάτων το Μεγάλο Σάββατο και
την Κυριακή του Πάσχα, τα οποία προ-
σέφερε η Περιφέρεια Αττικής.

Παράλληλα συγκροτήθηκε το Κέντρο
Βοήθειας του Δήμου, το οποίο εξυπη-
ρέτησε οποιονδήποτε πολίτη αντιμε-
τώπισε ή αντιμετωπίζει ακόμα πρό-
βλημα μετακίνησης εκτός κατοικίας
λόγω της πανδημίας.

Μέχρι τις 6 Μαΐου 2020 το Κέντρο
Βοήθειας είχε δεχτεί και ικανοποι-
ήσει 181 επιπλέον αιτήματα. Ειδι-
κότερα αυτά αφορούσαν:

• Συνταγογράφηση φαρμάκων σε ια-
τρούς του ΕΟΠΥΥ ή στο Τμήμα Προλη-
πτικής Ιατρικής, εκτέλεση συνταγο-
γραφούμενων φαρμάκων και κατ  ́οίκον
παράδοση: 60

• Κατ΄οίκον επισκέψεις για ενεσο-
θεραπεία και νοσηλευτική υποστήρι-
ξη: 31

• Εκτέλεση συνταγών φαρμάκων υψη-
λού κόστους από φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ
και παράδοση: 20

• Αγορά και παράδοση τροφίμων: 25
• Προγραμματισμό ραντεβού σε ια-

τρούς του ΕΟΠΥΥ για εξέταση: 15
• Τρόφιμα από Κοινωνικό Παντοπω-

λείο (αφορά νέους ωφελούμενους λόγω
κορονοϊού): 20
• Συσσίτιο (αφορά νέους ωφελούμε-

νους που έπρεπε να παραμείνουν στο
σπίτι λόγω κορονοϊού): 10

• Ερωτήσεις για πληροφορίες σε σχέ-
ση με υπηρεσίες που παρέχονται από το
πρόγραμμα ή άλλες δομές: 30
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ε αφορμή την Ευρωπαϊκή Ημέ-
ρα Ανεξάρτητης Διαβίωσης
που αφορά τα ΑμεΑ ο Αντιδή-

μαρχος Λυκόβρυσης – Πεύκης, κ. Πα-
ναγιώτης Ιωάννου προσκάλεσε σε συ-
νάντηση την κα Όλγα Κολοκοτρώνη
UNESCO Βορείων Προαστίων.

Στη συνάντηση συμμετείχε και ο κ. Δη-
μήτρης Ιακωβίδης, όπου ανταλλάχ-
θηκαν σκέψεις και κατατέθηκαν εγγρά-
φως προτάσεις για το πώς μπορεί να δη-
μιουργηθεί ένας χώρο που θα μπορούν

τα παιδιά, οι έφηβοι αλλά και οι ενήλικες
ΑΜΕΑ να περνούν τον χρόνο τους δημι-
ουργικά και βοηθώντας στην κοινωνι-
κοποίηση τους αλλά και την αποδοχή
τους από την τοπική κοινωνία.

Όπως αναφέρει η κ. Κολοκοτρώνη: «Θα
υπάρχει συνέχεια και ευχόμαστε να
έχουμε σύντομα αυτόν τον χώρο και φυ-
σικά πάντα με την συνεργασία του Δη-
μάρχου κ. Τάσο Μαυρίδη, του Αντιδη-
μάρχου κ. Παναγιώτη Ιωάννου αλλά και
την στήριξη του Δ.Σ του Δήμου.»

Σ

ΟΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 
"ΣΤΗ ΜΑΧΗ" 
ΜΕ ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ

Δημιουργία χώρου απασχόλησης 
ΑμεΑ στο Δήμο Λυκόβρυσης V Πεύκης

ΣΤΙΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ Π. ΙΩΑΝΝΟΥ

Νέα δράση σίτισης
των αδέσποτων από
τον Δήμο Βριλησσίων
και τους εθελοντές
δημότες

Μ

Το προσωπικό της δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας του Δήμου 
Χαλανδρίου παρέμεινε στην πρώτη γραμμή εξυπηρέτησης των
κατοίκων της πόλης αυτή τη δύσκολη περίοδο που διανύουμε.

έα δράση προσφοράς ζωο-
τροφών σίτισης των αδέ-
σποτων γατών και σκύλων

υλοποίησε ο Δήμος Βριλησσίων σε
συνεργασία με την Περιφερειακή
Ένωση Δήμων Αττικής (Π.Ε.Δ.Α).

Την παράδοση των τροφών για
τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς
στους εθελοντές φιλόζωους των
Βριλησσίων έκανε την Πέμπτη 14
Μαΐου ο αρμόδιος αντιδήμαρχος για
τα θέματα Περιβάλλοντος, Αλέξης
Μαυραγάνης, με την υπεύθυνη του
δημοτικού προγράμματος κα Α.
Παπαγεωργίου. Ο κ. Μαυραγάνης
τόνισε «τη σημασία της εθελοντικής
προσφοράς των δημοτών για το ση-
μαντικό ζήτημα της σίτισης των
αδέσποτων όλο το διάστημα της
κρίσης πανδημίας που βιώνουμε»
και δεσμεύτηκε ότι το ερχόμενο
διάστημα θα συμβάλλει ιδιαίτερα,
ώστε «ο Δήμος Βριλησσίων να πυ-
κνώσει τις δράσεις του με στόχο την
περαιτέρω ενδυνάμωση της ολο-
κληρωμένη προσέγγισης για βιώ-
σιμη διαχείριση των αδέσποτων».

Ν

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
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πρώτη αυτή διανομή επισιτι-
στικής βοήθειας, σηματοδοτεί
την έναρξη της Νέας Πράξης
με τίτλο «ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕ-

ΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ, ΔΙ-
ΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ 2018-
2019» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα
«Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Επισιτι-
στικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής
για το ΤΕΒΑ/FEAD 2014-2020».

Η Κοινωνική Σύμπραξη ΠΕ Βορείου
Τομέα Αττικής/Δήμος Αμαρουσίου
αποτελείται από τους ακόλουθους
δήμους: 1) Δήμος Αμαρουσίου, 2) Δή-
μος Μεταμόρφωσης, 3) Δήμος Πεντέ-
λης, 4) Δήμος Λυκόβρυσης – Πεύκης,
5) Δήμος Παπάγου – Χολαργού, 6)
Δήμος Φιλοθέης – Ψυχικού.

Ο Δήμος Αμαρουσίου ως επικεφαλής
της σύμπραξης ΠΕ Βόρειου Τομέα Ατ-
τικής, προγραμματίζει για τα επόμενα
έτη την προμήθεια και διανομή Α)
Τροφίμων: Κρέας, Πουλερικά, Αμυ-
λούχα προϊόντα, Γαλακτοκομικά προ-
ϊόντα, Είδη οπωροπωλείου, Είδη παν-

τοπωλείου και Β) Ειδών Βασικής Υλι-
κής Συνδρομής: Είδη οικιακού καθα-
ρισμού, Είδη προσωπικής υγιεινής.  

Επιπλέον προβλέπεται παροχή Συ-
νοδευτικών Μέτρων με στόχο την αν-
τιμετώπιση του κοινωνικού αποκλει-
σμού, τα οποία σχεδιάζονται και υλο-
ποιούνται σύμφωνα με τις ανάγκες
των Δικαιούχων.

Ωφελούμενοι των δράσεων του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος Επισιτι-
στικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής
(ΕΒΥΣ) του ΤΕΒΑ είναι άτομα και οι-
κογένειες που διαβιούν σε συνθήκες
ακραίας φτώχειας και επιλέγονται
σύμφωνα με εισοδηματικά και περι-
ουσιακά κριτήρια.

Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου Θεόδωρος
Αμπατζόγλου, ο οποίος ήταν παρών
κατά τις διαδικασίες της διανομής
επισιτιστικής βοήθειας ΤΕΒΑ δήλωσε:
«Ο Δήμος μας ως επικεφαλής της Κοι-
νωνικής Σύμπραξης ΠΕ Βόρειου Τομέα
Αττικής, αναλαμβάνει πρωτοβουλίες
για τη μέγιστη δυνατή αξιοποίηση
χρηματοδοτικών πηγών όπως του
ΤΕΒΑ που βασίζεται σε ευρωπαϊκούς
πόρους. Το ΤΕΒΑ είναι ένα ακόμη ερ-
γαλείο στη διάθεσή μας με σκοπό τη
στήριξη των ευπαθών κοινωνικών
ομάδων. Συγχαίρω τις υπηρεσίες του
Δήμου μας και τους εθελοντές για
την άριστη εκτέλεση και αυτής της
τόσο σημαντικής διαδικασίας».

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ Η ΠΡΩΤΗ 
ΔΙΑΝΟΜΗ ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ
ΤΕΒΑ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

Μέσω τηλεδιάσκεψης
τα προγράμματα 
Ψυχολογικής 
Υποστήριξης, Σχολής
Γονέων, Νοητικής 
Ενδυνάμωσης &
ΚΔΑΠ ΑμεΑ Κρίκος

Δήμος Βριλησσίων και ο Ορ-
γανισμός Κοινωνικής Προ-
στασίας & Αλληλεγγύης συ-

νεχίζει να πραγματοποιεί μέσω τη-
λεδιασκέψεων μια σειρά από προ-
γράμματα συμβουλευτικής υπο-
στήριξης για το παιδί, την οικογέ-
νεια και τις ευπαθείς ομάδες.

Kάθε εβδομάδα πραγματοποι-
ούνται προγράμματα Σχολής Γο-
νέων (7 ομάδες), Νοητικής Ενδυ-
νάμωσης (5 ομάδες) και ΚΔΑΠ
ΑμεΑ Κρίκος (1 ομάδα), αλλά και οι
συνεδρίες ψυχολογικής υποστήρι-
ξης από τον Οργανισμό Κοινωνικής
Προστασίας & Αλληλεγγύης του
Δήμου.

Σημειώνεται πως ηλεκτρονική
αποστολή εκπαιδευτικού υλικού
γίνεται και για τους μικρούς μαθη-
τές των βρεφονηπιακών σταθμών,
οι οποίοι έχουν τη δυνατότητα,
μέσω τηλεδιάσκεψης, να συνομι-
λούν με τις δασκάλες τους και να αν-
ταλλάξουν δημιουργικές ιδέες.

H

ΔΗΜΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

O

Ανοίγει και φέτος τις πύλες της 
η Ανθοκομική Έκθεση του Δήμου Κηφισιάς

Ανθοκομική Έκθεση του Δήμου
Κηφισιάς, η μεγαλύτερη και πιο
αναγνωρίσιμη στο χώρο της Ελ-

ληνικής ανθοκομίας θα πραγματοποι-
ηθεί από 29 Μαΐου έως και 14 Ιουνίου.
Την είδηση ανακοίνωσε ο Δήμαρχος

Κηφισιάς Γιώργος Θωμάκος, με

ανάρτησή του: "ΑΝΘΟΚΟΜΙΚΗ ΚΗ-
ΦΙΣΙΑΣ ΞΑΝΑ !
ΜΟΛΙΣ ΤΩΡΑ ΛΑΒΑΜΕ ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟ
ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΙ-
ΤΡΟΠΗ ΛΟΙΜΩΞΙΟΛΟΓΩΝ ΓΙΑ 29/5 -
14/6. ΤΟΥΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ! ΠΟΛΛΗ
ΔΟΥΛΕΙΑ ! ΝΑ ΕΙΣΤΕ ΔΙΠΛΑ ΜΑΣ !"

H

Με τις οδηγίες του Δημάρχου
Θεόδωρου Αμπατζόγλου έλα-
βε χώρα με επιτυχία (6, 7, 8
Μαΐου 2020 ) η πρώτη διανο-
μή επισιτιστικής βοήθειας
ΤΕΒΑ στο Δήμο Αμαρουσίου
(επικεφαλής της Κοινωνικής
Σύμπραξης ΠΕ Βορείου Τομέα
Αττικής) για 336 ωφελούμε-
νες οικογένειες. 

ΣΤΗΡΙΞΗ ΣΤΟΥΣ ΕΥΠΑΘΕΙΣ ΠΟΛΙΤΕΣ
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νέα Ιστοσελίδα του Δήμου
Πεντέλης γίνεται διαδικτυα-
κός τόπος πολιτιστικής εκ-
παίδευσης των δημοτών,

προβολής πολιτιστικών προϊόντων, κα-
θώς και προσωπικής αποτύπωσης της
πραγματικότητας που βιώνουμε τον τε-
λευταίο καιρό.

Η αποτύπωση αυτή μέσα από την τέ-
χνη της φωτογραφίας και της ποίησης
σηματοδοτούν την έναρξη μιας σειράς
δράσεων που στόχο έχουν την καλλι-
τεχνική έκφραση των δημοτών κάθε
ηλικίας, τους οποίους ο Δήμος Πεντέλης
καλεί να συμμετέχουν σε Διαγωνισμό με
θέμα: «Εικόνες και ποιήματα μίας πα-
ράξενης άνοιξης. Μέρες καραντίνας».

Διαγωνισμός Φωτογραφίας
Διάρκεια: από 30 Απριλίου 2020 έως

31 Μαΐου 2020

Απευθύνεται σε παιδιά, εφήβους (μα-
θητές Δημοτικού, μαθητές Γυμνασίου
και Λυκείου) και ενήλικες που θέλουν να
εκφραστούν μέσω της τέχνης της φω-
τογραφίας, αποτυπώνοντας τα συναι-
σθήματά τους αυτές τις μέρες.

Δυνατότητα συμμετοχής με 1-5 φω-
τογραφίες.

Κάθε εβδομάδα θα ανεβαίνουν στην
Ιστοσελίδα του Δήμου οι καλύτερες
φωτογραφίες.

Με το τέλος της περιόδου των μέτρων
θα διοργανωθεί έκθεση φωτογραφίες
με τις καλύτερες συμμετοχές. Το κόστος
της εκτύπωσης θα το αναλάβει ο Δήμος.

Διαγωνισμός Ποίησης
Διάρκεια: από 30 Απριλίου 2020 έως

31 Μαΐου 2020
Απευθύνεται σε εφήβους (μαθητές Γυ-

μνασίων και Λυκείων) και ενήλικες που

επιθυμούν να εκφράσουν μέσα από
την τέχνη της ποίησης τα συναισθήμα-
τα που εγείρουν αυτές οι μέρες.

Δυνατότητα συμμετοχής με 1-3 ποι-
ήματα.

Οι συμμετέχοντες μπορούν να χρησι-
μοποιήσουν ψευδώνυμο, εάν το επιθυ-
μούν.

Κάθε εβδομάδα θα ανεβαίνουν στην
Ιστοσελίδα του Δήμου τα καλύτερα
ποιήματα.

Δείτε την φόρμα συμμετοχής στο δια-
γωνισμό στον παρακάτω διαδικτυακό
σύνδεσμο: https://penteli.gov.gr/pho-
to_poetry_competition/ 

Δήμος Παπάγου – Χολαργού
με σκοπό την προστασία της
Δημόσιας Υγείας και τον πε-

ριορισμό της όχλησης εξαιτίας των κου-
νουπιών,   υλοποιεί πρόγραμμα κατα-
πολέμησης αυτών κουνουπιών, από
εδάφους,  με τις περιβαλλοντικά συμ-
βατές  προνυμφοκτόνες  επεμβάσεις,
στοχευμένες σε  ευαίσθητα σημεία του
προαστίου (φρεάτια όμβριων, σιντρι-
βάνια, στάσιμα νερά, πλατείες, χαμηλή
βλάστηση πέριξ παιδικών χαρών, πάρ-
κα κλπ), καθώς και τοποθέτηση ειδικών
παγίδων για παρακολούθηση της πο-
ρείας των πληθυσμών κουνουπιών. 

Κατόπιν αυτών:
• Οι περιοχές που θα ψεκαστούν,

πλην των φρεατίων, θα οριοθετηθούν
με έγχρωμη κορδέλα. Κατά τη διάρ-
κεια του ψεκασμού παρακαλούνται οι
πεζοί να μην πλησιάζουν την οριοθε-
τημένη περιοχή, έως την απομάκρυνση
της κορδέλας.

• Οι  ευπαθείς πληθυσμιακές ομάδες
(παιδιά και  πάσχοντες από καρδιοα-
ναπνευστικά νοσήματα ή αλλεργίες)
θα ήταν προτιμότερο να αποφεύγουν
τις περιοχές που έχουν ψεκαστεί για ένα
εικοσιτετράωρο μετά τον ψεκασμό.

• Tα σκευάσματα που χρησιμοποι-
ούνται δεν θεωρούνται επικίνδυνα για
τα πουλιά και τα μικρά ζώα (σκύλους,
γάτες κλπ).

Ψεκασμοί για 
την καταπολέμηση 
κουνουπιών στο Δήμο
Παπάγου – Χολαργού

O

Σε αυτήν την περίοδο υγειονομικής και οικονομικής
κρίσης που διανύουμε ο πολιτισμός αναδεικνύεται
όχημα στην ενίσχυση της εξωστρέφειας και συνεκτι-
κός κρίκος της κοινωνίας, χάρη στην αξιοποίηση της
ψηφιακής τεχνολογίας.

H

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ
ΠΟΙΗΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟ
ΔΗΜΟ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

“ΕΙΚΟΝΕΣ ΚΑΙ ΠΟΙΗΜΑΤΑ ΜΙΑΣ 
ΠΑΡΑΞΕΝΗΣ ΑΝΟΙΞΗΣ. ΜΕΡΕΣ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑΣ.”

εκτύπωση
ΜΟΥΣΑΜΑΣ / ΚΑMΒΑΣ/ ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΑ

εξαιρετική ποιότητα
στις καλύτερες τιμές

• Τ: 210 27101769 • akpress.adv@gmail.com
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ι μαθητές του 1ου Γυμνασίου Βριλησσίων, σε
συνεργασία με το Πανεπιστήμιο του Κάντιθ
της Ισπανίας, τη Γραμματεία Μελλοντικών
Σπουδών του Ελεύθερου Πανεπιστημίου του

Βερολίνου και το Ενεργειακό Γραφείο της Ανδαλουσίας,
έγιναν ενεργειακοί «επιθεωρητές» στη μείωση της ενερ-
γειακής σπατάλης.

Όπως αναφέρεται, η συνεργασία του Δήμου Βρι-
λησσίων με την Κοιν.ΣΕπ «Άνεμος Ανανέωσης» προ-
σβλεπει στην ανάκαμψη της οικονομίας και στη δη-
μιουργία νέων θέσεων εργασίας που η δημιουργία και
η διατηρησιμότητα είναι βασισμένες σε ένα πράσινο
σχέδιο βιώσιμης ανάπτυξης με ισχυρή κοινωνική διά-
σταση.

«Η ενεργειακή εκπαίδευση των μαθητών για εξοι-
κονόμηση οικονομικών και φυσικών πόρων και την

αξία της ήπιας ανάπτυξης των Ανενεώσιμων Πηγών
Ενέργειας (ΑΠΕ) είναι το πράσινο όχημα μετάβασής μας
σε μια κοινωνία του αύριο με οικολογική σκέψη και
πράξη για το παγκόσμιο και το τοπικό επίπεδο. Η καλ-
λιέργεια πράσινης συνείδησης της νέας γενιάς Βρι-
λησσιωτών ξεκινά από τα σχολεία» όπως αναφέρει χα-
ρακτηριστικά ο Αλέξης Μαυραγάνης Αντιδήμαρχος Πε-
ριβάλλοντος Βιώσιμης Ανάπτυξης & Ψηφιακών Εφαρ-
μογών του Δήμου Βριλησσίων.

ΟΙ ΜΑΘΗΤΕΣ ΤΟΥ 1ου
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ 
ΕΓΙΝΑΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΙ
�ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ�

YESCLIMA ΣΤΗΝ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Διευθυντής του 5ου Γυμνασίου Αγίας Παρα-
σκευής Χρήστος Αγνάντης παρέλαβε από τον
Δήμο Αγίας Παρασκευής τρεις κούτες με παιδικά

βιβλία για τον εμπλουτισμό της σχολικής βιβλιοθήκης.
Τα βιβλία είναι δωρεά του δημότη Αγίας Παρασκευής

Ανδρέα Καμενίδη προς τον Δήμο Αγίας Παρασκευής,
στο πλαίσιο του προγράμματος επαναχρησιμοποίησης
χρήσιμων αντικειμένων που εφαρμόζει η Διεύθυνση
Καθαριότητας και Διαχείρισης Απορριμμάτων.

Η παραλαβή ήταν πρωτοβουλία της Αντιδημάρχου
Καθαριότητας και Περιβάλλοντος Ελένης Δάβαρη σε
συνδυασμό με τη διαμεσολάβηση του Τμήματος Παι-
δείας του Δήμου.

ριν την επαναλειτουργία των σχολείων για τους
μαθητές της Γ’ Λυκείου, ο Αντιδήμαρχος Παι-
δείας Διονύσης Λέκκας και ο Πρόεδρος της Επι-

τροπής της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Θόδωρος
Μπουρλιάσκος επισκέφθηκαν τα σχολεία προκειμένου
να ελέγξουν εάν έχουν καλυφθεί τα απαραίτητα της
υγειονομικής προστασίας των μαθητών και του εκ-
παιδευτικού προσωπικού.

Τόσο ο Αντιδήμαρχος όσο και ο Πρόεδρος της Επι-
τροπής διαπίστωσαν ότι σε όλα τα Σχολεία έχουν πραγ-
ματοποιηθεί απεντομώσεις και απολυμάνσεις.

Επίσης, έχουν παραδοθεί από το Υπουργείο Παιδεί-
ας όλα τα προβλεπόμενα αντισηπτικά και αναμένεται
και δεύτερη δόση. 

Οι Διευθυντές των Λυκείων διαβεβαίωσαν τους εκ-
προσώπους της Δημοτικής Αρχής για την ετοιμότητα
των σχολικών μονάδων και υπογράμμισαν ότι με
χρήματα των Σχολικών Επιτροπών έχουν εφοδιαστεί
με επιπλέον αντισηπτικά, ενώ αγοράστηκαν μάσκες και
γάντια για προαιρετική χρήση. 

Με παιδικά βιβλία ενισχύθηκε 
η βιβλιοθήκη του 5ου Γυμνασίου 
Αγίας Παρασκευής

O

Π

Στόχος η υγειονομική προστασία των
μαθητών του Δήμου Αγ. Παρασκευής

ΕΛΕΓΧΟΙ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ 

Δράσεις απολύμανσης στα Λύκεια του Δήμου Φιλοθέης – Ψυχικού

Εικαστική παρέμβαση από την εκ-
παιδευτική κοινότητα του 1ου Γυ-
μνασίου Βριλησσίων πραγματοποι-
ήθηκε στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος Yesclima για «εξοικονόμηση
ενέργειας στα σχολικά κτήρια και
εφαρμογές φυσικών συστημάτων
θέρμανσης – δροσισμού», για την εκ-
παίδευση των νέων στην Ελλάδα και
την Ισπανία σε θέματα κλίματος και
εξοικονόμησης ενέργειας.

Ο

πολυμάνσεις πραγματοποιήθηκαν σε όλα τα
Λύκεια του Δήμου Φιλοθέης – Ψυχικού δεδο-
μένου ότι ξεκίνησαν τα μαθήματα για τους μα-

θητές της Γ’ Λυκείου. 
Οι εργασίες απολύμανσης ξεκίνησαν από το Ενιαίο

Λύκειο Νέου Ψυχικού, συνεχίστηκαν στο Γενικό Λύ-
κειο Ψυχικού, προχώρησαν στο Λύκειο της Φιλοθέ-
ης, ενώ ολοκληρώθηκαν στο Λύκειο της Βαρβακείου
Σχολής.

Όπως αναφέρει ο Δήμος τα σχολεία έχουν εφοδια-
στεί με όλα τα απαραίτητα υλικά καθαριότητας και

ατομικής προστασίας των μαθητών, ενώ θα πραγ-
ματοποιείται σχολαστικός καθημερινός καθαρισμός
(2 φορές ημερησίως) σε όλους τους χώρους τους.

Επιπλέον, απολυμάνσεις θα επαναλαμβάνονται
στο τέλος κάθε εβδομάδας, σε όλα τα σχολεία.

Οι ειδικά διαμορφωμένες τάξεις, έχουν ελαχιστο-
ποιήσει τον αριθμό των μαθητών τους σε 10 -15 ανά
αίθουσα, φιλοξενώντας μόνο έναν μαθητή ανά θρα-
νίο που θα έχει το όνομά του, ενώ θα τηρούνται οι απα-
ραίτητες αποστάσεις ασφαλείας και κατά τη διάρκεια
του διαλείμματος.

A
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τόχος της Δημοτικής αρχής, είναι
η επίσημη καταγραφή και επι-
καιροποίηση των στοιχείων των

Πολιτιστικών φορέων, που εδρεύουν
και δραστηριοποιούνται στο Δήμο.
Η εγγραφή στο Μητρώο θα χαρτογρα-
φήσει με λεπτομέρεια την πολιτιστική
δραστηριότητα και έκφραση στο Δήμο
Πεντέλης, θα είναι απαραίτητη προ-
ϋπόθεση για την υποβολή αιτήματος
επιχορήγησης και θα διασφαλίζει την κα-
λύτερη διαχείριση και διαφάνεια των επι-
χορηγήσεων που δίνονται από το Δήμο.
Στο Μητρώο Πολιτιστικών Φορέων του
Δήμου Πεντέλης μπορούν να εγγρα-
φούν όλοι οι μη κερδοσκοπικοί φορείς
που το καταστατικό τους προβλέπει
πολιτιστική δραστηριότητα.
Αιτήσεις με πλήρη φάκελο υποβάλλον-
ται ηλεκτρονικά από τους ενδιαφερό-
μενους έως τη 15η Ιουνίου 2020.

Οδηγίες και 
διαδικασία εγγραφής
Οι Πολιτιστικοί Φορείς που επιθυμούν να
επιχορηγηθούν για το έτος 2020, κα-
λούνται να υποβάλλουν ηλεκτρονική
αίτηση εγγραφής έως 15.06.2020 στην

Ιστοσελίδα του Δήμου Πεντέλης στη δι-
εύθυνση: https://penteli.gov.gr/for-
ma_mitroo_politistikon_foreon/ .
Στην ίδια Ιστοσελίδα οι φορείς θα δύ-
νανται να δημιουργήσουν ηλεκτρο-
νικό φάκελο αναρτώντας στα ειδικά πε-
δία σε αρχεία μορφής pdf ή doc ή jpg, τα
παρακάτω έγγραφα τα οποία θα τους
συνοδεύουν στο σχετικό μητρώο:
1. Έκθεση του Δ.Σ. της πορείας του
φορέα από την ίδρυσή του μέχρι σή-
μερα. Αναλυτικά θα αναφέρονται
επίσης το έτος ίδρυσης, καθώς και
στοιχεία επικοινωνίας.
2.Αντίγραφο πρακτικού συγ-
κρότησης του Δ.Σ. του φορέα.
3. Επικυρωμένο αντίγραφο
ισχύοντος καταστατικού του
φορέα.
4. Αντίγραφο βεβαίωσης της
οικείας Διοικητικής Αρχής (Πε-
ριφερειακές Ενότητες) ότι έχουν
θεωρηθεί τα προβλεπόμενα από την
ισχύουσα νομοθεσία, βιβλία.
5. Υπεύθυνες Δηλώσεις του Δ.Σ. (θεω-
ρημένες από δημόσια αρχή για το γνήσιο
των υπογραφών του προέδρου και του
γενικού γραμματέα) στην οποία θα δη-

λώνονται: α) η διεύθυνση των γραφείων
του φορέα β) η διεύθυνση των εγκατα-
στάσεων του φορέα που χρησιμοποιεί
καθώς και το καθεστώς χρήσης των εγ-
καταστάσεων που χρησιμοποιεί (πχ.
Ιδιόκτητες, με μίσθωση, δωρεάν παρα-
χώρηση χρήσης ωρών, κ.λ.π.). εγκατα-
στάσεων που χρησιμοποιεί (πχ. Ιδιό-

κτητες, με μίσθωση, αντίτιμο παρα-
χώρηση χρήσης ωρών, κ.λ.π.).

6. Πλήρη κατάσταση ειδι-
κοτήτων που απα-
σχολεί ο φορέας 
7. Ετήσιο προϋπολο-
γισμό έτους 2020 εγ-
κεκριμένο από τη Γε-
νική Συνέλευση με

αναφορά στις πηγές
εσόδων (εισφορές – συν-

δρομές μελών, χορηγίες, δω-
ρεές, επιχορηγήσεις και κάθε

άλλο που προβλέπεται από το κατα-
στατικό) υπογεγραμμένος από τον πρό-
εδρο και το γενικό γραμματέα, με σφρα-
γίδα του φορέα
8. Κύριες εκδηλώσεις που διοργανώνει
ή συνδιοργανώνει ο φορέας
9. Διακρίσεις του φορέα.

Προχωρεί η κατάρτιση του
Μητρώου Πολιτιστικών 

Φορέων του Δήμου Πεντέλης
Στην κατάρτιση Μητρώου των Πολιτιστικών Φορέων που 

δραστηριοποιούνται στα διοικητικά όριά του προχωρεί ο Δήμος Πεντέλης.

Σ

ΒΙΒΛΙΟ
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣH

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΤΟΥ ΓΥΡΙΣΜΟΥ 
• ΜΠΡΟΥΣ ΚΑΜΕΡΟΝ
•  Εκδόσεις Ψυχογιός

Η ΤΕΧΝΗ ΤΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΑΝΑΜΝΗΣΕΩΝ
• ΒΑΪΚΙΝΓΚ ΜΑΪΚ •  Εκδόσεις Mίνωας

Όταν ο Λούκας Ρέι σώζει ένα
κουταβάκι, την Μπέλα, δεν ξέρει
ακόμη πως η ζωή του θ’ αλλάξει για
πάντα…

Δε γίνεται να την κρατήσει κρυ-
φά στο κτίριο όπου μένει, με τους
γείτονες που χώνουν τη μύτη τους
παντού. Έτσι, την παίρνει στη
δουλειά του, στο νοσοκομείο. Και
η χαρά στο πρόσωπο των ασθε-
νών, καθώς η Μπέλα τούς κάνει
όλους να αισθανθούν καλύτερα,
αποδεικνύει ότι άξιζε τον κόπο.

Ως τη στιγμή που επεμβαίνουν οι
κρατικές υπηρεσίες και την παίρ-
νουν μακριά του. Όμως η Μπέλα
έχει άλλη γνώμη. Κι έτσι αρχίζει ένα
επικό ταξίδι στις ερημιές του Κο-
λοράντο. Εξακόσια πενήντα χι-
λιόμετρα περιπέτειας, κινδύνων
και θριάμβων, για να γυρίσει κον-
τά στον άνθρωπο στον οποίο έχει
δώσει για πάντα την καρδιά της…

Ο Δρόμος του γυρισμού δεν είναι
απλώς η ιστορία ενός γενναίου
σκύλου που αναζητά το αφεντικό
του∙ είναι μια ιστορία για το τι μας
δένει μ’ αυτούς που αγαπάμε και τι
είμαστε ικανοί να κάνουμε στο
όνομα αυτής της αγάπης.

Ένα συγκινητικό μυθιστόρημα
που έγινε μπεστ σέλερ και μετα-
φέρθηκε στον κινηματογράφο.

Θυμάστε το πρώτο σας φιλί; Τη γεύση
του φαγητού στο κυριακάτικο οικογε-
νειακό τραπέζι;

Οι αναμνήσεις είναι οι θεμελιώδεις λί-
θοι της ταυτότητάς μας, διαμορφώνουν
αυτό που είμαστε, το πώς συμπεριφε-
ρόμαστε και το πώς νιώθουμε. Πώς
μπορούμε, όμως, να δημιουργήσουμε
και να διατηρήσουμε αναμνήσεις που θα
μας φέρνουν μακροχρόνια χαρά;

Ο ειδικός στην ευτυχία Μάικ Βάικινγκ
ανακαλύπτει πώς μπορούμε να δημι-
ουργούμε ευτυχισμένες αναμνήσεις και
πώς να τις διατηρούμε στη μνήμη μας.

Γραμμένο με τρόπο ζεστό και άμεσο,
αυτό το βιβλίο αποτελεί ένα υπέροχο
ανάγνωσμα για τις όμορφες αναμνή-
σεις που φωτίζουν το παρόν και χτίζουν
ένα ευτυχισμένο μέλλον.

ΚΑΠΟΙΕΣ ΜΕΡΕΣ ΠΕΡΝΑΝΕ ΔΙΧΩΣ ΝΑ ΑΦΗΣΟΥΝ ΚΑΝΕΝΑ 
ΙΧΝΟΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΤΙΣ ΘΥΜΟΜΑΣΤΕ ΓΙΑ ΠΑΝΤΑ

ΔΕΙΤΕ ΤΙΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΚΑΙ ΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ρώο:
ας του
χρισήσσ -

ρονται
ςκακκ ι

-
.

ο
υ

ς
ε-
υν

κτκκ ηττ τες, με μίσθω
χώρησησσ χρή

6. Πλήλλ
κ

γ

αν
εσόδ

δρομές
ρεές, επεε ιχιι

άλάά λλλ ολλ που προβλέλλ



25ΠολιτισμόςΧ-ΤΥΠΟΣ • 23 Μαΐου 2020
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

συγκεκριμένη έκδοση περι-
λαμβάνει πληθώρα μαρτυριών
αφανών πρωταγωνιστών των
ιστορικών γεγονότων της δε-

καετίας του ’40. Περιλαμβάνει επίσης
φωτογραφικά τεκμήρια, ένα συνοπτι-
κό ιστορικό πλαίσιο που η Ομάδα έκρι-
νε αναγκαίο για τη διευκόλυνση του
αναγνώστη και ένα «Μικρό Ιστορικό»
για το Χαλάνδρι εκείνης της εποχής.

Μέσα στις σελίδες της ζωντανεύουν
μνήμες από το Χαλάνδρι καθ’ εαυτό
αλλά και από όλη την επικράτεια, καθώς
οι Χαλανδραίοι της εποχής ακολου-
θούν τη σειρά των ιστορικών γεγονό-
των από το κέντρο στην Περιφέρεια και
αντιστρόφως:

«Από την κήρυξη του πολέμου -την
οποία μαθαίνει από πρώτο χέρι ο Χα-
λανδραίος Φώτης Νόμπελης, από τον
πατέρα του και υπασπιστή του Ιωάννη
Μεταξά- έως την κηδεία του Κωστή Πα-
λαμά που εξελίσσεται στην κορυφαία –

ίσως- αντιστασιακή εκδήλωση.
Από τη Σφαγή των Καλαβρύτων που

βλέπει με τα μάτια του ο έφηβος τότε ο
Ανδρέας Δερβένης, έως τα βουνά της
Ρούμελης, όπου ο Νικόλαος Ξένος μά-
χεται τους κατακτητές στο πλευρό του
Άρη Βελουχιώτη.

Από την πείνα του ’41-42 που άφησε
δεκάδες νεκρούς και στο Χαλάνδρι έως
την εφημερίδα η «H Φωνή των Σκλά-
βων» και τους πρωτεργάτες της Αντί-
στασης στο Χαλάνδρι. Από το μεγάλο
Μπλόκο της πόλης το 1944, όπου οι συ-

νεργάτες των ναζί κάνουν αυτό που ξέ-
ρουν καλά, έως τους πανηγυρισμούς της

Απελευθέρωσης, τη μάχη των Δεκεμ-
βριανών που δίνεται στη Σχολή Χωρο-
φυλακής στη Μεσογείων, και βέβαια τα
οδυνηρά χρόνια του Εμφύλιου.»

Λίγα λόγια 
για τους συντελεστές
Σημειώνεται ότι ειδικά για την έκδο-

ση αυτή εργάστηκαν τα μέλη της ΟΠΙ-
ΔΗΧ Νάση Σιαφάκα -που είχε και τη συ-
νολική επιμέλεια του εγχειρήματος- και
Ελένη Ανυφαντάκη. Σημαντική υπήρξε
και η συνδρομή των Βασιλικής Σιαφά-
κα, Ευτυχίας Γεωργούλια και Γιώργου
Κούκου, που είναι επίσης μέλη της ΟΠΙ-
ΔΗΧ. Τη γραφιστική επιμέλεια της έκ-
δοσης ανέλαβε η φίλη της Ομάδας Βά-
λια Καπάδαη.

Η ιστορικός Τασούλα Βερβενιώτη
υπήρξε όπως σημειώνει η κ. Σιαφάκα
διαρκής πηγή έμπνευσης και στήριξης
της επίπονης αυτής προσπάθεια, που
έχει ως αποτέλεσμα τη δημιουργία «της
αδιαμεσολάβητης, κατά το δυνατό,
προφορικής ιστορίας της κρίσιμης αυ-
τής δεκαετίας του ‘40 μέσα από τις
αφηγήσεις των “απλών ανθρώπων“
χωρίς να ξεχωρίζει “νικητές και ηττη-
μένους“».

?ΔΕΚΑΕΤΙΑ ΤΟΥ ’40 
ΚΑΙ ΟΙ ΧΑΛΑΝΔΡΑΙΟΙ@: 

Ένα ταξίδι στο χρόνο από την ομάδα 
Προφορικής Ιστορίας του Δήμου Χαλανδρίου

Μια πολύτιμη έκδοση για την ιστορική μνήμη

Τα βιώματα πολλών Χαλαν-
δραίων από τα χρόνια της
Κατοχής, της Αντίστασης
και του Εμφυλίου βρήκαν
τη θέση τους στην προφο-
ρική ιστορία της πόλης και
στην καλαίσθητη έκδοση
«Δεκαετία του ’40 και οι
Χαλανδραίοι», που επιμελή-
θηκε η ομάδα Προφορικής
Ιστορίας του Δήμου Χαλαν-
δρίου (ΟΠΙΔΗΧ) με τη συν-
δρομή του Δήμου.

H

ΜΟΥΣΕΙΟ ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ ΜΝΗΜΗΣ
Όλο αυτό το υλικό που ξεδιπλώνει, όπως εξηγεί η κ. Σιαφάκα, βιώματα και μνή-

μες και από άλλες πτυχές της ζωής και των συλλογικών δράσεων παλαιών και
νεότερων Χαλανδραίων μπορεί να συμβάλει καθοριστικά στη διάσωση της συλ-
λογικής ιστορικής μνήμης των κατοίκων της περιοχής και στη δημιουργία του
“Μουσείου Ιστορικής Μνήμης“ στο Χαλάνδρι, τονώνοντας παράλληλα την αλ-
ληλεπίδραση με την κοινωνία και τα σχολεία της πόλης.

Λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού η έκδοση δεν έτυχε μιας ανοιχτής πα-
ρουσίασης, όμως ο Δήμος και τα μέλη της ΟΠΙΔΗΧ προσδοκούν ότι αυτό θα γί-
νει όταν οι συνθήκες είναι προσφορότερες.
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NOMOΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΙΛΙΟΥ
ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΑΔΑ: 6ΓΖ8ΩΕΒ-Ο9Ζ
Α.Π. 33112

19/05/20

Ο Δήμος Ιλίου, προκηρύσσει ανοι-
κτό διαγωνισμό, σύμφωνα με τις
διατάξεις του Ν. 4412/2016, για την
ανάθεση του έργου «ΑΝΑΠΛΑΣΗ
ΛΕΩΦΟΡΟΥ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ», με
προDπολογισμό 5.340.000,00 Ευ-
ρώ (με Φ.Π.Α.) ο οποίος αναλύεται
ως εξής: εργασίες ΟδοποιEας, Οι-
κοδομικών, Υδραυλικών και Ηλε-
κτρομηχανολογικών 3.572.521,90
€, Απολογιστικά: 723.600,00 €, Ανα-
θεώρηση: 10.329,71 € και Φ.Π.Α:
1.033.548,39 €
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης,
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική
πρόσβαση στα έγγραφα της σύμ-
βασης στον ειδικό, δημόσια προ-
σβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί δια-
γωνισμοί” της πύλης
www.promitheus.gov.gr, καθώς και
στην ιστοσελίδα του Δήμου Ιλίου
www.ilion.gr (Διαγωνισμοί και Συμ-
βάσεις/Προκηρύξεις και Διαγωνι-
σμοί/Δημοπρασίες).
Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως,
ήτοι έως την 02/06/2020 η αναθέ-
τουσα αρχή παρέχει σε όλους τους
προσφέροντες που συμμετέχουν
στη διαδικασία σύναψης σύμβασης
συμπληρωματικές πληροφορίες
σχετικά με τα έγγραφα της σύμβα-
σης, το αργότερο στις 05/06/2020.
Η διακήρυξη του έργου έχει συν-
ταχθεί σύμφωνα με την πρότυπη
διακήρυξη της Ενιαίας Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων.
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 213–
2030164, FAX επικοινωνίας 210 –
2691865,  αρμόδια υπάλληλος για
επικοινωνία κα Μαρία Στρατου-
δάκη.
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί μέσω
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και οι προσφορές
θα υποβάλλονται από τους ενδια-
φερομένους ηλεκτρονικά, μέσω
της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ, μέχρι την 09/06/2020 ημέρα
Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ. Η ηλε-
κτρονική αποσφράγιση των προ-
σφορών θα γίνει στις 12/06/2020
ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00
π.μ..
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά
μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τι-
μή). Η οικονομική προσφορά των
διαγωνιζομένων, θα συνταχθεί και
υποβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στο άρθρο 95 παρ.2.α του ν.
4412/2016 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν:
• Φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή
ενώσεις αυτών που δραστηριοποι-
ούνται στην κατασκευή δημοσίων
έργων κατηγορίας ΟδοποιEας, Οι-
κοδομικών, Υδραυλικών και Ηλε-
κτρομηχανολογικών και που είναι
εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του ΕυρωπαE-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια
σύμβαση καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με την

Ένωση Προσαρτήματος I της ως
άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν συ-
νάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων
συμβάσεων.
• Οικονομικός φορέας συμμετέχει
είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος
ένωσης.
• Οι ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και
των παρ. 1 (ε)  και 3 (β)του άρθρου
76  του ν. 4412/2016. 
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώ-
σεις να περιβληθούν συγκεκριμένη
νομική μορφή για την υποβολή
προσφοράς. Σε περίπτωση που η
ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νο-
μική της μορφή πρέπει να είναι τέ-
τοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρ-
ξη ενός και μοναδικού φορολογι-
κού μητρώου για την ένωση (πχ κοι-
νοπραξία).
Όσον αφορά την καταλληλότητα
για την άσκηση της επαγγελματι-
κής δραστηριότητας, απαιτείται οι
οικονομικοί φορείς να είναι εγγε-
γραμμένοι στο σχετικό επαγγελμα-
τικό μητρώο που τηρείται στο κρά-
τος εγκατάστασής της. Ειδικά οι
προσφέροντες που είναι εγκατε-
στημένοι στην Ελλάδα απαιτείται
να είναι εγγεγραμμένοι στο Μη-
τρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων
Δημοσίων Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.) -
στις κατηγορίες Οδοποι=ας, Οικο-
δομικών, Υδραυλικών και Ηλε-
κτρομηχανολογικών. Μέχρι να κα-
ταστεί εφικτή η έκδοση της ως άνω
βεβαίωσης υποβάλλεται η βεβαί-
ωση εγγραφής στο Μητρώο Εργο-
ληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.)
σύμφωνα με το άρθρο 65 του Π.Δ.
71/2019. Οι προσφέροντες που εί-
ναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέ-
λος της ΕυρωπαEκής Ένωσης απαι-
τείται να είναι εγγεγραμμένοι στα
Μητρώα του παραρτήματος ΧΙ του
Προσαρτήματος Α του ν.
4412/2016.  
Για την συμμετοχή στο διαγωνισμό
απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής
επιστολής ποσού 86.129,03 €
ισχύος 9 μηνών και 30 ημερών από
την ημερομηνία λήξης της προθε-
σμίας υποβολής των προσφορών. 
• Ο χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι 9 μήνες.
• Το έργο χρηματοδοτείται από
πόρους της Περιφέρειας Αττικής
με αναφορά ΚΑΕ 9781.03.022 μέ-
σω του Κ.Α.: 30.7326.0006 του προ-
Dπολογισμού του Δήμου Ιλίου.
• Η συνολική προθεσμία εκτέλε-
σής του  ορίζεται σε δεκαπέντε
(15) μήνες
• Προκαταβολή δεν θα χορηγηθεί.
• Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού
θα εγκριθεί από τη Οικονομική Επι-
τροπή Δήμου Ιλίου.
• CPV: 45211360-0 και  Κωδικός
NUTS: EL302

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΕΝΕΤΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ
ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΔΡΑ: Άντερσεν 6 και Μωρα\τη 90, 115 25 Αθήνα
Δ/ΝΣΗ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ

ΤΜΗΜΑ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
τηλ.: 213 214 8 330, Fax: 213 2148 328

email: livanopoulos@edsna.gr

ΑΔΑ: ΩΚΖΡΟΡ05-ΤΟΕ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Α.Π :   5362/15-05-2020

1) Ο ΕIΔΙΚΟΣ ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΟΣ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
(Ε.Δ.Σ.Ν.Α.) προκηρύσσει ανοι-
κτό δημόσιο ηλεκτρονικό διαγωνι-
σμό, σύμφωνα με την υπ’ αριθ.
151/2020 (ΑΔΑ: ΩΨΘΞΟΡ05-ΓΚΔ)
απόφαση της Εκτελεστικής του
Επιτροπής, με αντικείμενο την
προμήθεια «Προμήθεια - τοποθέ-
τηση συστημάτων ζύγισης & ταυ-
τοποίησης κάδων συλλογής βι-
οαποβλήτων, μέσω χρηματοδο-
τικής μίσθωσης (leasing) πεντα-
ετούς διάρκειας» που θα διεξαχ-
θεί σύμφωνα με τις διατάξεις του
Ν. 4412/2016 (Α΄ 147) και των τευ-
χών δημοπράτησης. 
2) Αντικείμενο της σύμβασης είναι
η προμήθεια «Προμήθεια - τοπο-
θέτηση συστημάτων ζύγισης &
ταυτοποίησης κάδων συλλογής
βιοαποβλήτων, μέσω χρηματο-
δοτικής μίσθωσης (leasing) πεν-
ταετούς διάρκειας» και δη η προ-
μήθεια που περιγράφεται αναλυ-
τικά στην υπ’ αριθ. 6/2020 μελέτη
της Διεύθυνσης ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ
και δη: η προμήθεια και τοποθέτη-
ση ογδόντα (80) συνολικά συστη-
μάτων ψηφιακής δυναμικής ζύγι-
σης/ταυτοποίησης κάδων συλλο-
γής βιοαποβλήτων και διαχείρι-
σης των δεδομένων από κεντρική
εφαρμογή λογισμικού, μέσω χρη-
ματοδοτικής μίσθωσης (leasing)
πενταετούς διάρκειας. Περιλαμ-
βάνεται και παροχή υπηρεσιών
επισκευών και συντήρησης των
υπό προμήθεια συστημάτων πεν-
ταετούς διάρκειας. Τα συστήματα
θα τοποθετηθούν στους ανυψωτι-
κούς μηχανισμούς των υφιστάμε-
νων ογδόντα (80) απορριμματο-
φόρων  συλλογής βιοαποβλήτων,
με τα οποία θα πραγματοποιείται
αυτόματα η ταυτοποίηση του συλ-
λεγόμενου κάδου με τεχνολογία
RFID, η δυναμική ζύγιση αυτού
μέσω δυναμοκυψελών, η κατα-
γραφή των δεδομένων σε μονάδα
επεξεργασίας που θα εγκαταστα-
θεί στο όχημα καθώς και η μετά-
δοση και διαχείριση των δεδομέ-
νων στο κεντρικό λογισμικό δια-
χείρισης και επεξεργασίας των
δεδομένων που επίσης περιλαμ-
βάνεται στην προμήθεια.
3) Διάρκεια σύμβασης: Η συνολι-
κή χρονική διάρκεια της σύμβα-
σης ορίζεται σε εξήντα πέντε (65)
μήνες, αρχής γενομένης από την
επομένη της σύναψής της. Εντός
των πρώτων πέντε μηνών πρέπει
να παραδοθεί ο εξοπλισμός στο
σύνολό του, ενώ η 5ετής διάρκεια
μίσθωσης του εξοπλισμού αρχίζει
από την ημερομηνία παραλαβής
του και λήγει με την παρέλευση
πέντε ετών από αυτήν. Αναλυτική
περιγραφή του φυσικού και οικο-
νομικού αντικειμένου της σύμβα-
σης δίδεται στην Συγγραφή Υπο-
χρεώσεων της παρούσας καθώς
και στη τεχνική περιγραφή και τε-
χνικές προδιαγραφές.
4) ΠροDπολογισθείσα Δαπάνη: Η
προHπολογιζόμενη δαπάνη
ανέρχεται σε 2.376.000 € (δύο
εκατομμύρια τριακόσιες εβδο-
μήντα έξι χιλιάδες ευρώ) πλέον
του αναλογούντος Φ.Π.Α.24%.
5) Η σύμβαση θα ανατεθεί με το
κριτήριο ανάθεσης την πλέον
συμφέρουσα από οικονομική άπο-
ψη προσφορά με βάση την βέλτι-
στη σχέση ποιότητας - κόστους

6) Κωδικοί CPV: 34224200-5,
50110000-9 & 66114000-2
7) Η  αμοιβή  του  αναδόχου θα γί-
νεται μετά την παραλαβή των υπό
προμήθεια αγαθών, τμηματικά
σύμφωνα με τις εκάστοτε παρα-
δόσεις. Το συμβατικό τίμημα υπό-
κειται σε μηδενική αναπροσαρμο-
γή καθ' όλη τη διάρκεια ισχύος
της σχετικής σύμβασης.
8) Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
παραλάβουν τη Διακήρυξη και
όλα τα συνοδά τεύχη της δημο-
πράτησης σε ηλεκτρονική μορφή
στη διαδικτυακή πύλη
www.promitheus.gov.gr και από
την ιστοσελίδα του ΕΔΣΝΑ
http://www.edsna.gr
9) Οι προσφορές υποβάλλονται
από τους οικονομικούς φορείς
ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυα-
κής πύλης
www.promitheus.gov.gr, του
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ μέχρι τις 15/6/2020
ημέρα Δευτέρα και ώρα
19:00:00, στην Ελληνική γλώσσα,
σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα
με τα αναφερόμενα στην
Π1/2390/2013 (ΦΕΚ Β/2677/21-10-
2013).
10) Η ηλεκτρονική αποσφράγιση
των προσφορών γίνεται τέσσερις
(4) εργάσιμες ημέρες μετά την κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής
των προσφορών, δηλαδή στις
19/6/2020 ημέρα Παρασκευή και
ώρα 11.00, μέσω των αρμόδιων
πιστοποιημένων στο σύστημα ορ-
γάνων της Αναθέτουσας Αρχής,
της Επιτροπής Διενέργειας Δια-
γωνισμού, εφαρμοζόμενων κατά
τα λοιπά των κείμενων διατάξεων
για την ανάθεση δημοσίων συμβά-
σεων και διαδικασιών.
11) Δικαίωμα συμμετοχής στη
διαδικασία σύναψης της παρού-
σας σύμβασης έχουν : Α. Φυσικά
ή Νομικά πρόσωπα και, σε περί-
πτωση ενώσεων οικονομικών φο-
ρέων, τα μέλη αυτών, που είναι
εγκατεστημένα σε: α) σε κράτος-
μέλος της Ένωσης, β) σε κράτος-
μέλος του ΕυρωπαEκού Οικονομι-
κού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), γ) σε τρίτες
χώρες που έχουν υπογράψει και
κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η
υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση
καλύπτεται από τα Παραρτήματα
1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημει-
ώσεις του σχετικού με την Ένωση
Προσαρτήματος I της ως άνω
Συμφωνίας, καθώς και δ) σε τρί-
τες χώρες που δεν εμπίπτουν
στην περίπτωση γ' της παρούσας
παραγράφου και έχουν συνάψει
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες
με την Ένωση σε θέματα διαδικα-
σιών ανάθεσης Δημοσίων συμβά-
σεων. (άρθρο 25 παρ.1
Ν.4412/16) Β. Ανώνυμες εταιρείες
χρηματοδοτικής μίσθωσης, οι
οποίες συνιστώνται με σκοπό τη
διενέργεια εργασιών του Άρθρου
1 του Ν. 1665/1986, Γ. τα πιστωτι-
κά ιδρύματα, τα οποία εδρεύουν
σε κράτος μέλος του ΕυρωπαEκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) και
εγκαθίστανται στην Ελλάδα μέσω
υποκαταστήματος ή παρέχουν
στην Ελλάδα διασυνοριακώς υπη-
ρεσίες κατά την έννοια των άρ-
θρων 11 και 13 του ν. 2076/1992,
καθώς και πιστωτικά ιδρύματα,
κατά την παραπάνω έννοια, που
εδρεύουν σε τρίτο κράτος και εγ-
καθίστανται στην Ελλάδα μέσω

υποκαταστήματος, Δ. τα χρημα-
τοδοτικά ιδρύματα κατά την έν-
νοια του στοιχείου 6 του Άρθρου
2 του ν. 2076/1992, τα οποία
εδρεύουν σε κράτος μέλος του
Ε.Ο.Χ. και εγκαθίστανται στην Ελ-
λάδα μέσω υποκαταστήματος ή
παρέχουν στην Ελλάδα διασυνο-
ριακώς υπηρεσίες, σύμφωνα με
το Άρθρο 14 του ν. 2076/1992, Ε.
τα χρηματοδοτικά ιδρύματα, τα
οποία εδρεύουν στην αλλοδαπή
και εγκαθίστανται στην Ελλάδα
μέσω υποκαταστήματος και δεν
εμπίπτουν στην περίπτωση (δ) του
παρόντος εδαφίου. Οι ενώσεις οι-
κονομικών φορέων, συμπεριλαμ-
βανομένων και των προσωρινών
συμπράξεων, δεν απαιτείται να
περιβληθούν συγκεκριμένη νομι-
κή μορφή για την υποβολή προ-
σφοράς. Στις περιπτώσεις υποβο-
λής προσφοράς από ένωση οικο-
νομικών φορέων, όλα τα μέλη της
ευθύνονται έναντι της αναθέτου-
σας αρχής αλληλέγγυα και εις
ολόκληρον.
12) Εγγύηση συμμετοχής: Για την
έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία
σύναψης της παρούσας σύμβα-
σης, κατατίθεται από τους συμμε-
τέχοντες οικονομικούς φορείς
(προσφέροντες), εγγυητική επι-
στολή συμμετοχής, που καθορίζε-
ται σε ποσοστό 2% (δύο τοις εκα-
τό) της εκτιμώμενης αξίας της
σύμβασης εκτός ΦΠΑ, ήτοι στο
ποσό των σαράντα επτά χιλιάδων
πεντακοσίων είκοσι ευρώ
(47.520,00 €). Στην περίπτωση
ένωσης οικονομικών φορέων, η
εγγύηση συμμετοχής περιλαμβά-
νει και τον όρο ότι η εγγύηση κα-
λύπτει τις υποχρεώσεις όλων των
οικονομικών φορέων που συμμε-
τέχουν στην ένωση. Η εγγύηση
συμμετοχής πρέπει να ισχύει του-
λάχιστον για τριάντα (30) ημέρες
μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος
της προσφοράς του άρθρου 2.4.5
της παρούσας, άλλως η προσφο-
ρά απορρίπτεται. Η αναθέτουσα
αρχή μπορεί, πριν τη λήξη της
προσφοράς, να ζητά από τον προ-
σφέροντα να παρατείνει, πριν τη
λήξη τους, τη διάρκεια ισχύος της
προσφοράς και της εγγύησης
συμμετοχής. Η εγγύηση συμμετο-
χής επιστρέφεται στον ανάδοχο
με την προσκόμιση της εγγύησης
καλής εκτέλεσης. Η εγγύηση συμ-
μετοχής επιστρέφεται στους λοι-
πούς προσφέροντες σύμφωνα με
τα ειδικότερα οριζόμενα  στο άρ-
θρο 72 του ν. 4412/2016. Η εγγύη-
ση συμμετοχής καταπίπτει, αν ο
προσφέρων αποσύρει την προ-
σφορά του κατά τη διάρκεια
ισχύος αυτής, παρέχει ψευδή
στοιχεία ή πληροφορίες που ανα-
φέρονται στα άρθρα 2.2.3 έως
2.2.8, δεν προσκομίσει εγκαίρως
τα προβλεπόμενα από την παρού-
σα δικαιολογητικά ή δεν προσέλ-
θει εγκαίρως για υπογραφή της
σύμβασης.
13) Η σύμβαση χρηματοδοτείται
από ίδιους πόρους του ΕΔΣΝΑ. 
14) Στοιχεία επικοινωνίας: Ηλίας
Λιβανόπουλος, τηλ: 213-2148331,
e-mail: livanopoulos@edsna.gr

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Δ.Σ.Ν.Α.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ
Αντιπεριφερειάρχης Αττικής

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
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ΔΗΜΟΣΙΕΥΟΥΜΕ
ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΙΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, 

ΠΡΟ%ΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ & ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΡΑΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

ΑΔΑ: ΨΨΟΨΟΛΥΑ-9Τ6

ΘΟΥΚΥΔΙΔΕΙΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΑΛΙΜΟΥ
Λεωφ. Ιωνίας 24 - Τ.Κ. 17456
Τηλ.: 210-99 42 500,210-98 52 251
e-mail: info@thopaa.gr
Αριθμ.Πρωτ. 258
Άλιμος, 20/5/2020

Περίληψη διακήρυξης 
επαναληπτικού ανοικτού

προφορικού πλειοδοτικού
διαγωνισμού, για την 

εκμίσθωση αθλητικών 
και πολιτιστικών χώρων 

δικαιοδοσίας του
Θ.Ο.Π.Α.Α. για την 

τοποθέτηση μηχανημάτων
αυτόματων πωλητών

Ο Θουκυδίδειος Οργανισμός Πολιτι-
σμού & Αθλητισμού Αλίμου
(Θ.Ο.Π.Α.Α.) προκηρύσσει Επαναλη-
πτικό Ανοικτό Προφορικό Πλειοδοτι-
κό Διαγωνισμό για την ανάδειξη μι-
σθωτή για την Τοποθέτηση μηχανη-
μάτων αυτόματων πωλητών σε αθλη-
τικούς και πολιτιστικούς χώρους δι-
καιοδοσίας του Θ.Ο.Π.Α.Α., βάσει των
αποφάσεων 5/2020 (ΑΔΑ:6ΚΥΞΟ-
ΛΥΑ-ΖΡΧ), 8/2020 (ΑΔΑ:6ΠΦ1OΛΥΑ-
Λ55), 26/2020 (ΑΔΑ:974ΜΟΛΥΑ-5Ρ7)
και 34/2020 (ΑΔΑ:6ΜΣΣΟΛΥΑ-ΓΦ1)
του Δ.Σ. του Θ.Ο.Π.Α.Α..
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί σύμφω-
να με τις διατάξεις Ν. 3463/2006 & Ν.
3852/2010 «Κώδικας Δήμων & Κοινο-
τήτων» όπως τροποποιήθηκαν και
συμπληρώθηκαν σε συνδυασμό με τις
διατάξεις του Π.Δ. 270/1981 (ΦΕΚ Α'
77/30.3.1981) στα Γραφεία του
Θ.Ο.Π.Α.Α., επί της οδού Ιωνίας 24
(2ος όροφος) στον Άλιμο, στις 12
Ιουνίου 2020, ημέρα Παρασκευή και
ώρα 11:30 π.μ., ενώπιον της Επιτρο-
πής Διενέργειας Δημοπρασιών του
Θ.Ο.Π.Α.Α..
Η διάρκεια της μίσθωσης ορίζεται σε
δύο (2) έτη, από την υπογραφή της
σύμβασης με δυνατότητα παράτασης
επιπλέον 2 εξαμήνων κατόπιν σύμφω-
νης γνώμης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Θ.Ο.Π.Α.Α..
Ως όριο της πρώτης προσφοράς /
πλειοδοσίας ορίζεται ποσοστό 9%
επί των ακαθαρίστων εσόδων των πω-
λήσεων.
Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό
απαιτείται κατάθεση εγγυητικής επι-
στολής Τραπέζης ή του Ταμείου Πα-
ρακαταθηκών & Δανείων 1.000,00 €
(χιλίων €). 
Τα έξοδα δημοσίευσης της παρούσης
αρχικής περίληψης διακήρυξης κα-
θώς και τυχόν επαναληπτικών διακη-
ρύξεων, εάν ο αρχικός διαγωνισμός
αποβεί άγονος, βαρύνουν τον τελευ-
ταίο πλειοδότη.
Το πλήρες κείμενο της διακήρυξης
και περαιτέρω πληροφορίες μπορούν
να λαμβάνουν οι ενδιαφερόμενοι από
τα Γραφεία του Θ.Ο.Π.Α.Α. (Ιωνίας 24
- Άλιμος) κατά τις εργάσιμες ημέρες
από 09:00 π.μ. - 16:00 μ.μ. (τηλ. 210 -
9942500).

O Πρόεδρος του Θ.Ο.Π.Α.Α.
Νικόλαος Αλβανός



27ΥγείαΧ-ΤΥΠΟΣ • 23 Μαΐου 2020
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ην Δευτέρα 11 Μαΐου 2020, το
πρόγραμμα μοριακών ελέγχων
πραγματοποιήθηκε στα γρα-

φεία της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προ-
στασίας όπου ελέγχθηκαν 80 εργαζό-
μενοι παρουσία του Αντιδημάρχου Κοι-
νωνικής Προστασίας Παναγιώτη Βλασ-
σά και της Προϊσταμένης Φωτεινής Πα-
παδοπούλου.

Την Τρίτη 12 Μαΐου 2020 το αρμόδιο
κλιμάκιο μετέβη στη Διεύθυνση Περι-
βάλλοντος όπου ελέγχθηκαν 80 εργα-
ζόμενοι παρουσία της Αντιδημάρχου
Περιβάλλοντος και Δημοτικής Συγκοι-
νωνίας Αγγελικής Σακκαλόγλου.

Τέλος, την Τετάρτη 13 Μαΐου 2020 η
κινητή μονάδα του ΕΟΔΥ προχώρησε σε
προληπτικά τεστ στο Δημαρχείο όπου
ελέγχθηκαν 80 εργαζόμενοι, παρουσία
της Δημάρχου Δέσποινας Θωμαΐδου
και του Προέδρου Δημοτικού Συμβου-
λίου Κώστα Κουλούρη.

Σημειώνεται ότι και τις τρεις ημέρες ο
αριθμός των ελέγχων ήταν προκαθορι-
σμένος από τον ΕΟΔΥ. Τα αποτελέσμα-
τα από τα δείγματα που συλλέχθηκαν θα
ανακοινώνονται μετά το πρώτο 48ωρο
από τον έλεγχο.

ο κλιμάκιο του ΕΟΔΥ, σύμφωνα
με τον προγραμματισμό της Δη-
μοτικής Αρχής θα επισκεφτεί εκ

νέου τον Δήμο Αμαρουσίου, για να
επαναλάβει τη διαδικασία στους ερ-
γαζομένους της καθαριότητας, της
δημοτικής συγκοινωνίας και σε όλους
όσοι υπάρχει η ανάγκη λόγω αντικει-
μένου εργασίας.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδι-
κασίας ο Δήμαρχος Αμαρουσίου Θε-
όδωρος Αμπατζόγλου δήλωσε: «Οι
έλεγχοι που διενεργεί ο ΕΟΔΥ είναι
απαραίτητοι για την καταγραφή της

επιδημιολογικής εικόνας του covid19
στην Ελλάδα και φυσικά στο Δήμο
μας. Προασπίζοντας την Υγεία των
συμπολιτών μας θα πραγματοποιού-
με περιοδικά αυτή τη διαδικασία για
όλους τους εργαζομένους με συχνή
κοινωνική επαφή, προκειμένου να
εξασφαλίσουμε την απρόσκοπτη συ-
νέχιση της παροχής υπηρεσιών, ειδι-
κά προς τις ευπαθείς κοινωνικές ομά-
δες. Λαμβάνουμε όλα τα αναγκαία
μέτρα για την προάσπιση της Υγείας
στην πόλη μας, εργαζομένων και δη-
μοτών».

Τ

ινητή μονάδα του Εθνικού Ορ-
γανισμού Δημόσιας Υγείας
(ΕΟΔΥ) επισκέφθηκε την Τε-

τάρτη 6 Μαϊου,  την Κοινωνική Υπη-
ρεσία του Δήμου Μεταμόρφωσης,
όπου κλιμάκιο του ΕΟΔΥ πραγματο-
ποίησε -σε πρώτη φάση- ελέγχους σε
σαράντα (40) εργαζόμενους και ιδι-
αίτερα στους απασχολούμενους στη
Βοήθεια στο Σπίτι, για την πρόληψη
μετάδοσης του κορωνοιού.

Ο Δήμαρχος Μεταμόρφωσης, Στρά-
τος Σαραούδας, συνοδευόμενος από
τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο, κ. Πάνο
Λουσίδη, απαντώντας σε σχετικό
ερώτημα, ανέφερε ότι: «Ευχαριστώ
τους εργαζόμενους στο Δήμο και ει-
δικότερα στην Κοινωνική Υπηρεσία
για την προσφορά τους αυτή τη δύ-
σκολη περίοδο. Δεν εφησυχάζουμε. Η
προσπάθεια συνεχίζεται. Κερδίσαμε
μάχες, όχι τον πόλεμο. Μόνο τηρώντας
τα γνωστά προληπτικά μέτρα, Μέ-
νουμε Ασφαλείς.

Προς αυτή την κατεύθυνση η πρω-
τοβουλία του ΕΟΔΥ να ξεκινήσει ελέγ-
χους με έμφαση στους εργαζόμενους
στην πρώτη γραμμή, είναι μια εξαι-
ρετική κίνηση πρόληψης, ενώ έπεται
και συνέχεια αύριο με τους εργαζό-
μενους στην Καθαριότητα. Πραγμα-
τικά χαίρομαι που είμαστε ένας από
τους πρώτους δήμους της Αττικής που
συμμετέχει».

Δεκάδες έλεγχοι 
του ΕΟΔΥ στη 
Μεταμόρφωση για 
πιθανά κρούσματα
Κορωνοϊού

Δειγματοληπτικοί έλεγχοι για κορωνοϊό 
από τον ΕΟΔΥ και στο Δήμο Αμαρουσίου 

Κ

Τ
Κινητή μονάδα του Εθνικού
Οργανισμού Δημόσιας Υγείας
επισκέφθηκε την Κοινωνική
Υπηρεσία του Δήμου

Κλιμάκιο του ΕΟΔΥ, που μετέβη την Τετάρτη 13 Μάϊου 2020 στο Δημαρχείο Αμαρουσίου, πραγματοποίησε λήψη
δειγμάτων έναντι της επιδημίας covid19 σε περισσότερους από 100 εργαζόμενους και υπηρεσιακούς παράγοντες
των κοινωνικών υπηρεσιών και άλλων τμημάτων του Δήμου, που εκτίθενται σε συχνή επαφή με τους πολίτες.

AΠΟ ΤΙΣ ΚΙΝΗΤΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΤΟΥ ΕΟΔΥ

Τριήμερη επίσκεψη στις δομές
του Δήμου Νέας Ιωνίας πραγ-
ματοποίησαν οι Κινητές Μονά-
δες του Εθνικού Οργανισμού
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) κάνο-
ντας προληπτικά τεστ σε εργα-
ζομένους λόγω της επαφής που
έχουν συχνά με τους πολίτες.

ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ 
ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ
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>> 23 ΜΑΪΟΥ
• 1986: Η Κεντρική Υπηρεσία Πληροφοριών (ΚΥΠ) αποστρα-
τιωτικοποιείται και μετονομάζεται σε Εθνική Υπηρεσία Πληρο-
φοριών (ΕΥΠ).
• 2006:  Αερομαχία στο Αιγαίο. Ένα τουρκικό κι ένα ελληνικό F-
16 συγκρούονται κατά τη διάρκεια εμπλοκής πάνω από την Κάρ-
παθο, με αποτέλεσμα να καταπέσουν αμφότερα στη θάλασσα.
Σώος ανασύρεται ο τούρκος πιλότος, νεκρός ο σμηναγός Κων-
σταντίνος Ηλιάκης.

>> 24 ΜΑΪΟΥ
•1956: Διεξάγεται ο πρώτος διαγωνισμός τραγουδιού της Eu-
rovision, στο Λουγκάνο της Ελβετίας. Νικήτρια αναδεικνύεται η
ελβετίδα Λις Άσια με το τραγούδι «Refrain».
• 1998: Ο Χρυσός Φοίνικας του 51ου Διεθνούς Φεστιβάλ των
Καννών απονέμεται στον κορυφαίο έλληνα σκηνοθέτη Θεόδω-
ρο Αγγελόπουλο για την ταινία του «Μία αιωνιότητα, μία ημέ-
ρα». Το βραβείο αποτελεί τη μεγαλύτερη διάκριση για τον ελλη-
νικό κινηματογράφο.

>> 25 ΜΑΪΟΥ
•1935: Ο θρυλικός σπρίντερ και άλτης Τζέσε Όουενς σπάει έξι
παγκόσμια ρεκόρ σε μία ώρα. Μεταξύ άλλων, γίνεται ο πρώτος
άλτης που περνά τα 8 μέτρα στο άλμα εις μήκος, με επίδοση 8,13.
• 1973: Το αντιτορπιλικό «Βέλος» με κυβερνήτη τον Νίκο Παπ-
πά, αποχωρεί από ΝΑΤΟϊκή άσκηση. Ο κυβερνήτης, 6 αξιωμα-
τικοί και 25 υπαξιωματικοί ζητούν πολιτικό άσυλο στην Ιταλία.
Η κίνηση αυτή (Κίνημα του Ναυτικού) αποτελεί πλήγμα για
τη Χούντα, καθώς διεθνοποιεί το ελληνικό πρόβλημα.
• 1977:  Κάνει πρεμιέρα στους κινηματογράφους η ταινία «Ο
Πόλεμος των Άστρων» του Τζορτζ Λούκας.

>> 26 ΜΑΪΟΥ
1770: Λήγει άδοξα η επαναστατική προσπάθεια των Ορλόφ και
των Ελλήνων της Πελοποννήσου. (Ορλοφικά)
•1969: Ο Τζον Λένον και η Γιόκο Ονο αρχίζουν τη δεύτερη εκ-
δήλωση για την Ειρήνη στο κρεβάτι του δωματίου 1472 στο
Queen Elizabeth Hotel του Μόντρεαλ.
• 1975: Τα σκυλιά μπαίνουν για πρώτη φορά στην υπηρεσία της
Ελληνικής Αστυνομίας, για την ανίχνευση ναρκωτικών ουσιών.

>> 27 ΜΑΪΟΥ
• 1821: Ο ψαριανός πυρπολητής Δημήτριος Παπανικολής
πυρπολεί τουρκικό δίκροτο με 74 πυροβόλα και 1000 άνδρες
στο λιμάνι της Ερεσσού στη Λέσβο. Οι Έλληνες, που ως εκείνη
την ημέρα αναλογίζονταν με φόβο την άνιση αναμέτρηση με τον
τουρκικό στόλο, αναθαρρούν και συνειδητοποιούν τη δύναμή
τους. (Η Ναυμαχία της Ερεσσού)

>> 28 ΜΑΪΟΥ
•1952: Ψηφίζεται από τη Βουλή νόμος για την παροχή πλήρων
πολιτικών δικαιωμάτων στις Ελληνίδες.
• 1961: Ιδρύεται η Διεθνής Αμνηστία. Για την προσφορά της
στην προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων θα βραβευτεί
16 χρόνια αργότερα με Νόμπελ Ειρήνης.
• 1997: Η τρομοκρατική οργάνωση «17 Νοέμβρη» δολοφονεί
στον Πειραιά τον εφοπλιστή Κώστα Περατικό.

>> 29 ΜΑΪΟΥ
•1453: Η Κωνσταντινούπολη «πέφτει» στα χέρια των Οθω-
μανών Τούρκων. «Η Πόλις εάλω» έπειτα από πολιορκία ενός χρό-
νου.
1924: Ανήμερα της ιστορικής επετείου της Άλωσης της Πόλης,
γίνεται η ιδρυτική συνέλευση της Αθλητικής Ενώσεως Κων-
σταντινούπολης (ΑΕΚ).

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ

ΠΗΓΗ: www.sansimera.gr
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Η ΕΞΑΓΟΡΑ ΤΟΥ ΜΑΝΧΑΤΑΝ
πί αιώνες, αποτελούσε μία από τις σημαντικό-
τερες περιοχές αλιείας και κυνηγιού για τους
ιθαγενείς. Από την πρώτη στιγμή που οι Ευρω-
παίοι πάτησαν το πόδι του στο Νέο Κόσμο, το

Μανχάταν τράβηξε την προσοχή τους. Είδαν ένα τερά-
στιο λιμάνι, φυσικά προστατευμένο από τις θύελλες του
βόρειου Ατλαντικού, αλλά και από κάθε επίδοξο εισβο-
λέα, χωρίς ακραίες καιρικές συνθήκες και με πρόσβαση
στο εσωτερικό της αμερικανικής ηπείρου, μέσω του πο-
ταμού Χάντσον.

Το 1624 η ολλανδική εταιρία Dutch West India Company
ίδρυσε στο νότιο τμήμα του νησιού το Νέο Άμστερνταμ,
ως ένα σταθμό εμπορικών συναλλαγών. Δύο χρόνια αρ-
γότερα, έφτασε στην περιοχή ως νέος κυβερνήτης ο Πί-
τερ Μίνουιτ και η πρώτη ενέργειά του ήταν να αγοράσει το
Μανχάταν από τους Ινδιάνους, στις 24 Μαΐου. Ως αντάλ-
λαγμα, προσέφερε εμπορεύματα, αξίας 60 φιορινιών (24
δολαρίων).

Το γεγονός μάς είναι γνωστό από μία επιστολή προς τη

διοίκηση της ολλανδικής εταιρίας. Συχνά, τα εμπορεύ-
ματα προσδιορίζονται ως μπρελόκ, χάντρες και άλλα
φανταχτερά μπιχλιμπίδια, αυτό όμως μπορεί και να μην
είναι ακριβές, αλλά να οφείλεται στη φαντασία των συγ-
γραφέων του 19ου αιώνα. Σύμφωνα με τα στοιχεία μίας
άλλης αγοραπωλησίας, του νησιού Στάτεν, στην οποία
συμμετείχε επίσης ο Μίνουιτ, ως αντάλλαγμα δόθηκαν
πανωφόρια, κατσαρόλες, τσεκούρια, φτυάρια, βελόνες
και άλλα αγαθά.

Σύμφωνα, πάντως, με τους σύγχρονους ερευνητές, οι
ιθαγενείς πρέπει να αγνοούσαν την έννοια της μόνιμης
ιδιοκτησίας γης, δεδομένου ότι κινούνταν διαρκώς... Δη-
μιουργούσαν καταυλισμούς όπου έβρισκαν τροφή και
όταν η εποχή άλλαζε εγκατέλειπαν την περιοχή. Όταν συμ-
φώνησαν στην πώληση του Μανχάταν, στην καλύτερη
περίπτωση -λένε οι ιστορικοί- θεώρησαν ότι παραχω-
ρούσαν τα δικαιώματα κυνηγιού και αλιείας στους Ολ-
λανδούς, οι οποίοι με τη σειρά τους κάποια στιγμή θα
έφευγαν, όπως έκαναν οι ίδιοι.

Ε

ΕΙΠΕ..
Είναι λυπηρό να μεγαλώνεις,
αλλά ωραίο να ωριμάζεις.

ΜΠΡΙΖΙΤ ΜΠΑΡΝΤΟ
ΓΑΛΛΙΔΑ ΗΘΟΠΟΙΟΣ

ΗΞΕΡΕΣ ΟΤΙ...
Στα κινεζικά, υπάρχει
μία λέξη για τις λέξεις
«crisis» (κρίση) και «op-
portunity» (ευκαιρία).

Οι ρίζες της ονομασίας του Μανχάταν χάνονται στα βάθη των αιώνων. Πιστεύεται
ότι προέρχεται από τη γλώσσα των Αλγκονκούιαν -των παλαιότερων γνωστών κα-
τοίκων της περιοχής- και σημαίνει «λοφώδες νησί».

Η Ευρωπαϊκή Ημέρα Πάρκων διοργανώνεται από την Europarc, την Ομοσπονδία των Εθνικών Δρυ-
μών και Πάρκων της Ευρώπης. Γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 24 Μαΐου, γιατί αυτή την ημερομηνία
του 1909 δημιουργήθηκαν τα πρώτα 9 εθνικά πάρκα στη Σουηδία.© SanSimera.gr

Ευρωπαϊκή Ημέρα Πάρκων
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απόφαση αυτή έρχεται σε
συνέχεια των προσπαθειών
των διοικήσεων του Δήμου
Μελισσίων, που είχαν ξεκι-

νήσει τις σχετικές ενέργειες προς την
τότε διοίκηση του ΝΑΤ, αλλά και των
ενεργειών της προηγούμενης δημοτικής
αρχής, που οριοθέτησε με τη διοίκηση
του ΕΦΚΑ το πλαίσιο της παραχώρησης.

Η παραχώρηση γίνεται αποκλειστικά
για χρήση του ως ελεύθερου χώρου
αστικού πρασίνου, προς όφελος των δη-
μοτών και ο Δήμος αναλαμβάνει τη
φύλαξη και τον καθαρισμό του χώρου.

Όπως αναφέρεται, ο Δήμος Πεντέλης
θα αξιοποιήσει προς όφελος των δη-
μοτών το δασικό χώρο των 110 στρεμ-
μάτων, όπως αυτός έχει αποτυπωθεί
στους δασικούς χάρτες και θα τον με-
τατρέψει σε ένα προστατευμένο και πε-
ριποιημένο δάσος, που θα αποτελεί
ένα χώρο περιπάτου, αλλά και θα φι-
λοξενεί ήπιες ανοικτές πολιτιστικές
δραστηριότητες.

Η Δήμαρχος Πεντέλης Δήμητρα Κε-
χαγιά, θα ενημερώσει μέσω τηλεδιά-
σκεψης τους επικεφαλής των δημοτι-
κών παρατάξεων για το πλαίσιο και τις

χρήσεις που επιτρέπει η παραχώρηση,
ώστε να μην γίνονται ανεδαφικές προ-
τάσεις που δεν μπορούν να εφαρμο-
στούν και θα γίνει συζήτηση, ώστε να
υπάρξει σύγκλιση απόψεων για την
καλύτερη δυνατή προστασία και δια-
χείριση του χώρου.

Η ίδια δήλωσε σχετικά: «Ενημερώ-
θηκα πριν λίγο από τον υποδιοικητή του
ΕΦΚΑ κ. Τσαγκαρόπουλο, ότι παρα-
χωρούνται 110 στρέμματα πρασίνου
στο Δήμο μας. Είναι μια πολύ σημαντι-
κή στιγμή για την πόλη μας. Πλέον
ανοίγει ο δρόμος ώστε οι πολίτες να
μπορούν να χαρούν ένα υπέροχο δάσος
μέσα στην πόλη, ένα δάσος καλά προ-
στατευμένο και περιποιημένο, σύμφω-
να με το σχέδιο της δημοτικής αρχής».ργασίες καθαρισμού και συντή-

ρησης στο χώρο αναψυχής της
Πηγής Καρακαντά πραγματο-

ποίησαν ο Πρόεδρος και οι εθελοντές
του Συνδέσμου Δήμων για την Προ-
στασία και Ανάπλαση του Πεντελικού
(Σ.Π.Α.Π.).

Ο χώρος βρίσκεται στο δρόμο που
οδηγεί από την Πεντέλη στον Άγιο Πέ-
τρο και τη Νέα Μάκρη.

Ο Πρόεδρος του Σ.Π.Α.Π., Αντιπρό-
εδρος του Εποπτικού Συμβουλίου και
Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτικής
Προστασίας της Κ.Ε.Δ.Ε., Βλάσσης Σιώ-
μος δήλωσε σχετικά: «Ολοκληρώσαμε
τον καθαρισμό και την συντήρηση του
χώρου αναψυχής στην Πηγή Καρα-
καντά, μετά την χειμερινή περίοδο, που
πάντα απαιτείται εν όψει της μεγάλης
επισκεψιμότητας που δέχεται τώρα
που ο καιρός βελτιώνεται, ένα χώρο τον
οποίο θα μπορούν να χαρούν οι κάτοι-
κοι της Αττικής και οι περιπατητές του
Πεντελικού. Ο καθαρισμός και η συν-
τήρηση έγιναν στο πλαίσιο της προ-
σπάθειας που πραγματοποιεί ο Σύνδε-
σμος, για την αναμόρφωση και διατή-
ρηση του περιβάλλοντος του Πεντελι-
κού. Και το 2020 θα συνεχίσουμε με
αμείωτη ένταση τις προσπάθειες που
καταβάλουμε για να επιτύχουμε το βα-
σικό μας στόχο, που δεν είναι άλλος από
το ζωντάνεμα του φυσικού πρασίνου
και την ανάπλαση του Πεντελικού πε-
ριβάλλοντος, με ότι άλλη δράση απαι-
τείται προκειμένου το βουνό μας να το
χαίρονται όσοι το αγαπούν».

Ε

110 ΣΤΡΕΜΜΑΤΑ ΔΑΣΟΥΣ
ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΣΤΗ ΔΙΑΘΕΣΗ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

Εθελοντικός καθαρισμός
του χώρου αναψυχής
στην Πηγή Καρακαντά

ΑΠΟ ΤΟΝ Σ.Π.Α.Π.

εκίνησαν και συνεχίζονται με εντατικούς ρυθμούς οι αποψιλώσεις και οι κα-
θαρισμοί κοινόχρηστων χώρων από τις υπηρεσίες του Δήμου Παπάγου – Χο-
λαργού.

Παράλληλα, καθαρισμούς και αποψιλώσεις διενεργεί και ο Σύνδεσμος Προστασίας
και Ανάπτυξης Υμηττού (ΣΠΑΥ) συμβάλλοντας σημαντικά στις προσπάθειες της
δημοτικής αρχής για πρόληψη των πυρκαγιών.
Ο Δήμος παρακαλεί και τους πολίτες να συμβάλλουν και αυτοί από την δική τους
πλευρά, προχωρώντας στον καθαρισμό ιδιόκτητων χώρων και οικοπέδων.

Ένα προστατευμένο και περιποιημένο δάσος, σύντομα στη διάθεση των δημοτών

Εγκρίθηκε η παραχώρηση χρήσης χώρου πρασίνου 110
στρεμμάτων προς το Δήμο Πεντέλης για εννέα χρόνια, με
δυνατότητα παράτασης για άλλα τρία.

Ξεκίνησαν οι αποψιλώσεις και 
καθαρισμοί κοινόχρηστων χώρων

Η

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ } ΧΟΛΑΡΓΟΥ

Ξ



πως αναφέρει η σχετική
ανακοίνωση, η αντιπυρική
περίοδος του 2020 θα διαρ-
κέσει, όπως κάθε χρόνο, μέ-

χρι τις 31 Οκτωβρίου. Στο διάστημα
αυτό θα πρέπει, βάσει των νόμων, οι
πολίτες να προβαίνουν σε καθαρισμό

των οικοπέδων τους.
Πρόκειται για τις προβλεπόμενες

ενέργειες κοπής και απομάκρυνσης
χόρτων και άλλων εύφλεκτων υλικών
από τα οικόπεδά τους, καθώς και
στην περιοδική επιμέλειά τους. 

Ως γνωστόν, ο κίνδυνος πυρκαγιάς,
ειδικά τους θερινούς μήνες, είναι εξαι-
ρετικά υψηλός και η πρόληψη είναι
αναγκαία.

Ο Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας –
Νέας Χαλκηδόνας υπενθυμίζει ότι:

1. Για να αποφευχθεί το στοίβαγμα
των κλαδιών και των χόρτων στους
κάδους απορριμμάτων, χρειάζεται
επικοινωνία με τον Δήμο.

2. Εάν δεν καθαριστεί ένα ιδιωτικό
οικόπεδο, ενεργοποιείται η αρμόδια
υπηρεσία του Δήμου. Αυτή, κατόπιν
αίτησης ή καταγγελίας, προβαίνει σε
αυτοψία, αποστέλλει ειδοποίηση με
συστημένη επιστολή και, ο πολίτης θα
πρέπει, σε διάστημα 15 ημερών να
προβεί στην αποψίλωση.

Αν και πάλι δεν το πράξει, οι υπη-
ρεσίες του Δήμου καθαρίζουν μεν τον
χώρο, αλλά στον ιδιοκτήτη επιβάλ-
λονται, σύμφωνα με τον νόμο, ποινι-
κές (από την Πυροσβεστική Υπηρεσία)
και διοικητικές κυρώσεις (από τον
Δήμο), δηλαδή η σχετική δαπάνη κα-
θαρισμού, αλλά και πρόστιμο.

ετά την έναρξη της αντιπυ-
ρικής περιόδου από την 1η
Μάη, ο Δήμος Χαλανδρίου

ενημερώνει τους πολίτες ότι προκύ-
πτει ανάγκη να προχωρήσουν άμεσα
στην αποψίλωση και καθαρισμό των
οικοπέδων τους για την προστασία
από την πρόκληση πυρκαγιών.

Η ενημέρωση αφορά τους ιδιοκτή-
τες, νομείς ή επικαρπωτές οικοπεδι-
κών και λοιπών ακάλυπτων χώρων

που βρίσκονται αφ’ ενός εντός του γε-
νικού πολεοδομικού σχεδίου της πό-
λης και αφ’ ετέρου εντός ζώνης 100
μέτρων περιμετρικά αυτού.

Οι παραπάνω έχουν ευθύνη και υπο-
χρέωση, βάσει της κείμενης νομοθε-
σίας, να προχωρήσουν στον άμεσο κα-
θαρισμό και την κοπή των χόρτων στα
οικόπεδά τους -όσες φορές χρειαστεί
έως το τέλος της αντιπυρικής περιό-
δου στις 31 Οκτωβρίου- καθώς και

στην απομάκρυνση τυχόν άλλων εγ-
καταλελειμμένων καυστών ή εκρήξι-
μων υλικών ή αντικειμένων που βρί-
σκονται μέσα σ’ αυτά, με σκοπό την
πρόληψη πυρκαγιάς.

Στην περίπτωση μη εφαρμογής των
προαναφερθέντων προβλέπονται από
τον Νόμο και εφαρμόζονται διοικητι-
κές και ποινικές κυρώσεις (άρθρο 94
παρ.1 περίπτ.26 εδάφιο β΄ του
Ν.3852/2010).

Περιβάλλον30 Χ-ΤΥΠΟΣ • 23 Μαΐου 2020
www.xtypos.gr

www.syneidisi.com

ΤΟΝ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ
ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ ΖΗΤΑ Ο ΔΗΜΟΣ 
Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ } ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ
Τις διατάξεις για καθαρι-
σμό και προστασία των οι-
κοπέδων από τα χόρτα και
εύφλεκτα υλικά, υπενθυμί-
ζει ο Δήμος Νέας Φιλαδέλ-
φειας – Νέας Χαλκηδόνας
προς τους πολίτες.

O

«Υιοθετήθηκαν» 
από τον ΣΕΠΠΒΑΤΥ
τα δεντράκια 
του 7ου Δημοτικού

Σύσταση για καθαρισμό των οικοπέδων λόγω 
της αντιπυρικής περιόδου και από το Δήμο Χαλανδρίου

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

έλη του Σωματείου Εθελον-
τών Πολιτικής Προστασίας Βο-
ρειοανατολικού Υμηττού

(ΣΕΠΠΒΑΤΥ) πραγματοποίησαν εργα-
σίες καθαρισμού, αποψίλωσης και συν-
τήρησης στην περιοχή του βορειοα-
νατολικού Υμηττού, και συγκεκριμένα
στην έκταση γύρω από το Πυροφυλά-
κιο «Μοναστήριον» στον Άη Γιάννη
τον Κυνηγό, την Κυριακή 10 Μαΐου.

Όπως κάθε χρόνο, στο πλαίσιο της δα-
σοπροστασίας, το Σωματείο προχώ-
ρησε σε καθαρισμό από τα ξερά χόρτα
και άχρηστα υλικά, καθώς η πρόληψη
είναι το καλύτερο μέσο για την απο-
φυγή πυρκαγιών και τη θωράκιση του
βουνού.

Επιπλέον, στο πλαίσιο της εκστρα-
τείας «#Υμηττός365» και της ενίσχυσης
της φιλοδασικής συνείδησης, τα δεν-
τράκια που φυτεύτηκαν τον χειμώνα
κατά τη διάρκεια της δράσης του Συν-
δέσμου Προστασίας και Ανάπτυξης
Υμηττού  (ΣΠΑΥ) από τους μαθητές του
7ου Δημοτικού Σχολείου Αγίας Παρα-
σκευής, έχουν «υιοθετηθεί» από τον
ΣΕΠΠΒΑΤΥ και ποτίζονται σε τακτά
χρονικά διαστήματα.

M

M

ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

ΔΗΜΟΣΙΕΥΟΥΜΕ
ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΙΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ,

ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, 
ΠΡΟ%ΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ & ΟΛΕΣ 

ΤΙΣ ΚΡΑΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΙΣ
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Χρηματοδοτική “ένεση” 650 εκατ. ευρώ στο επιχειρείν
ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΝΟΜΟΥ

ο συνολικό ποσό της φορολο-
γικής απαλλαγής, σύμφωνα με
τη σχετική απόφαση του

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων καθορίζεται ως εξής:  
α. Για το καθεστώς «Γενική   Επιχει-
ρηματικότητα», στα 210 εκατ. ευρώ,
β. Για το καθεστώς  «Επιχειρηματι-
κότητα  Πολύ  Μικρών και  Μικρών
Επιχειρήσεων» στα 10 εκατ. ευρω�. γ.
Για το καθεστώς  «Ενισχύσεις  Μηχα-
νολογικου~  Εξοπλισμου~», στα 150
εκατ. ευρω�.

Το συνολικο� ποσο� της επιχορη�γησης,
της επιδότησης χρηματοδοτικής

μι�σθωσης και της επιδο�τησης του
κο�στους της δημιουργούμενης απα-
σχόλησης των καθεστώτων του νο�μου
4399/2016 που προκηρύσσονται για
φέτος, καθορι�ζεται ως εξη�ς :

Για το καθεστώς, της Γενικής Επι-
χειρηματικότητας, στα 140 εκατ. ευ-
ρώ  και της Επιχειρηματικότητας

Πολύ Μικρών  και Μικρών Επιχει-
ρήσεων, στα 140 εκατ. ευρώ.

Μέρος των ποσών, αφορά στις ενι-
σχύσεις  της φορολογικής απαλλαγής,
της επιχορήγησης, της επιδότησης
χρηματοδοτικής μι�σθωσης και της επι-
δότησης του κόστους της δημιουρ-
γούμενης απασχόλησης για τα επεν-

δυτικα� σχε�δια που θα υπαχθου�ν, για
τον καθορισμό των ειδών  επενδυτι-
κών σχεδι�ων του τομε�α πρωτογενούς
γεωργικής παραγωγής των πολύ μι-
κρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσε-
ων που ε�χει εκδοθει� βάσει του Κανονι-
σμού 702/2014 της Επιτροπής της
25ης Ιουνι�ου «για την κήρυξη
ορισμε�νων κατηγοριών ενισχύσεων
στους τομει�ς της γεωργίας  και
δασοκομι�ας και σε αγροτικε�ς περιοχε�ς
συμβιβα�σιμων με την εσωτερικη� αγο-
ρα� ….»  και των ρυθμι�σεων των
α�ρθρων 7 παρ. 6 β (ββ) και 3 παρ. 3 του
νο�μου 4399/2016.

ιδικότερα, δικαιούχοι της απο-
ζημίωσης ειδικού σκοπού είναι
οι εργαζόμενοι, των οποίων η
σύμβαση εργασίας συνεχίζει

να τελεί σε αναστολή, σε επιχειρήσεις –
εργοδότες που δεν θα επαναλειτουργή-
σουν κατά τον Μάιο 2020 με εντολή δη-
μόσιας αρχής. Για τον μήνα Μάιο το πο-
σό διαμορφώνεται στα 534 ευρώ. 

Η αποζημίωση ειδικού σκοπού είναι
ακατάσχετη, αφορολόγητη και δεν συμ-
ψηφίζεται με οποιαδήποτε οφειλή.

Πώς θα λάβουν 
το επίδομα οι εργαζόμενοι
Για τη λήψη της αποζημίωσης ειδικού

σκοπού, οι επιχειρήσεις – εργοδότες βε-
βαιώνουν όλα τα στοιχεία των δηλώσε-
ων τους, όπως αυτά αντλούνται αυτό-
ματα από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ και κυρίως
αφορούν τους εργαζόμενους των οποί-
ων η σύμβαση εργασίας τους συνεχίζει
να είναι σε ισχύ και εξακολουθεί να τελεί

σε αναστολή και τα στοιχεία που αφο-
ρούν τη μίσθωση ακινήτων επαγγελμα-
τικής στέγης και δηλώνουν υπεύθυνα
ότι παραμένουν ως μη λειτουργούσα
επιχείρηση με εντολή δημόσιας αρχής
κατά το μήνα Μάιο 2020. Σε περίπτωση
προκυπτουσών αλλαγών επιτρέπεται
η τροποποίηση των δηλώσεών τους.

Για την περίπτωση των εργαζομένων
δεν απαιτείται επανυποβολή υπεύθυ-
νης δήλωσης από τους εργαζόμενους,
εκτός κι αν επιθυμούν τροποποίηση
στοιχείων του τραπεζικού τους λογα-
ριασμού (ΙΒΑΝ) ή στοιχείων της μίσθω-
σης κύριας κατοικίας τους.

Σε κάθε περίπτωση οι επιχειρήσεις –
εργοδότες υποχρεούνται να γνωστο-
ποιήσουν την ανωτέρω υπεύθυνη δή-
λωση τους, εγγράφως ή με ηλεκτρονικό
ταχυδρομείο, στους εργαζόμενους τους,
δηλώνοντάς τους και τον αριθμό πρω-
τοκόλλου καταχώρισης της πράξης
τους στο ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ».

Προθεσμίες
Οι σχετικές δηλώσεις των επιχειρήσε-

ων – εργοδοτών μπορούν να υποβάλ-
λονται έως και την Κυριακή 31/5, και να
αφορούν το διάστημα από 1.5.2020 έως
και την 31.5.2020.

Οι εργαζόμενοι μπορούν να υποβάλ-
λουν τροποποιήσεις Υπευθύνων Δηλώ-
σεων τους από 19.5.2020 έως και
1.6.2020, ενώ η καταβολή της αποζη-
μίωσης ειδικού σκοπού για τον μήνα
Μάιο θα πραγματοποιηθεί από 5.6.2020
έως 10.6.2020

T

Ξεκίνησε η πρώτη φάση των
δηλώσεων για την αποζη-
μίωση ειδικού σκοπού που
αντιστοιχεί στο μήνα Μάιο.
Πρόκειται για το επίδομα,
συνολικού ύψους 534 ευρώ
που αφορά επιχειρήσεις και
εργαζομένους που θα μεί-
νουν κλειστά μέχρι τα τέλη
του μήνα.

Τα 650 εκατ. ευρώ φτάνει το ποσό που θα δοθεί από τον Αναπτυξιακό Νόμο μέσω επιχορηγήσεων, επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης, επιδό-
τησης του κόστους της δημιουργούμενης απασχόλησης και φοροαπαλλαγών, για τα επενδυτικά σχέδια που θα υπαχθούν στα καθεστώτα ενισχύ-
σεων «Γενική Επιχειρηματικότητα», «Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων» και «Ενισχύσεις Μηχανολογικού Εξοπλισμού».

ΞΕΚΙΝΗΣΑΝ 
ΟΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΠΙΔΟΜΑ
ΤΩΝ 534 ΕΥΡΩ

Πότε θα καταβληθούν σε 
εργαζόμενους και επιχειρήσεις

E

#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Από 23/05/20
έως 29/05/20



Κάτι άλλαξε πριν 

25 χρόνια
από γειτονιά... 
... σε γειτονιά

σε κάθε ηλικία

#xtypospantou
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Στη σημερινή ταχεία ψηφιακή οικονομία, οι επιχειρήσεις χρειάζονται ισχυρές λύσεις πληροφορικής που τους
επιτρέπουν να επιτύχουν τους επιχειρηματικούς τους στόχους: αξιόπιστα κέντρα δεδομένων και λύσεις απο­
θήκευσης, ασφαλή και ανθεκτικά δίκτυα και ενσωμάτωση σε cloudless τριβή. Αδιάλειπτη, βελτιστοποιημένη

Υποδομή Τεχνολογίας Πληροφοριών, Ενσωμάτωση Δικτύου και Ασφάλειας. Το χρειάζεσαι. Έχουμε ΙΤ.

Η ιστορία

Π
ΑΡ

Ο
ΥΣ

ΙΑ
ΣΗ

 Ε
ΤΑ

ΙΡ
ΕΙ

Ω
Ν

ψηφιακή επανάσταση
είναι εδώ. Μετατρέπει
τις οικονομίες, τις θέ-
σεις εργασίας και ακόμη
και την ίδια την κοινω-

νία. Και τα δεδομένα βρίσκονται στην
καρδιά του. Τα δεδομένα είναι παντού.
Την παράγουμε και την καταναλώ-
νουμε κάθε φορά: κάθε φορά που φτά-
νουμε για ένα τηλέφωνο, ένα tablet ή
φορητό υπολογιστή και κάθε φορά
που χρησιμοποιούμε μια έξυπνη συ-
σκευή ή ακόμα και ένα αυτοκίνητο. Σε
πολύ πραγματικούς όρους, τα δεδομέ-
να καθιστούν τον κόσμο περιπλανη-
μένο.

Οι επιχειρήσεις παράγουν, αποθη-
κεύουν και επεξεργάζονται τεράστιες
ποσότητες δεδομένων κατά τη διάρκεια
των καθημερινών τους εργασιών. Δε-
δομένα που είναι ζωτικής σημασίας
για τη βελτιστοποίηση των διαδικα-
σιών, τη διαχείριση των σχέσεων των

πελατών και τη μεγιστοποίηση των
αποδόσεων. Τα δεδομένα είναι πολύ-
τιμα - ίσως το πιο πολύτιμο περιου-
σιακό στοιχείο της εταιρείας σας - και
πρέπει να αντιμετωπιστεί ανάλογα.

Τα δεδομένα δεν είναι στατικά. Με-
τακινείται, αλληλεπιδρά, αλλάζει και
μεγαλώνει. Παράγει περισσότερα δε-
δομένα και γίνεται η ψυχή της επι-
χείρησής σας, μεταφέροντας δυνα-

τότητες και ευκαιρίες, προσθέτοντας
αξία και οδηγώντας την επιτυχία.
Επομένως, είναι σημαντικό τα δεδο-
μένα να παραμείνουν ασφαλή και να
διατηρούν την ακεραιότητά τους καθ
'όλη τη διάρκεια του ταξιδιού.

Εδώ έρχονται οι Πυλώνες, παρέ­
χοντας λύσεις Υποδομής Πληρο­
φορικής, Δικτύωσης και Ασφάλει­
ας Ενσωμάτωσης, εστιασμένες σε
τέσσερις βασικούς πυλώνες: Ευ­
στάθεια. Ελαστικότητα. Ταχύτητα.
Ασφάλεια.

Ασφαλής, υπερσύγχρονη υποδο­
μή, ανθεκτικά δίκτυα, γρήγορη
και απλοποιημένη εμπειρία χρη­
στών που είναι καθοριστικής ση­
μασίας για τη διαφύλαξη του πιο
πολύτιμου στοιχείου σας: δεδομέ­
νων και τη δυνατότητα να λει­
τουργήσει για εσάς. Αυτό είναι το
θέμα. Και έχουμε ΙΤ.

Η

Μαρίνου Αντίπα 96,
142 35, Νέα Ιωνία,

Αθηνα, Ελλάδα
info@pylones.gr

+30 210 7483700
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Το όραμα
ε περισσότερα
από 20 χρόνια
εμπειρίας, έχου­
με την τεχνογνω­
σία, την τεχνο­

γνωσία και τα εργαλεία για να
οδηγήσουμε την αγορά στον
τομέα της Υποδομής Πληροφο­
ρικής, της Ολοκλήρωσης Δι­
κτύων και της Ασφάλειας.

Σχεδιάζουμε, υλοποιούμε και
διαχειριζόμαστε ειδικές λύσεις
αιχμής για την προστασία των
δεδομένων σας καθ 'όλη τη
διάρκεια του ταξιδιού. Παρέ­
χουμε ασφάλεια και αποθή­
κευση δεδομένων, είτε στο
χώρο της επιχείρησης είτε στο
σύννεφο, και εγγυώνται τη
βελτιστοποιημένη μεταφορά
δεδομένων χωρίς τριβή, που
μεγιστοποιεί την αποτελεσμα­
τικότητα σε κάθε βήμα της
διαδικασίας. Αυτό σημαίνει ότι
τα δεδομένα σας μπορούν να
αλληλεπιδράσουν αποτελε­
σματικά με άλλα δεδομένα, δη­
μιουργώντας ολοένα και πιο
χρήσιμα σύνολα δεδομένων
που προσθέτουν αξία στην
εταιρεία σας και αυξάνουν το
ανταγωνιστικό σας πλεονέ­
κτημα.

Και αγωνιζόμαστε πάντα για
περισσότερα. Συνεχίζουμε να
αναπτύσσουμε και να ανα­
πτύσσουμε τις γνώσεις και τις
γνώσεις μας τόσο εσωτερικά
όσο και εξωτερικά. Οι συνεχείς
εσωτερικές διαδικασίες εκμά­
θησης μας αποτελούν βασική
προτεραιότητα για τους Πυ­
λώνες και επίσης μας ενδυνα­
μώνουμε και επεκτείνουμε το
παγκόσμιο δίκτυο συνεργα­
τών μας που περιλαμβάνει με­
ρικές από τις κορυφαίες εται­
ρίες τεχνολογίας παγκοσμίως.
Η αποστολή μας είναι σαφής:
Είμαστε αφοσιωμένοι στην
παροχή της καλύτερης υποδο­
μής πληροφορικής, δικτύωσης
και ασφάλειας για την εται­
ρεία σας.

Μ
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H ομάδα
Είμαστε μια ομάδα εξειδι­
κευμένων επαγγελματιών
με μεγάλη εμπειρία και εμ­
πειρία. Κάθε ένας από εμάς
ειδικευμένος σε ένα διαφο­
ρετικό πεδίο, συναντιόμα­
στε για να σχηματίσουμε 
μια ισχυρή, συνεχώς εξελισ­
σόμενη ομάδα. Πάνω 
απ 'όλα, συνεργαζόμαστε
και συμπληρώνουμε τις δυ­
νάμεις του άλλου για να
επιτύχουμε εξαιρετικά
αποτελέσματα. 
Ας συστηθούμε...

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΔΙΟΓEΝΟΥΣ
Γενικός Διευθυντής
Η καθοδηγητική δύναμη των
Πυλώνων από την ίδρυσή
της, ο Αλέξανδρος έχει κατευ-
θύνει την εταιρεία μέσω του
συνεχώς εξελισσόμενου το-
πίου της ITC, ανιχνεύοντας
τις τάσεις και διασφαλίζον-
τας ότι η εταιρεία προσαρμό-
ζει, εξελίσσει και ενισχύει
πάντα τη θέση της στην αγο-
ρά. Θα συνεχίσει να το κάνει
για να εκπληρώσει το όραμα
της καθιστώντας τους Πυλώ-
νες βασικό παράγοντα στον
ευρωπαϊκό κλάδο ITC.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΝΕΤΟΣ
Γενικός διευθυντής
Για περισσότερα από 20 χρό-
νια, ο Εμμανουήλ οδήγησε το
όραμα της Πυλώνες για την
αριστεία και την καινοτομία
στην ενσωμάτωση και την
ασφάλεια των τεχνολογιών
πληροφορικής και τηλεπι-
κοινωνιών. Η αποδεδειγμένη
ηγεσία και ο αποτελεσματι-
κός σχεδιασμός και η εκτέλε-
ση του, σε συνδυασμό με τη
βαθιά γνώση της παγκό-
σμιας αγοράς ITC, διασφαλί-
ζει ότι τα αποτελέσματα επι-
τυγχάνονται και η ομάδα εμ-
πνέεται για το μέλλον.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΙΝΑΡΔΑΚΗΣ
Διευθυντής πωλήσεων
Ο Γιώργος έχει βαθιά γνώση
τόσο της αγοράς όσο και της
βιομηχανίας πληροφορικής.
Τηλεπικοινωνιών, Τραπεζικών
και Φιλοξενίας είναι η εξειδί-
κευσή του, ενώ είναι επίσης σε
θέση να καθοδηγήσει την ομά-
δα του και σε άλλους τομείς της
αγοράς. Ένας αποδεδειγμένος
ηγέτης πωλήσεων που ανα-
πτύσσει ισχυρές σχέσεις με πε-
λάτες, συνεργάτες, προμηθευ-
τές και συνεργάτες.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΙΜΟΣ
ΤεχνικόςΔιευθυντής
Οι βαθιές τεχνικές του γνώ-
σεις στην Πληροφορική, τη
Δικτύωση και την Ασφάλεια,
ίσως ένα από τα καλύτερα
στον τομέα του, τον καθι-
στούν έναν από τους κύριους
πυλώνες της εταιρείας. Είναι
ηγέτιδα τόσο της εταιρείας
όσο και των πελατών σε μια
νέα ψηφιακή εποχή.

ΑΝΝΑ ΛΙΟΤΣΟΥ
Διευθύντρια Τμήμα­
τος Λογιστιηρίου
Πάντα έτοιμοι να υπολογί-
σουμε, να υπολογίσουμε και
να προβλέψουμε και να ανα-
θεωρήσουμε τα οικονομικά
μας. Η φορολογική προετοι-
μασία, η μισθοδοσία και οι
ισολογισμοί είναι το πράγμα
της. Όλοι οι Πυλώνες νιώ-
θουν ασφαλέστερα έχοντας
την Άννα στην ομάδα.

ΝΕΛΛΗ ΔΕΔΕΜΑΔΗ
HR & Συντονίστρια
εσωτερικής επωνυμίας
Ποιον θα καλέσετε όταν κάτι
συμβαίνει σωστά ή λάθος;
Nέλληφυσικά! Με πάνω από
20 χρόνια εμπειρίας HR σε
ελληνικές και πολυεθνικές
εταιρείες, μπορεί να ακούει,
να προτείνει και να καθοδη-
γεί τόσο την εταιρεία όσο και
τους υπαλλήλους να μεγαλώ-
νουν. Και με την HR να είναι
ένα βασικό συστατικό της
επιτυχίας των Πυλώνων, η
εισροή της είναι εξαιρετικά
πολύτιμη.
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H ομάδα

Συστήματα και πρότυπα ποιότητας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΚΑΣ
Επιχειρηματικός 
και βιομηχανικός 
σύμβουλος
Ο Κώστας "γεννήθηκε" στον
τομέα Επιχειρήσεις & Βιομη-
χανία, είναι ταυτόχρονα σύμ-
βουλος και συνεργάτης των
πελατών του, ικανός να σχε-
διάσει τις πιο απαιτητικές λύ-
σεις που θα τους προσφέρουν
την προστιθέμενη αξία που
προσδοκούν.

τόχος μας είναι να διευθύ-
νουμε την επιχείρησή μας
κατά τρόπο ηθικό, υπεύθυ-
νο και βιώσιμο. Έχουμε υιο-
θετήσει κορυφαία συστήμα-

τα και πρότυπα διαχείρισης για να μας
βοηθήσουν να βελτιώνουμε συνεχώς τις
επιδόσεις μας.
Οι Πυλώνες δεσμεύονται να ορίσουν ένα
υψηλό επίπεδο ποιότητας για την ικα-
νοποίηση των πελατών, καθώς και για
την εξασφάλιση της ποιότητας των δρα-
στηριοτήτων, των προϊόντων, της δια-
χείρισης των επιχειρήσεων και της προ-
στασίας του περιβάλλοντος. Για να εξα-
σφαλίσει την ποιότητα των συστημά-
των και των διαδικασιών, οι Πυλώνες
ως Συστημάτων και Συστημάτων
Ασφαλείας στον τομέα της Πληροφορι-

κής εφαρμόζουν ένα ολοκληρωμένο Σύ-
στημα Διαχείρισης Ποιότητας που συμ-
μορφώνεται με τις απαιτήσεις των διε-
θνών κωδίκων / προτύπων.
Εφαρμόζουμε διεθνώς αναγνωρισμένα
συστήματα διαχείρισης όσον αφορά την
ποιότητα (ISO 9001/2015), την υγεία
και την ασφάλεια, καθώς και τη διαχεί-
ριση της ασφάλειας των πληροφοριών.
Είμαστε πιστοποιημένοι για την εμπο-
ρία προϊόντων υλικού και λογισμικού,
καθώς και ολοκληρωμένα συστήματα
και δίκτυα, εγκατάσταση και υποστήρι-
ξη υλικού και λογισμικού, σχεδιασμό και
ανάπτυξη λογισμικού και συστημάτων
πληροφοριών.
Λειτουργούμε επίσης σύμφωνα με το
διεθνές πρότυπο ISO 27001: 2013, το
οποίο καθορίζει τις απαιτήσεις για τα

Συστήματα Διαχείρισης Ασφάλειας
Πληροφοριών. Η Pylones Hellas δια-
σφαλίζει τη διαχείριση και προστασία
των πολύτιμων πληροφοριακών της πε-
ριουσιακών στοιχείων, σύμφωνα με
τους ισχύοντες νόμους και κανονισμούς.
Η προστασία των πληροφοριών των
πελατών αποτελεί βασικό παράγοντα
για τις δραστηριότητές μας. Αυτός είναι
ο λόγος για τον οποίο επενδύουμε χρόνο
και πόρους για την προστασία των θε-
μάτων προστασίας της ιδιωτικής ζωής.

Οι πυλώνες δίνουν επίσης μεγάλη σημα-
σία στην ασφάλεια και στον σεβασμό
της ιδιωτικής ζωής και της εμπιστευτι-
κότητας των προσωπικών δεδομένων.
Σε αυτήν την προσπάθεια, βρισκόμαστε
σε μια συνεχή διαδικασία ενημέρωσης
και κατάρτισης, προκειμένου να συμ-
μορφωθεί πλήρως με το ισχύον εθνικό
και διεθνές πλαίσιο και ειδικότερα με
τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Προ-
σωπικών Δεδομένων (Κανονισμός
679/2016) της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΑΝΤΩΝΙΟΥ
Υποστηρικτής  
Πωλήσεων
Οι πωλήσεις χωρίς υποστήριξη
δεν υπάρχουν και ο Αλέξανδρος
κατέχει τα κλειδιά για αυτό. Με
τη διαχείριση πολύπλοκων δια-
πραγματεύσεων με προμηθευ-
τές και πωλητές, ο ίδιος και η
ομάδα του δουλεύουν υπομο-
νετικά για να εξασφαλίσουν
την άριστη παράδοση προϊόν-
των και υπηρεσιών στους πε-
λάτες μας.

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΚΥΡΙΑΖΑΚΟΣ
EπόπτηςΥποστήρι­
ξης Υπηρεσίες  
Ο Γιάννης είναι με τους Πυ-
λώνες από το 2001 σχεδιά-
ζοντας, ενσωματώνοντας και
υποστηρίζοντας πολύπλοκα
συστήματα. Microsoft MCSE,
MCSA, MCP, αποθήκευσης &
δεδομένων εμπειρογνώμονα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΟΡΜΠΑΣ
Αρχιτέκτονας ­ 
Επικεφαλής Ε & Α /
Επαγγελματικές
Υπηρεσίες
Ο Χρήστος είναι αρχιτέκτο-
νας αρχιτέκτονας, δικηγόρου
και αρχιτέκτονα ασφάλειας
της Πυλώνες με εμπειρία πά-
νω από 20 χρόνια στον κλά-
δο Πληροφορικής και Τηλε-
πικοινωνιών.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΥΠΡΗΣ
Systems Systems
Leader / Επαγγελμα­
τικές Υπηρεσίες
Μέλος της ομάδας επαγγελ-
ματικών υπηρεσιών. Ο Κώ-
στας είναι ειδικός σε συστή-
ματα Virtualization, Net-
working, Data Loss Preven-
tion με εμπειρία σε απαιτητι-
κά έργα.

Σ
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Συνεργασίες / Προμηθευτές
ίμαστε αφοσιωμένοι στη συνεχή επέκταση της τεχνογνωσίας μας και του φάσματος των υπηρε­
σιών που προσφέρουμε, ενημερώνοντάς τις με τις νέες τεχνολογίες και παρέχοντας ένα ευρύ φά­
σμα λύσεων για την αντιμετώπιση των μοναδικών αναγκών της επιχείρησής σας. Προσπαθούμε

πάντα να δημιουργούμε νέες συνεργασίες με βασικές εταιρείες τεχνολογίας σε όλο τον κόσμο και είμα­
στε υπερήφανοι που εκπροσωπούμε πολλές από τις κορυφαίες εταιρίες πληροφορικής στον κόσμο.

Ε

Τι κάνουμε
Βασιζόμενοι σε σταθερές βασικές αξίες και εκτεταμένη τεχνική τε­
χνογνωσία, παρέχουμε λύσεις και υπηρεσίες βασισμένες σε υποδομές
πληροφορικής, δικτύωσης και ασφάλειας. Αξιοποιούμε την εκτεταμέ­
νη τεχνογνωσία των αρχιτεκτόνων λύσεων και των μηχανικών μας
για την παροχή υπηρεσιών τεχνολογίας αιχμής σε οποιαδήποτε κλίμα­
κα ­ που σημαίνει ασφάλεια για τα δεδομένα σας, ταχύτητα για τις συ­
ναλλαγές σας και αξία για την επιχείρησή σας.

ΛΥΣΕΙΣ 
ΥΠΟΔΟΜΗΣ

Υποδομή κέντρου δεδομένων
Τα κέντρα δεδομένων είναι ο εγκέφαλος των σύγχρο-
νων εταιρειών, αντιμετωπίζοντας καθημερινά νέες
προκλήσεις. Σήμερα έχουν γίνει ολοένα και πιο περί-
πλοκα, ρυθμίζονται αυστηρότερα και απαιτείται να
κάνουν περισσότερα με λιγότερα. Διαθέτουμε τις γνώ-
σεις για το σχεδιασμό και την κατασκευή σύγχρονων
κέντρων δεδομένων που βελτιώνουν την αποδοτικό-
τητα του κόστους μέσω της υιοθέτησης τεχνολογιών
όπως η εικονικοποίηση, η αποθήκευση που έχει κα-
θοριστεί από το λογισμικό, το cloud computing, το κι-
νητό, η συσκευασία και ο αυτοματισμός.

Υποδομή ασύρματου / δικτύου
Ενεργοποιήστε το εργατικό δυναμικό σας με το κο-
ρυφαίο portfolio προϊόντων και λύσεων δικτύωσης
που σχεδιάστηκε για να προσφέρει στους τελικούς
χρήστες αξιόπιστη και ασφαλή πρόσβαση στις επι-
χειρηματικές σας εφαρμογές και για να ενεργοποι-
ήσετε τις πρωτοβουλίες ψηφιακού σας μετασχημα-
τισμού. Είτε ψάχνετε για γρήγορη και αξιόπιστη εν-
σύρματη συνδεσιμότητα από άκρη σε υποδομή πυ-
ρήνα είτε ασύρματης πρόσβασης, οι Pylones μπορούν
να σχεδιάσουν και να κατασκευάσουν το βέλτιστο δί-
κτυο για τις συγκεκριμένες ανάγκες σας εξασφαλί-
ζοντας ότι είναι ανθεκτικό, οικονομικό και εύκολο στη
διαχείριση.

Cloud Infrastructure
Ένα περιβάλλον πληροφορικής με τεχνολογία cloud
σάς βοηθά να αυξήσετε τη διαθεσιμότητα και το πλε-
όνασμα, να μειώσετε την πολυπλοκότητα, να διαχει-
ριστείτε το κόστος και να βελτιώσετε την παραγωγι-
κότητα. Προσφέρουμε λύσεις για ιδιωτικές, δημόσιες
ή διασυνοριακές / υβριδικές αναπτύξεις που σας επι-
τρέπουν να επιταχύνετε τις επιχειρηματικές σας δια-
δικασίες, να μεταφέρετε τα συστήματά σας και να δια-
χειριστείτε υβριδικές τοπολογίες με υψηλό επίπεδο
αυτοματοποίησης και ασφάλειας.
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ΛΥΣΕΙΣ
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

Ασφάλεια δεδομένων
Τα δεδομένα της επιχείρησής σας είναι το πνευμα-
τικό σας κεφάλαιο, ο ανταγωνιστικός διαφοροποι-
ητής και η ψυχή του οργανισμού σας. Οι πυλώνες,
μέσα από τις διεθνείς συνεργασίες της, παρέχουν
ασφάλεια και προστασία δεδομένων, οι οποίες εξου-
σιοδοτούν τις ομάδες ασφάλειας να αναλύουν τι
συμβαίνει σε όλο το περιβάλλον δεδομένων και να
μετριάσουν τον κίνδυνο των δεδομένων σας, καθώς
και να προστατεύουν ευαίσθητα δεδομένα από εξω-
τερικούς και εσωτερικούς παράγοντες απειλής.

Ασφάλεια Cloud
Το ίδιο επίπεδο ζητημάτων ασφάλειας και συμμόρ-
φωσης που επηρεάζουν τα παραδοσιακά κέντρα δε-
δομένων είναι επίσης πολύ πραγματικές ανησυχίες
σε εφαρμογές που βασίζονται σε σύννεφο. Οι δημό-
σιοι παροχείς cloud εγγυώνται την ασφάλεια της
υποδομής, αλλά και πάλι, είστε υπεύθυνοι για την
ασφάλεια των εφαρμογών και των δεδομένων σας.
Οι πυλώνες μπορούν να επιταχύνουν τη μετάβασή
σας στο σύννεφο, ελαχιστοποιώντας παράλληλα
τον κίνδυνο και τις επιπτώσεις στις επιχειρήσεις. Η
προσθήκη λύσεων εφαρμογής πυλώνων στο δημό-
σιο σύννεφο σάς επιτρέπει να διασφαλίζετε την
ασφάλεια, τη διαθεσιμότητα και την απόδοση των
εφαρμογών σας. Επιπλέον, οι λύσεις παράδοσης
εφαρμογών μπορούν να ενσωματωθούν με εργα-
λεία ορχήστρας τρίτου μέρους για την απλοποίηση
της δημιουργίας και της λειτουργίας αυτόνομων αρ-
χιτεκτονικών cloud.

Ασφάλεια πρόσβασης ταυτότητας
Τα διαπιστευτήρια είναι τα κλειδιά για τα δίκτυά
σας, τις εφαρμογές σας και τα δεδομένα σας. Η πρό-
ληψη της μη εξουσιοδοτημένης πρόσβασης είναι κρί-
σιμη για την προστασία της πνευματικής σας ιδιο-
κτησίας, των δεδομένων των πελατών σας και άλ-
λων πολύτιμων περιουσιακών στοιχείων που δια-
μένουν στην υποδομή σας. Με τις λύσεις διαχείρισης
ταυτότητας Pylones Access Management, αυτό το
στρώμα αβεβαιότητας μετριάζεται, επιτρέποντας
τη χρήση των εφαρμογών γρηγορότερη, λιγότερο
απογοητευτική και ταυτόχρονα πιο ασφαλής και
αξιόπιστη.

Ασφάλεια εφαρμογών
Οι εφαρμογές είναι κρίσιμες για τις επιχειρήσεις και
είναι η πύλη τόσο στα δικά σας δεδομένα όσο και
στα δεδομένα των πελατών σας. Ωστόσο, τα δεδο-
μένα είναι επίσης πολύτιμα για τους επιτιθέμενους
που ενδέχεται να επιχειρήσουν να διαταράξουν τις
εφαρμογές σας με οποιονδήποτε τρόπο, προκειμέ-
νου να έχουν πρόσβαση σε αυτές. Αυτός είναι ο λό-
γος για τον οποίο η ίδια η εφαρμογή πρέπει να προ-
στατεύεται. Επιτύχετε την ασφάλεια εφαρμογών
που χρειάζεστε με τις λύσεις μας για να μετριάσετε
τις σημερινές απειλές και να συνεχίσετε να ανα-
πτύσσετε την επιχείρησή σας με ασφάλεια.

Ασφάλεια δικτύου
Τα δεδομένα και οι εφαρμογές εξαρτώνται από τα
δίκτυα για επικοινωνία. Επομένως, η ασφάλεια δι-
κτύων πρέπει να προσαρμόζεται συνεχώς και να εξε-
λίσσεται για να αντιμετωπίζει τις συνεχώς μετα-
βαλλόμενες απειλές σήμερα. Τα συμβιβασμένα δί-
κτυα μπορούν να οδηγήσουν σε μη εξουσιοδοτημένη
αποκάλυψη, τροποποίηση ή καταστροφή δεδομέ-
νων. Οι πυλώνες σχεδιάζουν λύσεις ασφάλειας δι-
κτύων με τις πιο σύγχρονες τεχνολογίες για να κρα-
τήσουν την εταιρεία σας ασφαλή από κακόβουλη
δραστηριότητα. Η καταπολέμηση της απάτης, η
προστασία DDoS, η ασφάλεια δικτύων, η ανίχνευση
εισβολών, η ευφυΐα δικτύων, το DLP, η AI και η αυ-
τοματοποίηση είναι μερικά από τα βασικά συστα-
τικά των λύσεων Pylones Network Security.
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ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

Επαγγελματικές υπηρεσίες
Οι Pylones Professional Services παρέχουν μια πλήρη
γκάμα υπηρεσιών διαβούλευσης και υλοποίησης για
να σας υποστηρίξουν καθ 'όλη τη διάρκεια της διαδι-
κασίας ανάπτυξης της τεχνολογίας σας. Οι ειδικοί μας
μπορούν να σας βοηθήσουν να σχεδιάσετε, να υλο-
ποιήσετε, να διατηρήσετε, να βελτιστοποιήσετε και
να διασφαλίσετε τόσο την υποδομή υλικού όσο και
το λογισμικό σας, ώστε να υποστηρίξετε τις τρέχουσες
και μελλοντικές επιχειρηματικές ανάγκες. Θα επωφε-
ληθείτε από την ευρεία εμπειρία μας, όπως: την πα-
ράδοση των εφαρμογών. δημόσια, ιδιωτικά και πολ-
λαπλά σύννεφα. ασφάλεια; προγραμματισμό; δι-
κτύωση και αυτοματοποίηση & ενορχήστρωση.

Υπηρεσίες υποστήριξης
Η τεχνική υποστήριξη των πυλώνων έχει σχε-
διαστεί για να σας βοηθήσει σε θέματα λογισμι-
κού, υλικού και ασφάλειας που σχετίζονται με τη
λειτουργία της υποδομής σας πληροφορικής. Το
Κέντρο υποστήριξης πυλώνων μπορεί να παρέ-
χει βοήθεια κατά τη διάρκεια και εκτός των
ωρών λειτουργίας. Όλοι οι Μηχανικοί Υποστή-
ριξης Δικτύων και Συστημάτων ακολουθούν τις
διαδικασίες και τις διαδικασίες του Συστήματος
Διαχείρισης Ποιότητας που βασίζονται στο επί-
πεδο σοβαρότητας της κατάστασής σας για να
ελαχιστοποιήσουν τις διαταραχές και τα down-
time για την επιχείρησή σας.

Υπηρεσίες παρακολούθησης
Το σημερινό δυναμικό περιβάλλον απαιτεί αποτελε-
σματικές μεθόδους για τη μείωση των διακοπών των
υποδομών και των δικτύων και για τη βελτίωση των
επιδόσεων. Οι πυλώνες μπορούν να σας παρέχουν
υπηρεσίες παρακολούθησης που ανιχνεύουν, εντοπί-
ζουν και επιλύουν προβλήματα επιδόσεων δικτύου
και υποδομής, επιταχύνουν την αντιμετώπιση προ-
βλημάτων και αυξάνουν τα επίπεδα υπηρεσιών.
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Γίνετε μέλος 
της ομάδας μας
Πιστεύουμε ότι η γνώση έρχεται τόσο από μέσα όσο και από έξω. Έχου­
με καλλιεργήσει μια κουλτούρα διαρκούς βελτίωσης που εκτιμά τη
συνεχή μάθηση και ανάπτυξη και καλλιεργεί την καινοτομία. Πι­
στεύουμε στην εξέλιξη ­ καθένας από εμάς ως ιδιώτες και όλοι μαζί ως
ομάδα. Εξάλλου, μέσα από την καινοτομία, τη δημιουργικότητα και
τη συνεχή προσπάθεια βελτίωσης και προώθησης των ορίων μπο­
ρούμε να πάρουμε την Υποδομή ΤΠ, την Ενσωμάτωση Δικτύων και
την Ασφάλεια στο επόμενο επίπεδο.

Ανοικτή εφαρμογή
Οι ταλαντούχοι και εξαιρετικά παρακινημένοι άνθρωποι σαν εσάς που επι-
θυμούν να εξερευνήσουν νέες ευκαιρίες, να αντιμετωπίσουν νέες προκλή-
σεις, να κερδίσουν και να προσθέσουν αξία στις ομάδες μας με υψηλή εξειδί-
κευση, καλωσορίζουμε μαζί μας. Ακόμα κι αν δεν βρήκατε κανένα τρέχον
άνοιγμα που να ταιριάζει με τα ενδιαφέροντά σας, θα χαρούμε να σας ακού-
σουμε οποιαδήποτε στιγμή. Στείλτε το βιογραφικό σας και τη συνοδευτική
επιστολή στο hr@pylones.gr και είστε μέρος της νέας εποχής των Πυλώνων.

Πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης
Ενδιαφέρεστε να ξεκινήσετε την καριέρα σας σε ένα εξελισσόμενο περιβάλλον, δου-
λεύοντας παράλληλα με εμπνευσμένους επαγγελματίες και ειδικούς σε θέματα πλη-
ροφορικής που μπορούν να σας βοηθήσουν να ενισχύσετε τις δεξιότητες και την επαγ-
γελματική σας εμπειρία; Στείλτε το βιογραφικό σας και τη συνοδευτική επιστολή στο
hr@pylones.gr και συμμετέχετε στην ομάδα μας ως Intern.

Πολιτική Απορρήτου Προσλήψεων
Η δήλωση προστασίας ιδιωτικού απορρήτου σχετικά με την Προστασία Προσωπικών
Δεδομένων στη διαδικασία πρόσληψης παρουσιάζεται παρακάτω. Σας ενημερώνει για
το πώς χρησιμοποιούμε και προστατεύουμε τα προσωπικά στοιχεία που μας παρέχετε
όταν υποβάλλετε αίτηση για μια ευκαιρία σταδιοδρομίας στον οργανισμό μας.

Χρόνια 
στην ITC

ενσωμάτωση

Πρόσβαση WiFi
εγκατεστημένα

σημεία
& υποστήριξη

Χρόνια 
προστασίας
εφαρμογών

Ανάπτυξη
των εσόδων 

στα τελευταία 
4 χρόνια

Εταιρικοί
πελάτες

στην Ευρώπη
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Σύλλογος, τότε όπως και
τώρα, ήταν ο πρώτος στον
χώρο της Νέας Ιωνίας. Tο
1940, λόγω του Β’Παγκοσμίου

Πολέμου ανέστειλε τις δραστηριότητες
του  και επαναλειτούργησε το 1947
γνωρίζοντας από εκεί και έπειτα, με-
γάλες επιτυχίες στο Ποδόσφαιρο (Β’
Εθνική).
Κατά διαστήματα το όνομα του Συλλό-
γου άλλαζε (Αστέρας Νέας Ιωνίας- Α.Ε.
Νέας Ιωνίας) ενώ το 1967 με απόφαση
της Κυβέρνησης της Χούντας, συγχω-
νεύτηκε με την Α.Ε. Ελευθερούπολης και
μετονομάστηκε σε Ελπίδα Νέας Ιωνίας.
Το 1975 με την πτώση της Χούντας και
τη διάλυση της Ελπίδας, επανήλθε στην
ενεργό δράση με την πρώτη ονομασία
του ως Ο.Φ.Ν.ΙΩΝΙΑΣ και έχοντας τμή-
ματα Ποδοσφαίρου, Ποδηλασίας, Πινγκ-
Πονγκ ενώ αργότερα προστέθηκαν τα
τμήματα Μπάσκετ – Βόλεϊ – Χάντμπολ
– Σκάκι – Ενόργανη Γυμναστική και η
Κολύμβηση.

O

Βρεφική Κολύμβηση: 6946 103236
Ακαδημίες Κολύμβησης: 6946 103236/7, 6956 208669
Αγωνιστικά Τμήματα: 6946 103237
Τμήματα Ενηλίκων: 210 2799200, 6946 103237

Μεσολογγίου 40, 14231 Νέα Ιωνία, Αθήνα 
Τηλέφωνο: 210 2799200 | Email: niriides.swim@gmail.com 

Ο Ο.Φ.Ν.ΙΩΝΙΑΣ, ΙΔΡΥΘΗΚΕ ΤΟ 1926 ΑΠΟ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ ΚΑΙ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕ ΤΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥG ΜΠΑΣΚΕΤG ΧΕΙΡΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣG ΒΟΛΕΪG ΣΤΙΒΟΥ ΚΑΙ ΤΕΝΝΙΣ

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ
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παράδοση του σωματείου
μας, η εμπειρία μας, αλλά
και η επιστημονική κατάρτι-
ση των προπονητών, έχουν

διαμορφώσει την φιλοσοφία καθώς
και τους σκοπούς και στόχους της
προπονητικής- εκπαιδευτικής διαδι-
κασίας.
Αναγνωρίζοντας την σημαντικότητα
της άθλησης στις μικρές ηλικίες, έχου-
με ορίσει ως βασικό προσανατολισμό

των προγραμμάτων εκπαίδευσης, τη
μάθηση μέσα από το παιχνίδι και την
ανάπτυξη θετικών συναισθημάτων
του παιδιού για την κολύμβηση. Η με-
θοδολογία σε ό,τι αφορά τα σχέδια μα-
θήματος (για τις μικρότερες ηλικίες)
και προπόνησης ( για τα μεγαλύτερα
παιδιά) διαφοροποιούνται ανάλογα
με τη βιολογική ηλικία, τα ατομικά χα-
ρακτηριστικά και τις ιδιαιτερότητες
του κάθε παιδιού.

H
Η ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ

Τμήματα Κολύμβησης
•Baby Swimming 
• Ακαδημίες Κολύμβησης 
• Αγωνιστικά Τμήματα 
•Τμήματα Ενηλίκων 
• Mermaid Swimming 
• Καλοκαιρινό Πρόγραμμα
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Αθλητικός σύλλογος
Ο.Φ.Ν.Ι. – Νηρηίδες φιλο­
ξενείται στο κολυμβητή­
ριο του Ο.Α.Κ.Α , το οποίο

αποτελεί ένα από τα πιο σύγχρο­
να στην Ευρώπη. Τα πλεονεκτή­
ματα τα οποία μας οδήγησαν
στην επιλογή του συγκεκριμένου
κολυμβητηρίου είναι τα εξής:
• Η Πισίνα είναι κλειστή και κλι­
ματιζόμενη.
•Ιδανική θερμοκρασία νερού πι­
σίνας και ντουζ (27o­29οC)
•Σύγχρονα, άνετα και καθαρά
αποδυτήρια
•Άνετo πάρκινγκ

Πριν την προπόνηση
1. Δεν κολυμπάμε με άδειο (χωρίς να
έχουμε φάει τίποτα από το πρωί) ή με γε-
μάτο στομάχι.
2. Αν δεν προλάβαμε να φάμε τρώμε μία
φέτα ψωμί με λίγο τυρί ή 1-2 φρυγανιές
ή ένα κουλούρι με  σουσάμι ή 2 κουταλιές
ξερά δημητριακά κ.τ.λ. το νωρίτερο μιά-
μιση ώρα πριν το κολύμπι.
3. Αν το γεύμα έχει λιγότερο από 3 ώρες
απόσταση από το κολύμπι δεν κολυμ-
πάμε.
4. Δεν πηγαίνουμε στην πισίνα αν έχου-
με πυρετό,ίωση,κάποιο λοιμώδες κολ-
λητικό νόσημα,ανοιχτό τραύμα,αν την
ίδια μέρα χτυπήσαμε το κεφάλι μας ή
οποιοδήποτε άλλο ιατρικό πρόβλημα
αφού πρώτα δεν συμβουλευτούμε τον ια-
τρό μας.

Για την Προπόνηση
Αν κατά την διάρκεια της προπόνησης αι-
σθανόμαστε εξαντλημένοι ή φουσκωμέ-
νοι ενημερώνουμε αμέσως τον προπο-
νητή μας.

Μετά την Προπόνηση
1. Ποτέ δεν τρώμε στερεά τροφή για του-
λάχιστον 45’ αφού βγούμε από την πι-
σίνα(ιδιαίτερα σοκολάτες,σνακς,πατα-
τάκια,γαριδάκια κ.λ.π.).
2. Προτιμούμε υγρά όπως νερό,χυμούς
φρούτων,ισοτονικά ποτά,τα οποία μπο-
ρούν να καταναλωθούν και αμέσως μετά
την προπόνηση.
3. Ξεπλένουμε και σκουπίζουμε καλά τα
αυτιά μας μετά από κάθε προπόνηση,
στεγνώνουμε τα μαλλιά μας καλά και φο-

ράμε μάλλινο σκούφο όταν έχει κρύο έξω.

Βάλτε αυτές τις συνήθειες
στο τραπέζι σας
1. Κατά την διάρκεια της εβδομάδας δεν
καταναλώνουμε “βαριά”και δύσπεπτα
φαγητά.
2. Πρέπει να μάθουμε να τρώμε αργά και
να μασάμε καλά το φαγητό μας.Το γεύ-
μα πρέπει να κρατάει το λιγότερο 30’,να
καθόμαστε σε καρέκλα με το πιάτο μας
στο τραπεζι,όχι στο κρεβάτι,όρθιοι ή
στο πάτωμα.
3. Πρέπει να πίνουμε νερό 10-15’ πριν και

μετά το φαγητό.Αποφεύγουμε να πί-
νουμε ροφήματα κατά την διάρκεια του
φαγητού.
4. Προτιμούμε την σειρά φρούτο-σαλά-
τα-κυρίως πιάτο.
5. Πρέπει να πίνουμε τουλάχιστον 1-1.5
λίτρο την ημέρα υγρά.
6. Αποφεύγουμε να τρώμε κρέμες,πα-
γωτά,ποπ-κορν,τσιπς,γαριδάκια, κρακε-
ράκια, γλυκά,πολλή ζάχαρη,τηγανη-
τά,πολύ ψημένα φαγητά,κονσέρβες,κα-
τεψυγμένα προτηγανισμένα και να πί-
νουμε αναψυκτικά.
7. Αποφεύγουμε να κοιμόμαστε αμέσως

μετά το φαγητό.

Σε ό,τι αφορά τον ιό της γρίπης να τη-
ρούνται τα προβλεπόμενα μέτρα (ατο-
μική καθαριότητα και υγιεινή)
Ειδικότερα σε περίπτωση που κάποιο
παιδί έχει συμπτώματα ύποπτα γρίπης
(πυρετός,  συνάχι, πονόλαιμος, μυαλ-
γίες, διάρροιες) δεν πρέπει να προσέρ-
χεται στο κολυμβητήριο.

Σύνταξη: Αντωνακάκης Δημήτρης (Ιατρός
και πρώην πρωταθλητής Ελλάδος στην κο­
λύμβηση)

O
ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ

ΚΑΝΟΝΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
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Η κολύμβηση χαρακτηρίζεται
από πάρα πολλούς ιατρούς και
παιδαγωγούς  σαν το ιδανικό-
τερο άθλημα που επηρεάζει σε
μεγάλο βαθμό την κατάσταση
της υγείας (ψυχικής και σωμα-
τικής)  και τη σωματική ανά-
πτυξη των παιδιών και των
νέων.

α παιδιά γεννιούνται με φυ-
σική προδιάθεση για το νερό.
Όσο πιο γρήγορα έρθουν σε
επαφή με το υγρό στοιχείο,
τόσο πιο εύκολα θα μάθουν να

κολυμπούν, να μην φοβούνται το νερό και
να έχουν όλα τα οφέλη που δίνει η άσκη-
ση σε αυτό. Μέσω της κολύμβησης γυ-
μνάζονται όλες οι μυϊκές ομάδες και η
καρδιοαναπνευστική λειτουργία.  Οι
ασκήσεις στο νερό αναπτύσσουν το συν-
τονισμό των κινήσεων και την ισορροπία.
Τα παιδιά μαθαίνουν να αυτοσυντη-
ρούνται και να εντάσσονται σε οργανω-
μένη μορφή άσκησης, μέσω των παιχνι-
διών και της ψυχαγωγίας.

Οι στόχοι είναι:
1. Ήπια προσαρμογή στο υγρό στοιχείο
2. Εξάσκηση
3. Ψυχαγωγία
4. Εκμάθηση και βελτίωση της κολυμ­
βητικής ικανότητας
5. Bελτίωση της ικανότητας επίπλευ­
σης
6. Eκμάθηση των δύο από τα τέσσερα
στυλ κολύμβησης του ελευθέρου και
του υπτίου
7. Bελτίωση της ταχύτητας και της αν­
τοχής τους μέσα στο νερό μέσα από μία
διαδικασία άσκησης και παιχνιδιών
8. Eκμάθηση προσθίου και πεταλού­

δας και η βελτίωση της τεχνικής
όλων των στυλ κολύμβησης.

O Αθλητικός Σύλλογος Ο.Φ.Ν.Ι.-Νηρηϊ-
δες προσπαθώντας πάντα να βελτιώνει

τις παροχές προς τα παιδιά που εν-
τάσσονται στα κολυμβητικά προγράμ-
ματα εφαρμόζει για πρώτη φορά στην
Ελλάδα τον θεσμό ‘’Πιστοποίηση Κο-
λυμβητικής Ικανότητας’’
Σύμφωνα με τα πρότυπα κολυμβητικών
σχολών και σωματείων από Η.Π.Α, Αυ-
στραλία και Αγγλία με τις οποίες το σω-
ματείο μας βρίσκεται σε επαφή.
Με την εγγραφή στα τμήματα εισαγω-
γής του σωματείου και με την ένταξη
στο αντίστοιχο τμήμα θέτονται συγκε-
κριμένοι εκπαιδευτικοί – προπονητικοί
στόχοι από το επίπεδο των αρχαρίων
έως και το αγωνιστικό τμήμα. Με αυτόν
τον τρόπο θα γνωρίζουν οι γονείς τα
στάδια εξέλιξης του παιδιού αλλά θα
υπάρχουν και συγκεκριμένοι αξιολο-
γήσιμοι στόχοι τόσο για τους μικρούς
αθλητές όσο και για και για τους εκ-
παιδευτές.
Ας μη ξεχνάμε ότι η κολύμβηση πέρα
από μια ιδανική μορφή άσκησης είναι
ένα ιδανικό μέσο πρόληψης. Αποτελεί
θεμέλιο πρόληψης διαφόρων ασθενει-
ών, δυναμώνει και θωρακίζει τον ορ-
γανισμό χωρίς να τον επιβαρύνει. Γυ-
μνάζει το μυικό σύστημα ομοιόμορφα
και λόγω της επαφής με το νερό προ-
καλεί ευεξία και χαλάρωση. Τέλος, τα
παιδιά που ασχολούνται με την κολύμ-
βηση έχουν το μικρότερο ποσοστό
τραυματισμών και κακώσεων.

T
ΤΑ ΟΦΕΛΗ ΤΗΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ
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TΜΗΜΑΤΑ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ

Baby 
Swimming

Τι είναι;
Τα μωρά από την στιγμή της γέννησής τους έχουν έμφυτες κάποιες ικανότη-
τες λόγω του περιβάλλοντος στο οποίο αναπτύχθηκαν. Η κολύμβηση βρεφών
προσφέρει τη δυνατότητα στο μωρό να κρατήσει την επαφή με το υγρό στοι-
χείο, να μετατρέψει τα αντανακλαστικά αυτά σε συνειδητές αντιδράσεις και

να εξελίξει σε βάθος χρόνου τις κολυμβητικές ικανότητές του.
Οφέλη

• Ενδυνάμωση μυϊκού συστήματος •Βελτίωση καρδιαγγειακού και αναπνευ-
στικού συστήματος •Ενίσχυση ανοσοποιητικού •Πρόληψη και θεραπεία προ-
βλημάτων στάσης και άλλων κινητικών προβλημάτων καθώς και ψυχολογι-

κών προβλημάτων

ΕΠΙΠΕΔΟ 1 (6-12 μηνών)
Στόχος:
• Εξοικείωση με τον χώρο, με τον προπονητή, με
το νερό, με τα παιχνίδια και τα άλλα παιδιά • Εξοι-
κείωση με άλλα στοιχεία όπως εύκολο – δύσκο-
λο, απλό – σύνθετο • Εξερεύνηση του σώματος,
των κινήσεων και της επαφής τους με το νερό •
Αύξηση αυτοπεποίθησης γονέα και εκμάθηση
ασκησιολογίου

ΕΠΙΠΕΔΟ 2 (12-18 μηνών)
Στόχος:
• Εξοικείωση της ύπτιας θέσης • Χτύπημα ποδιών
(συνειδητά) • Είσοδος στο νερό • Απόλυτη εξοι-
κείωση με βοηθητικά αντικείμενα (σανίδες –
μακαρόνια)

ΕΠΙΠΕΔΟ 3 (18-24 μηνών)
Στόχος:
• Απόλυτη εξοικείωση με βοηθητικά αντικείμενα • Θετι-
κή ανταπόκριση στην άσκηση που πρόκειται να εκτελε-
στεί • Εκμάθηση βασικών ασκήσεων • Υποβρύχιο κολύμπι

ΕΠΙΠΕΔΟ 4 (24 μηνών και άνω)
Στόχος:
• Προετοιμασία νηπίου για την αποχώρηση του γονέα του
από το νερό και ανεξαρτητοποίηση • Προετοιμασία για
την μεγάλη πισίνα • Εκμάθηση ορίων μέσα και έξω από
το νερό • Θετική ανταπόκριση της άσκησης που πρόκει-
ται να εκτελεστεί • Σταδιακή απομάκρυνση του γονέα από
την πισίνα
Βασικοί στόχοι:
Στην βρεφική κολύμβηση εστιάζουμε στην προσαρμογή

των βρεφών μέσα στο νερό, στους κανόνες ασφαλείας και
στον έλεγχο της αναπνοής. Επιπλέον μαθαίνουμε την
σπουδαιότητα των ορίων για την ασφάλεια μέσα και έξω
από το νερό.
Πρωταρχικός στόχος:
Βασική μας επιδίωξη είναι η προσαρμογή του βρέφους
στο νερό με ασφαλείς δεξιότητες και πρακτικές.
Στόχος Γονέων:
Να εξοπλιστούν με τις απαραίτητες πληροφορίες για τις
λαβές και την τεχνική που χρειάζεται ώστε να βοηθήσουν
με ασφάλεια και σιγουριά στην προσαρμογή των βρεφών
τους μέσα στο νερό.
Στόχος κολυμβητών:
Να προσαρμοστούν σε νέους ήχους και εμπειρίες. Προσ-
δοκώμενοι στόχοι είναι η οριοθέτηση μέσα και έξω από
το νερό,ο φυσικός έλεγχος της αναπνοής και η ασφαλής
βύθιση.

Επίπεδα
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Τα πλεονεκτήματά του είναι:
• Η πισίνα είναι κλειστή και κλιματιζόμενη. Ιδα-
νική θερμοκρασία νερού πισίνας και ντους (31οC
– 32 οC).
• Οι εκπαιδευτές είναι Καθηγητές Φυσικής Αγω-
γής με εξειδίκευση στη βρεφική κολύμβηση, ενώ
διαθέτουν και δίπλωμα ναυαγοσωστικής. Επίσης
έχουν συμμετάσχει και σε επιμορφωτικά σεμι-
νάρια baby swimming στην Ισπανία.

Απαραίτητα δικαιολογητικά
Για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα κολύμβησης
βρεφών και νηπίων είναι απαραίτητο πριν την
έναρξη των μαθημάτων να προσκομίσετε τα
εξής:
• Για τους γονείς: Ιατρική γνωμάτευση δερμα-
τολόγου, παθολόγου ή καρδιολόγου και φωτο-
γραφία.
• Για το βρέφος­νήπιο: Ιατρική γνωμάτευση παι-
διάτρου και φωτογραφία.

Το πρόγραμμα πραγματοποιείται
στις σύγχρονες εγκαταστάσεις του

Ολυμπιακού Κολυμβητηρίου

Τι πρέπει να έχετε μαζί
Για το μωρό
• Απαραίτητη προϋπόθεση είναι τα μωρά κάτω από το ειδικό μα-
γιώ να φοράνε αδιάβροχη πάνα (Μαγιό ενισχυμένο,ειδικό για baby-
swimming)
• Πετσέτα ή μπουρνούζι και σαγιονάρες για τα παιδιά.
• Ρούχα αλλαγής, μάλλινο σκουφάκι, λίγα παιχνίδια.

Για τους γονείς
• Μαγιό και βαμβακερό μπλουζάκι πάνω από το μαγιό.
•  Μπουρνούζι & σαγιονάρες.

Πρόγραμμα 
προπονήσεων

Δευτέρα ­ Παρασκευή
Πρωϊ
09:30 - 10:00
10:00 - 10:30
10:30 - 11:00
11:00 - 11:30
11:30 - 12:00
12:00 - 12:30
12:30 - 13:00

Απόγευμα
16:00 - 16:30
16:30 - 17:00
17:00 - 17:30
17:30 - 18:00
18:00 - 18:30
18:30 - 19:00
19:00 - 19:30
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Ακαδημίες
Κολύμβησης

Τι είναι;
Η ιστορία της κολύμβησης είναι συνυφασμένη με την ίδια τη ζωή καθώς κάθε άνθρωπος περ-
νάει τους πρώτους μήνες της ύπαρξης του στον αμνιακό σάκο. Φυσικό είναι το υδάτινο στοι-
χείο να ασκεί μεγάλη γοητεία στον άνθρωπο. Η κολύμβηση είναι η καλύτερη αθλητική δρα-
στηριότητα για παιδιά προσχολικής και σχολικής ηλικίας καθώς προσφέρει ισορροπημένη

μυϊκή ανάπτυξη και καλή φυσική κατάσταση.

Οφέλη
• Ενίσχυση ανοσοποιητικού συστήματος •Βελτίωση της καρδιαγγειακής λειτουργίας •Ελαστι-
κότητα •Ήπια άσκηση ( λόγω της άνωσης του νερού , αφαιρείται κάθε υπερβολική πίεση στις
αρθρώσεις, τα οστά και τους μύες) •Ψυχικά οφέλη (ενίσχυση της εμπιστοσύνης του παιδιού
στο νερό και αύξηση της αυτοπεποίθησης) •Μείωση άγχους •Αύξηση της κοινωνικοποίησης

ΠΑΠΑΚΙΑ (2,5 ετών και άνω)
ΤΜΗΜΑ ΑΡΧΑΡΙΩΝ
Στο τμήμα αρχαρίων εστιάζουμε στην εξοικείωση και στον έλεγχο των αρχικών βα-
σικών κολυμβητικών κινήσεων ταυτόχρονα με τον έλεγχο της αναπνοής. Επιπλέον,
γίνεται εκμάθηση της εισόδου των κολυμβητών στο νερό.
Πρωταρχικός στόχος: Σε αυτό το επίπεδο, οι κολυμβητές μας έρχονται σε επαφή
με τις πρώτες και βασικές ασκήσεις της κολύμβησης έτσι ώστε να εξοικειωθούν με
την επαφή τους με το νερό. Με την κατάκτηση των απαραίτητων δεξιοτήτων, οι κο-

λυμβητές μας είναι έτοιμοι να επιπλεύσουν σε πρηνή και ύπτια θέση εκτελώντας τις βασικές κινήσεις ελεύ-
θερου και υπτίου.
Στόχος κολυμβητών: Μέσα από την παιγνιώδη μάθηση, οι κολυμβητές μας εκπαιδεύονται στη διαχείριση
τους άγχους της πρώτης επαφής με το υγρό στοιχείο στη μεγάλη πισίνα και γνωρίζουν τα βασικά στοι-
χεία της επίπλευσης σε πρηνή και ύπτια θέση και μετακινούνται μέσα στο νερό με την κίνηση των ποδιών
τους.
Διάρκεια μαθήματος: 40’
Πισίνα: Καταδυτήριο (ιδανική θερμοκρασία νερού: 30-31 )

ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ ΠΑΠΑΚΙ 
(2,5 ετών και άνω)
• Προσαρμογή με το χώρο •Εξοικείωση με το νερό •Βά-
πτισμα του προσώπου •Εκμάθηση αναπνοής •Εκμάθηση
στην κίνηση των ποδιών ελευθέρου και υπτίου
ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΠΑΠΑΚΙ 
(3 ετών και άνω)
• Κίνηση ποδιών ελευθέρου •Μετακίνηση με βοηθητι-
κό μέσο (σανίδα) και αναπνοές •Κίνηση ποδιών υπτίου
•Είσοδος στο νερό (βουτιά από το επίπεδο του νερού)
ΧΡΥΣΟ ΠΑΠΑΚΙ (4 ετών και άνω)
• Προασκήσεις ελευθέρου •Προασκήσεις υπτίου •Βελ-
τίωση αναπνοής •Είσοδο στο νερό (βουτιά)

Τμήματα
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ΑΣΤΕΡΙΕΣ (5 ετών και άνω)
ΜΕΣΑΙΟ ΕΠΙΠΕΔΟ
Στο μεσαίο τμήμα εστιάζουμε στην σταθεροποίηση της επίπλευσης των κολυμβη-
τών χωρίς βοηθητικό μέσο (σωσίβιο) σε πρηνή και ύπτια.
Πρωταρχικός στόχος: Βελτιώνουν τις βασικές δεξιότητες (κίνηση ποδιών, συν-
τονισμός χεριών-ποδιών) σε πρηνή και ύπτια θέση.
Στόχος κολυμβητών:Η επίπλευση των αθλητών χωρίς βοηθητικό μέσο, η βελτίωση
της αναπνοής και οι προασκήσεις ελευθέρου και υπτίου.
Διάρκεια μαθήματος: 40’- 45’
Πισίνα: 25 μέτρων

Τμήματα
ΑΣΗΜΕΝΙΟΣ ΑΣΤΕΡΙΑΣ
• Εξέλιξη στην κίνηση των ποδιών ελευθέρου και υπτί-
ου • Εξέλιξη στην εκμάθηση της αναπνοής και της βου-
τιάς • Πλευστότητα και σωστή θέση του σώματος στο
νερό
ΧΡΥΣΟΣ ΑΣΤΕΡΙΑΣ
• “Ρολάρισμα” του σώματος •Εξέλιξη στην κίνηση των
ποδιών ελευθέρου και υπτίου •Προασκήσεις ελευθέρου
και υπτίου •Εξέλιξη στην εκμάθηση της βουτιάς

ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΟ ΕΠΙΠΕΔΟ
Στο προχωρημένο επίπεδο εστιάζουμε στην εξέλιξη και
την τελειοποίηση του συντονισμού των άκρων του κο-
λυμβητή διατηρώντας τη σωστή θέση του σώματος
και του κεφαλιού του στο ελεύθερο και στο ύπτιο. Ταυ-
τόχρονα, εστιάζουμε στον συγχρονισμό της ανα-
πνοής ώστε οι κολυμβητές μας να μπορούν να εκτε-
λούν τις ασκήσεις στον απαιτούμενο ρυθμό. Τέλος,
ξεκινά η εκμάθηση του προσθίου και της πετα-
λούδας σε συνδυασμό με την υποβρύχια κίνηση
που απαιτείται για τα δύο αυτά στυλ κολύμ-
βησης. Οι κολυμβητές μας εξασκούνται στις
στροφές για κάθε στυλ έτσι ώστε να μπο-
ρούν να διατηρούν την κολυμβητικής τους
ταχύτητα χωρίς διακοπή, με τελικό στόχο
τη βελτίωση της αντοχής τους.
Πρωταρχικός στόχος: Σε αυτό το επίπεδο, οι κο-

λυμβητές μας εμβαθύνουν στα δύο βασικά στυλ κο-
λύμβησης, το ελεύθερο και το ύπτιο. Ο εμπλουτισμός
των ασκήσεων με στοιχεία παιχνιδιού εξασφαλίζει την
απόκτηση του αισθήματος της ασφάλειας και της ικα-
νοποίησης από τα παιδιά για την κατάκτηση των βα-
σικών κολυμβητικών δεξιοτήτων.

Στόχος κολυμβητών: Οι κολυμβητές, μέσα
από ποικιλία ασκήσεων, τελειοποιούν
τα δύο βασικά στυλ, το ελεύθερο
και το ύπτιο. Η αναπνοή στο στυλ
του ελευθέρου είναι ο βασικότερος
στόχος, αφού πρόκειται για μία

πολύ σημαντική κολυμβητική δεξιότη-
τα. Τέλος, οι κολυμβητές μαθαίνουν να συντονίζουν
τις κινήσεις τους σε συγχρονισμό με την αναπνοή τους,
ενώ βαθμιαία γίνεται η εισαγωγή στο στυλ του προ-
σθίου και της πεταλούδας. Με την εκμάθηση όλων των

κολυμβητικών στυλ, οι κολυμβητές μας είναι πια σε
θέση να εκτελούν σύνθετες ασκήσεις και σε απο-
στάσεις που τους βελτιώνουν την αντοχής τους και
τους προετοιμάζουν για την είσοδό τους στις προ-
αγωνιστικές και αγωνιστικές κατηγορίες.
Διάρκεια μαθήματος: 45’
Πισίνα: 50 μέτρων

κολύμβηση θεωρείται ένα από τα πιο δη-
μοφιλή και αγαπητά αθλήματα των παιδιών
της σχολικής ηλικίας. Είναι ένα άθλημα που
χαρακτηρίζεται από τη διπλή του προσφο-
ρά, τόσο στην σωματική ανάπτυξη των

παιδιών όσο και στην κοινωνικοποίηση και διασκέ-
δαση τους μέσα από την καθημερινή σύμπραξη με συ-
νομηλίκους τους.
Στο σύλλογο μας, θέλοντας να προσφέρουμε το κα-
λύτερο και αρτιότερο παιδαγωγικό πρόγραμμα εκ-

μάθησης κολύμβησης. Λειτουργούν τμήματα κο-
λύμβησης. Το πρόγραμμα όπως
ήδη αναφέραμε στηρίζεται στην
ιδιαίτερη παιδαγωγική προσέγγι-
ση του παιδιού μέσα από το παι-
χνίδι και τη χρησιμοποίηση ειδικών
οργάνων και παιχνιδιών.
Η χαρούμενη ατμόσφαιρα που δημι-
ουργείται, βοηθάει το παιδί να απε-
λευθερώνεται, να εξοικειώνεται με το νερό και ταυ-

τόχρονα να ασκεί ικανοποιητικά όλα τα
μέλη του σώματός του. Έτσι το
παιδί μαθαίνει να κολυμπάει σω-
στά, περνώντας μια πολύ ευχά-
ριστη ώρα με τους φίλους του. Η

ποικιλία των ασκήσεων, η οριοθέ-
τηση εφικτών στόχων, το παιχνίδι, η

πρόοδος κάνουν την προπόνηση να είναι ευ-
χάριστη και δημιουργική και το παιδί να συμμετέχει

με ενδιαφέρον.

• ΜΑΓΙΩ
•ΜΠΟΥΡΝΟΥΖΙ
•ΣΚΟΥΦΑΚΙ 
ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ
•ΣΑΓΙΟΝΑΡΕΣ
•ΚΛΑΣΙΚΟΣ ΣΚΟΥΦΟΣ
ΓΙΑ ΜΕΤΑ ΤΟ ΜΠΑΝΙΟ

ΔΕΛΦΙΝΑΚΙΑ (6 ετών και άνω)

ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΔΕΛΦΙΝΑΚΙ
• Τελειοποίηση αναπνοής • Εκμάθηση ελευθέρου • Εκ-
μάθηση υπτίου • Είσοδος στο νερό με το κεφάλι από βα-
τήρα
ΧΡΥΣΟ ΔΕΛΦΙΝΑΚΙ
• Τελειοποίηση ελευθέρου και υπτίου •Τελειοποίηση εκ-
κίνησης από βατήρα •Υποβρύχια κολύμβηση για 5μ. •Ει-
σαγωγή στην εκμάθηση προσθίου και πεταλούδας

ΚΑΡΧΑΡΙΕΣ (8 ετών και άνω)

Η
Τι πρέπει 
να έχει το παιδί
μαζί του

Δευτέρα ­ Παρασκευή
Παπάκια, Αστερίες, Δελφινάκια, Καρχαρίες

15:30 - 16:15
16:15 - 17:00
17:00 - 17:45
17:45 - 18:30
18:30 - 19:15
19:15 - 20:00

Σάββατο
Παπάκια, Αστερίες,

 Δελφινάκια, Καρχαρίες
10:00 - 10:45
10:45 - 11:30
11:30 - 12:15
12:15 - 13:00

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΠΟΝΗΣΕΩΝ
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Αγωνιστικά
τμήματα

ε αυτό το τμήμα το οποίο είναι η
φυσική συνέχεια του τμήματος
των επίλεκτων, οι αθλητές μπαί-
νουν πια σε πιο έντονη αγωνιστι-
κή δραστηριότητα αφού οι προ-

πονήσεις είναι περισσότερες μέσα στην
εβδομάδα και η χρονική τους διάρκεια σχε-
δόν διπλασιάζεται.
Οι αθλητές τελειοποιούν την τεχνική τους
και συμμετέχουν σε αρκετές αγωνιστικές εκ-
δηλώσεις εντός και εκτός της Αττικής. Είναι
ο προθάλαμος για την αγωνιστική κατη-
γορία όπου εκεί αντιμετωπίζονται ως επαγ-
γελματίες μελλοντικοί πρωταθλητές. Οι
ηλικίες που συμμετέχουν στην προαγωνι-
στική κατηγορία είναι 10-11-12 ετών.

Σ
Προαγωνιστικό
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Πρόγραμμα 
προπονήσεων 
αγωνιστικών 
τμημάτων
Το πρόγραμμα διαμορφώνεται 
με βάση την ηλικία
Δευτέρα ­ Παρασκευή
Group 1 - Προαγωνιστικό
18:30 - 19:30
Group 2- Προαγωνιστικό
19:30 - 21:00
Group 3 - Προαγωνιστικό
20:00 - 21:30
Αγωνιστικό
20:00 - 22:00
Σάββατο
Προαγωνιστικό - Αγωνιστικό
8:00 - 10:00

ίναι το τελικό στάδιο για τους κολυμβητές
στην ομάδα μας και συμπεριλαμβάνει παιδιά
ηλικίας από 13 ετών και πάνω. Οι προπονή-
σεις είναι καθημερινές και περιλαμβάνουν και
2 πρωινές. Η αγωνιστική ομάδα του συλλό-

γου μας συμμετέχει σε όλες τις επίσημες εκδηλώσεις
της Κολυμβητικής Ομοσπονδίας Ελλάδος με αξιοση-
μείωτες επιτυχίες.
Παράλληλα, διοργανώνονται και δραστηριότητες
κοινωνικού περιεχομένου για τα παιδιά όπως και προ-

πονητικά camp στην επαρχία, δραστηριότητες που δέ-
νουν την ομάδα συναισθηματικά αλλά και δραστη-
ριότητες που βοηθούν τα παιδιά να λειτουργούν
αγωνιστικά και σε αθλητικά γεγονότα πέραν της Ατ-
τικής.Ε

Αγωνιστικό

Βρεφική Κολύμβηση: 6946 103236
Ακαδημίες Κολύμβησης: 6946 103236/7, 6956 208669

Αγωνιστικά Τμήματα: 6946 103237
Τμήματα Ενηλίκων: 210 2799200, 6946 103237
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Τμήματα
Ενηλίκων

O αθλητισμός είναι το ίδιο αναγκαίος
τόσο για παιδιά όσο και για τους ενήλικες.

o aqua aerobic είναι ένα πρό-
γραμμα αεροβίωσης που ανα-
ζωογονεί και δεν καταπονεί, εν-
θουσιάζει και δεν εξαντλεί. Με
το aqua aerobic βελτιώνεται η

φυσική κατάσταση και η ελαστικότητα
ενώ παράλληλα βοηθάει σημαντικά
στον έλεγχο του σωματικού βάρους,
βελτιώνει την καρδιοαναπνευστική λει-
τουργία, ενισχύει το ανοσοποιητικό σύ-
στημα και αυξάνει την αυτοπεποίθηση
και την πνευματική διαύγεια.

T
Aqua aerobic
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aqua yoga, χρησιμοποιεί το
υδάτινο περιβάλλον της πισί-
νας. Με αυτόν τον τρόπο εκτε-
λούνται όλες οι ασκήσεις yoga
μέσα στο νερό, που λειτουργεί

ως προστατευτική ασπίδα στις φορτί-
σεις στην σπονδυλική στήλη και στις
αρθρώσεις. Η aqua yoga έχει άμεση αγ-
χολυτική δράση, βελτιώνει την κυκλο-
φορία του αίματος, τη λειτουργία του
αναπνευστικού και του πεπτικού συ-
στήματος. Επίσης, αυξάνει τη δύναμη
και την ευκαμψία, ενώ είναι ιδανική για
όσους υποφέρουν από αυχενικούς πό-
νους (αυχενικό σύνδρομο), ημικρανίες,
προβλήματα σε σπονδύλους και γόνατα.

H
Aqua yoga

κολύμβηση είναι μία άριστη κι-
νητική δραστηριότητα χωρίς
περιορισμούς ηλικίας και φύ-
λου. Είναι ιδανική για άτομα με
περιττά κιλά καθώς και για

άτομα με μυοσκελετικά προβλήματα.
Θεωρείτε κατεξοχήν αεροβική δραστη-
ριότητα με θετική επίδραση στην καρδι-
οαναπνευστική λειτουργία αλλά και
στην τόνωση και την σύσφιξη των
μυών.

H
Ελεύθερη 

κολύμβηση

Πρόγραμμα 
προπονήσεων
Δευτέρα ­ Παρασκευή
Aqua Aerobic
09:30 - 10:30
(κλειστή πισίνα 25m)
16:30 - 17:30
(ανοιχτή θερμαινόμενη πισίνα)
Ελεύθερη Κολύμβηση
18:30 - 21:00 
(ανοιχτή θερμαινόμενη πισίνα)
Σάββατο
Aqua Aerobic
14:00 - 15:00 
(ανοιχτή θερμαινόμενη πισίνα)
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ε τη βοήθεια ενός monofin
και με την κίνηση δελφι-
νιού και πεταλούδας γυ-
μνάζουμε χέρια, πόδια,
γλουτούς και κοιλιακούς

με θεαματικά αποτελέσματα. Επίσης,
προσφέρει αποτελεσματική εκγύμνα-

ση σε μισό χρόνο απ΄ότι σε ένα γυ-
μναστήριο, ενώ με τη βοήθεια της
άνωσης οι μύες δεν καταπονούνται.
Το Aqua Fin ιδρύθηκε στο Τορόντο του
Καναδά το 2015 και είναι κατάλληλο
και για παιδιά ηλικίας 6 ετών και άνω.
Μέσω διασκεδαστικών ασκήσεων τα

παιδιά μαθαίνουν να κολυμπάνε χω-
ρίς το φόβο του νερού. 
Παράλληλα, η τεχνική κολύμβηση,
που διδάσκεται, γυμνάζει όλο το
σώμα με εμφανή τα θετικά αποτελέ-
σματα στην ψυχική και σωματική
τους υγεία.

M
Το Mermaid Swimming ή Aqua Fin είναι ένα νέος τρόπος εκγύμνασης που επι­
τρέπει σε παιδιά και γονείς να διασκεδάζουν μέσα στο νερό και να ευεργετούν­
ται μαθαίνοντας κολύμβηση.

Mermaid
Swimming
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ρωταγωνιστεί συνεχώς
στα Πανελλήνια Πρωτα-
θλήματα, έχοντας μάλι-
στα συμμετοχή σε πέντε

(5) τελικούς Κυπέλλου και εκπρο-
σωπώντας την Ελλάδα σε πέντε
(5) Κύπελλα Κυπελλούχων Ευρώ-
πης καθώς και δέκα (10) φορές
στο Challenge Cup Europe, φθά-
νοντας δύο(2) φορές στην ημιτε-
λική φάση 1/8.Προσέφερε δε πολ-
λές αθλήτριες στις Εθνικές μας
ομάδες ( Ναϊσίδου/ Καζακίδου/
Βουκελάτου/ Λιώνη/ Γιάννου/
Σαββίδη/ Φωτιάδου/ Κοντογιάν-
νη/ Αντωνίου/ Τζούδα/ Πέτση/
Χαλκίδου/ Λαφάρα/ Δωροθέου/
Γιούπη/ Μαυρογιώργη/ Παπανι-
κολάου και άλλες).

Οι στόχοι που επιτεύχθηκαν 
το διάστημα αυτό ήταν:
• Δώσαμε την δυνατότητα σε
ακόμα περισσότερα παιδιά να
ασχοληθούν με το συγκεκριμένο
άθλημα.

•Δημιουργήσαμε μια ομάδα η οποία
πρωταγωνιστεί στην Ελλάδα (Πρω-
τάθλημα, Κύπελλο) με την καλή πα-
ρουσία και στα ευρωπαϊκά παιχνί-
δια με  αποκορύφωμα την παρου-
σία της Νέας Ιωνίας στις οχτώ (8)
καλύτερες ομάδες της Ευρώπης του
Challenge Cup.

•Πετύχαμε την καλύτερη δυνατή
και μαζικότερη εκπροσώπηση
του Συλλόγου, με έμψυχο υλικό
στις Εθνικές Ομάδες.

•Ξεκινήσαμε την λειτουργία ενός
αθλητικού Club στην Νέα Ιωνία για
το Γυναικείο HandBall, όπου οι
αθλήτριες μας αλλά και όλες οι
αθλήτριες που επιθυμούν, έχουν
την δυνατότητα να βλέπουν αγώνες
και άλλες εκπαιδευτικές προβολές,
έχουν πρόσβαση στην αθλητική βι-
βλιοθήκη και το αναγνωστήριο και
άλλες ενασχολήσεις που έχουν σαν
στόχο, την δημιουργία καλύτερων
σχέσεων μεταξύ των αθληλτριών
και επιπλέον την  προβολή του
HandBall καθώς και των χορηγών
της σχολής μας.

Handball
Το Τμήμα HandBall  Γυναικών ιδρύθηκε το 1983 και γρήγορα κατέλαβε την πρώτη θέση από τα τμήματα του Συλλόγου. 

Π
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ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

Κολοκοτρώνη 25, Νέα Ιωνία 142 32, τ.: 2102518614, www.xromolagneia.gr

Τα πολλά χρόνια παρουσίας μας στον χώρο του χρώματος αλλά και η τεχνο-
γνωσία μας είναι η μεγαλύτερη εγγύηση σας για τα καλύτερα αποτελέσματα.
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ύο φίλοι, ένας Φιλόλογος
και ένας Ελαιοχρωματιστής
ίδρυσαν την επιχείρηση ΠΑ-
ΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ & ΣΙΑ

Ε.Ε με διακριτικό τίτλο ”ΧΡΩΜΟΛΑ-
ΓΝΕΙΑ” αντικείμενο της οποίας απο-
τελεί η πώληση χρωμάτων, βερνι-
κιών, μονωτικών, ναυτιλιακών ,
ασφαλτικών μεμβρανών, εποξειδι-
κών, μονωτικά ταρατσών, πολυου-
ρεθανικών, υλικών για σέρτικα, τε-
χνοτροπιών πάσης φύσεως και εργα-
λείων, σιδηρικών και η κατασκευή
κλειδιών οικιών.

Κύριο μέλημα μας είναι η εξατομικευ-
μένη προσέγγιση και όχι η απρόσωπη
πώληση των προϊόντων μας η οποία
συνδυάζεται και με την παροχή πάσης
φύσεως τεχνικών συμβουλών που θα
διευκολύνουν τους πελάτες μας στην
εφαρμογή των προϊόντων μας. Ανα-
λαμβάνουμε επίσης την ταυτοποίηση
– ταίριασμα αποχρώσεων από δείγ-
ματα (υπολείμματα χρωμάτων έστω
και ξεφλουδισμένα,από φωτογρα-
φίες,αξεσουάρ πελατών κλπ).
Το κατάστημα μας είναι ένα από τα
ελάχιστα χρωματοπωλεία πανελλα-
δικά που φτιάχνουν δείγματα χρω-
μάτων σε 1/2 lt, γεγονός που μειώνει
τα κοστολόγια επαγγελματιών ελαι-

οχρωματιστών αλλά και ιδιωτών κατά
την διαδικασία επιλογής χρωμάτων.

Σήμερα το χρωματοπωλείο στεγάζεται
στην οδό ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 25 Περισ-
σός – Νέα Ιωνία, 500 μέτρα από τον
σταθμό του ΗΣΑΠ ΠΕΡΙΣΣΟΥ

Οι κύριες κατηγορίες των
χρωμάτων που υπάρχουν
στο κατάστημα είναι:
* Χρώματα οικοδομικών επιφανει-
ών(πλαστικά,ακρυλικά,μονωτικά, βερ-
νικοχρώματα, υποστρώματα, στόκοι).
* Χρώματα για ξύλο και μέταλλο (υπο-
στρώματα, αντισκωριακά, βερνικο-
χρώματα, ειδικά προϊόντα).
* Βερνίκια για ξύλο και πέτρα (συν-
τηρητικά, βερνίκια).
* Χρώματα ειδικών εφαρμογών (επο-
ξειδικά, ναυτιλιακά).
* Χρώματα βιομηχανικών εφαρμο-
γών (υψηλών θερμοκρασιών, αντοχών
σε χημικά και θαλάσσιο περιβάλλον)

Η διαρκής αναζήτηση για νέα υλικά,
εργαλεία και μηχανήματα, δίνει στην
επιχείρηση τη δυνατότητα να παρέχει
στους επαγγελματίες ή ιδιώτες πελά-
τες της, τις καλύτερες λύσεις για κάθε
ανάγκη τους.

Δ
Ποιοι είμαστε;
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ΑΦ
ΙΕ
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� mπόλοιπα βιβλία το� g ποιητ�ς τ� εeχε δωρίσει �ν
ζω( στ¡ Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. Στ� δωρε�
δ�ν περιλαμβάνονται ο5τε τ� χειρόγραφά του
ποιητ�, ο5τε Pλλο περιουσιακ¡ στοιχε|ο. 

Ο Δ�μος Νέας Lωνίας (jπ  Δημαρχίας Nρακλ�
Γκότση)�ποδέχτηκε τ� δωρε� αwτή, γιατί 8θελε ν� τιμήσει τ�
μνήμη το� ποιητ�, πο� {ζησε κα  δημιούργησε τ¡ μεγαλύτερο
μέρος το� {ργου το� σ’ αwτ¡ τ¡ σπίτι, κα  �ν συνεχεί� ζήτησε
�π¡ τ¡ 1πουργε|ο Πολιτισμο� ν� κηρυχτε| αwτ¡ \ς nστορικ¡
διατηρητέο μνημε|ο. Τ¡ 1πουργε|ο Πολιτισμο� �ποδέχτηκε
τ¡ αUτημα καί, γι� τ¡ν Uδιο �κριβ�ς λόγο πο� κα  g Δ�μος εeχε
�ποδεχτε| τ� δωρεά, μ� τ�ν mπ’ �ριθμ¡ν 3702\53765\2-11-
1995 Qπόφαση το� (ΦΕΚ 960\Β\1995) χαρακτήρισε τ¡ σπί-
τι κα  τ¡ν περιβάλλοντα χ�ρο το� \ς διατηρητέο μνημε|ο,
πο� χρειάζεται εxδικ� προστασία.

Τ¡ σπίτι –Yνα παλαι¡ κα  σ� κακ� κατάσταση xσόγειο
προσφυγικ¡ οUκημα τ�ς δεκαετίας το� 1930, �μβαδο�
80 περίπου τ.μ., κα  Yνα νεώτερo τ�ς δεκαετίας το�
1950, �μβαδο� 30 περίπου τ.μ.– �ναπαλαιώθηκε �π¡
τ¡ν Δ�μο Νέας Lωνίας (jπ  Δημαρχίας Πέτρου
Μπουρδούκου) μ� σεβασμ¡ στ�ν �ρχική του μορφ�
κα  {λαβε τ� σημεριν� λειτουργικ� γι� τ ς �νάγκες
το� Xδρύματος μορφ� �στε σήμερα �ποτελε| τ�ν
Yδρα το� Xδρύματός.
Μ� φροντίδα το� πρώτου Διοικητικο� Συμβουλίου
το� Xδρύματος κα  προσωπικ�ς το� ποιητ� Βασίλη
Στεριάδη, πο� ,ταν τότε Πρόεδρος, διατηρήθηκαν
κα  παραμένουν, ̂ πως ,ταν κατ� τ¡ν χρόνο το� θα-
νάτου το� ποιητ�, τ¡ γραφε|ο του, οn βιβλιοθ�κες
του κα  τ¡ γνωστ¡ γι� το�ς φίλους του καθιστικό.

Μ< PφορμL τL συμπλή­
ρωση 25 Cτ)ν Pπd τd

θάνατο τοQ Τάκη Σινό­
πουλου > ΔIμος Νέας

:ωνίας καN τd 5δρυμα
διοργάνωσαν ε.δικ<ς

Cκδηλώσεις τd Σάββα­
το καN τLν ΚυριακL 27

καN 28 Μαΐου 2006.
ΤLν ΚυριακL 28 Μαΐου
2006 > τότε Δήμαρχος

Νέας :ωνίας Γιάννης
Χαραλάμπους

Pποκάλυψε τLν
προτομL τοQ ποιητI –
+ργο τοQ Pείμνηστου

γλύπτη Δημήτρη
�ρμακόλα– ποE +χει

στηθεA στLν πλατεία
μπροστB Pπd τd σπίτι
τοQ ποιητI, στdν Πε­

ρισσό, στLν >δd Τάκη
Σινόπουλου 22 (
που

καN � �δρα τοQ
7δρύματος).

T

Τd 5δρυμα «Τάκης Σινόπουλος – Σπουδαστήριο ΝεοελληνικIς Ποίησης» ε%ναι
νομικd πρόσωπο .διωτικοQ δικαίου καN διέπεται Pπd τNς διατάξεις τοQ ν.δ.
2039/1939 καN τοQ .δρυτικοQ του ΠροεδρικοQ Διατάγματος. Συστήθηκε Pπd
τdν ΔIμο Νέας :ωνίας τd 1995, μ< βάση τL δωρεB πρdς α"τdν τοQ σπιτιοQ ποE
+μενε > ποιητLς Τάκης Σινόπουλος Pπd τL σύζυγό του Μαρία Ντότα­Σινοπού­
λου καN Cνdς μέρους τIς βιβλιοθήκης του Pπd τL σύζυγό του καN τB Pδέλφια
του ΠαQλο Σινόπουλο καN Μαρία Γεωργίου Σινοπούλου. 

Τοιστορικό του  Ιδρύματος
ΤΑΚΗ ΣΙΝΟΠΟΥΛΟΥ 22, ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ, 111 42 -ΕΛΛΑΔΑ• τηλ.: 210 25 83 416, fax: 210 25 83 416, e-mail: elpenor@otenet.gr

Οικία Τάκη Σινόπουλου­ 
«Ίδρυμα Τάκης Σινόπουλος
-Σπουδαστήριο Νεοελληνικής Ποίησης»
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ι� ν� �πιτύχει τ�ν σύνδεση τ�ς ποίησης μ� τ�ν
κοινωνία τ¡ Jδρυμα «Τάκης Σινόπουλος» {χει
[ργανώσει εwθ�ς μετ� �π¡ τ�ν )δρυσή του
σειρ� �τήσιων �κδηλώσεων μ� τ¡ν γενικ¡ τίτλο

«Ποίηση: Λόγος κα  Τέχνη». Οn �κδηλώσεις αwτές, οn
gπο|ες ξεκίνησαν τ¡ 2001 κα  πραγματοποιήθηκαν σ�
συνεργασία μ� Pλλους πολιτιστικο�ς [ργανισμούς, κα 
κυρίως μ� τ¡ν Lωνικ¡ Σύνδεσμο, συμπλήρωσαν 8δη
συνεχ� δεκαετ� παρουσία.
Πρόθεση το� Xδρύματος εeναι  ν� mπηρετήσει το�ς
καταστατικο�ς σκοπούς του πο� εeναι r μελέτη τ�ς
νεοελληνικ�ς ποίησης κα  r σύνδεσή της μ� τ�ν κοινω-
νία. Οn �τήσιοι κύκλοι συνιστο�ν σειρ�ς καλλιτεχνικ�ν
κα  �πιμορφωτικ�ν �κδηλώσεων, οn gπο|ες
mλοποιήθηκαν μ� τ� μορφ� �παγγελι�ν, εxσηγήσεων,
�νοιχτ�ν διαλέξεων κα  συζητήσεων, �νίοτε ^μως κα 
μ� τ� μορφ� σεμιναρίων, στ¡ πλαίσιο τ�ν gποίων δό-
θηκαν �ρεθίσματα γι� τ� μελέτη ζητημάτων πο� συμ-
βάλλουν σ� μία σύγχρονη κα  �νημερωμένη �νάγνωση
τ�ς ποίησης �λλ� κα  στ�ν εwρύτερη  κατανόηση  το�
ποιητικο� φαινομένου. Γι� ν� mπηρετηθε| r δισυπό-
στατη λειτουργία  τ�ς Ποίησης \ς Λόγου κα  \ς Τέχνης
καί, ταυτόχρονα, τ�ς ποίησης \ς �ρευνητικο� κα 
Wρμηνευτικο� �ντικειμένου το� Λόγου γι� τ�ν Τέχνη τ¡
περιεχόμενο αwτ�ν τ�ν κύκλων προσέγγισε τ ς
γλωσσικ�ς κα  αxσθητικ�ς {ρευνες, περιλαμβανομένης
τ�ς θεωρίας τ�ς λογοτεχνίας κα  τ�ν {μπρακτων
κριτικ�ν τ�ς προσεγγίσεως, καθIς κα  τ�ν
καλλιτεχνικ�ν ρευμάτων, σ� ̂ λη τ�ν nστορική τους δια-
δρομή, μ� xδιαίτερη {μφαση στ� μοντέρνα ποίηση κα 
εxδικότερα στ¡ νεοελληνικό της παράδειγμα. Μέσα στ�
πλαίσια αwτ� {γινε r μελέτη το� {ργου σημαντικ�ν κα 
�ξιόλογων Wλλήνων ποιητ�ν. Τ¡ «{ργο αwτό» mπ�ρξε

πρωταρχικ¡ μέλημα αwτ�ν τ�ν �κδηλώσεων κα  συνό-
δευσε καθαρά, gλόκληρη τ�ν δεκαετία  2001-2011,
^λους τους κύκλους �κδηλώσεων.

Δεκατέσσερις κύκλοι εκδηλώσεων
2001-2011
1. Πρ�τος Κύκλος (2001-2002): Θεωρίες τ�ς Λογοτε-
χνίας το� 20ού αxώνα. 
Εxσαγωγικ�ς διαλέξεις. Ποιητικ�ς Παρουσίες.
2. Δεύτερος Κύκλος (2003-2004): Ματι�ς στ� Νεώτερη
Sλληνικ� Ποίηση (1930-1960). 
Πρόσωπα κα  θέματα.
3. Τρίτος Κύκλος (2004-2005): Ποίηση κα  nστορία
(1940-1974).
4. Τέταρτος Κύκλος (2005-2006): Tντεκα σύγχρονοι
Tλληνες ποιητ�ς μιλο�ν γι� τ�ν ποίηση 
κα  διαβάζουν ποιήματά τους.

5. Πέμπτος Κύκλος (2006-2007): Δέκα Tλληνες ποιητ�ς

διαβάζουν ποιήματά τους  κα  συνομιλο�ν γι� τ�ν ποί-
ησή τους μ� Pλλους ποιητές, κριτικο�ς κα  τ¡ κοινό.
6. Tκτος Κύκλος (2007-2008): «Ο Σολωμ¡ς Σήμερα» κα 
«Δεκαπέντε Μαθήματα  γι� τ¡ν Διονύσιο Σολωμό».
7. Tβδομος Κύκλος (2008-2009): N ποίηση σ� δώδεκα
λογοτεχνικ� περιοδικά.
8. *γδοος Κύκλος (2009-2010):  Ποιητ�ς στ�ν [θόνη.
9. Bνατος Κύκλος (2010-2011): Μουσικ� κα  ποίηση.
Qπ¡ τ¡ν jρωτόκριτο Yως σήμερα.
10. Δέκατος κύκλος (2011-2012): Νέοι ποιητ�ς διαβά-
ζουν ποιήματά τους.    
11. Sνδέκατος κύκλος (2012-2013): 10 ποιητ�ς του
20ο� αxώνα.
12. Δωδέκατος κύκλος (1013-2014): 11 ποιητ�ς του
20ο� αxώνα, σειρά δεύτερη.
13. Δέκατος τρίτος κύκλος (2014-2015): Δύο Αx�νες
Sλληνικ�ς Ποίησης, σειρά πρώτη.
14. Δέκατος Τέταρτος κύκλος (2015-2016): Δύο Αx�νες
Sλληνικ�ς Ποίησης, σειρά δεύτερη.

Ετήσιοι κύκλοι εκδηλώσεων ποίηση: Λόγος και Τέχνη

Γ
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d 5δρυμα διοικεAται Pπd
Cπταμελές Διοικητικd Συμβού­
λιο, τd >ποAο Cκλέγεται Pπd τd

Δημοτικd Συμβούλιο Νέας :ωνίας κάθε
πέντε χρόνια καN PποτελεAται Pπd δυd
ΔημοτικοEς Συμβούλους καN πέντε
�λληνες πολίτες μ< ε"δόκιμη θητεία

στB γράμματα καN τNς τέχνες. ΤB μέλη
τοQ Δ.Σ. Cκλέγουν μεταξύ τοEς τdν Πρό­
εδρο, τdν �ντιπρόεδρο, τdν Γραμματέα
καN τdν Ταμία τοQ 7δρύματος.
Διατελέσαντες πρόεδροι τοQ 7δρύματος
�πIρξαν Pπd τLν PρχL τIς λειτουργίας
τοQ ο! ποιητές: Γιάννης Δάλλας, Βασίλης

Στεριάδης καN Χρίστος Ρουμελιωτάκης.
Τd σημερινd Διοικητικd Συμβούλιο
PποτελεAται Pπd τοEς δημοτικοEς συμ­
βούλους Κωνσταντίνο Εξαδάκτυλο καN
Μιλτιάδη Καναβό, τοEς ποιητ<ς Ξάνθο
ΜαϊντB, Γιάννη Πατίλη και Κώστα Κου­
τσουρέλη, τον συγγραφέα – CρευνητL

Γι)ργο Ζεβελάκη, καN τdν σκηνοθέτη
τοQ κινηματογράφου καN ποιητL Στέλιο
Χαραλαμπόπουλο. Πρόεδρος τοQ
σημερινοQ ΔιοικητικοQ Συμβουλίου
ε%ναι > Ξάνθος Μαϊντ�ς.
Τd 5δρυμα CπιδοτεAται Pπd τdν ΔIμο
Νέας :ωνίας.

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ

¡ Jδρυμα πραγματοποίησε :χογραφήσεις σύγχρο-
νων ποιητ�ν μ� σκοπ¡ ν� �ποτυπώσει τ�ν
προσωπικ� �πόδοση κα  �παγγελία το� δημιουργο�
στ�ν �κφορ� το� ποιητικο� λόγου. Bτσι {γινε r

καταγραφ� 30 περίπου ποιητ�ν, παλαι�ν κα  νεώτερων κα  r
παρουσίαση �π¡ το�ς Uδιους σύντομης �πιλογ�ς το� {ργου
τους.
Συγχρόνως τ¡ Jδρυμα �πέκτησε Yνα παλαιότερο �ρχε|ο το�
περιοδικο� Ν�σος, εwγενικ� προσφορ� τ�ν Γιάννη Πατίλη,
Γιάννη Ζουγανέλη κα  Κώστα Σοφιανού. Στ¡ �ρχε|ο περιλαμ-
βάνονται οn �παγγελίες εUκοσι περίπου ποιητ�ν Wλλήνων κα 
ξένων.
Οn :χογραφήσεις αwτ�ς {χουν κατατεθε| κα  εeναι ε5κολα προ-
σβάσιμες στ�ν xστοσελίδα το� Xδρύματος.
ΣτNς �χογραφημένες Pναγνώσεις ποE φυλάσσονται στB
PρχεAα τοQ 7δρύματος διαβάζουν ποιήματά τους ο! �ξIς

ποιητές:
Μανόλης Qναγνωστάκης, Νίκος Γαζέπης, Τάσος Γαλά-
της, Θωμ�ς Γκόρπας, Γιάννης Δάλλας, Κικ� Δημουλά, Νί-
κος jγγονόπουλος, Λουκ]ς Κούσουλας, Θανάσης Κω-
σταβάρας, Κώστας Στεργιόπουλος, Γι�ργος Μαρκόπου-
λος, Μάρκος Μέσκος, Γιώργης Παυλόπουλος, Μιχάλης Πιε-
ρής, Γιάννης Ρίτσος, Τάκης Σινόπουλος, Βασίλης Στεριά-
δης, Ντίνος Χριστιανόπουλος
καN τIς Νήσου:
Cesar Ballester, Timothy Gallagher, Vasco popa, An-
tonio Guintana, J. Ramsey, S. Paskin, Γ. Θ. Βαφο-
πουλος,  Qναστάσης Βιστωνίτης,  Μιχάλης Γκαν]ς,
�ρης Δικτα|ος, Ναν� �σαΐα, Νίκος Καρο�ζος,
Γι�ργος Μαρκόπουλος, Θανάσης Παπαθανασόπου-
λος, Τάκης Παυλοστάθης, Γιάννης Ρίτσος, Κώστας Σοφιανός,
Qργύρης Χιόνης, Ντίνος Χριστιανόπουλος.

ΗΧΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ ΠΟΙΗΤΩΝ

T

T

βιβλιοθήκη το� Xδρύματος ξεκί-
νησε ν� λειτουργε| μ� τ� σύστασή
του �π¡ τ¡ν Δ�μο Νέας Lωνίας τ¡
1995.

Πυρήνα τ�ς συλλογ�ς τ�ν βιβλίων �ποτελε|
Yνα μέρος τ�ς προσωπικ�ς βιβλιοθήκης
το� ποιητ�. Τ� mπόλοιπα βιβλία το� τ� εeχε
δωρίσει �ν ζω( στ¡ Πανεπιστήμιο Θεσσα-
λονίκης κα  τ¡ μεγαλύτερο μέρος το� �ρχείου
το� βρίσκεται στ� Γεννάδιο Βιβλιοθήκη.
Σήμερα r συμπλήρωση τ�ς συλλογ�ς γίνε-
ται μ� �γορ�ς βιβλίων σχετικ�ν πάντα μ� τ�ν
ποίηση (θεωρίας, μελέτης κα  κριτικ�ς της
ποίησης, ποιητικ�ς �νθολογίες, συλλογ�ς
ξένων κα  Wλλήνων ποιητ�ν), σύγχρονων
λογοτεχνικ�ν περιοδικ�ν (�νδεικτικ�
�ναφέρουμε: Alloglotta, Athens Review of
Books, Litteraterra, Poetix, Qλήθεια, Δέκατα,
Δέντρο, Διαβάζω, jμβόλιμον, jντευκτήριο,
Κ, Κουκούτσι, Λυχνάρι, Μανδραγόρας, Νέα
Sστία, Νέος Sρμ�ς, �δ¡ς Πανός, �ροπέδιο,
Παρέμβαση, Πλανόδιον, Ποίηση, Ποιητικά,
Ποιητική, Πόρφυρας) κα  �π¡ δωρε�ς
ποιητικ�ν συλλογ�ν.
N βιβλιοθήκη λόγω το� εxδικο� χαρακτήρα
της κα  το� σπάνιου mλικο� της δ�ν εeναι δα-
νειστική. Εeναι �νοιχτ� γι� τ¡ κοινό, μπορε|
κανε ς ν� μελετήσει κα  ν� �ναπαραγάγει μέ-
ρος το� mλικο�, πο� τ¡ν �νδιαφέρει, στ¡
φωτοτυπικ¡ μηχάνημα πο� mπάρχει στ� βι-
βλιοθήκη.

Η ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

H
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Διαθέτει τ� Wξ�ς τμήματα:
•Συλλογ� σπάνιων παλι�ν κα  σύγχρονων
λογοτεχνικ�ν περιοδικ�ν
•Συλλογ� ποιητικ�ν συλλογ�ν
•Συλλογ� ξενόγλωσσων λογοτεχνικ�ν
περιοδικ�ν κα  βιβλίων,  
κυρίως στ� γαλλικ� γλώσσα.
•Συλλογ� βιβλίων πο� καλύπτει
�ντιπροσωπευτικ� ^λο τ¡ φάσμα   τ�ς
�νθρώπινης γνώσης.
Τ� τελευτα|α χρόνια {χει ξεκινήσει r

αwτοματοποίηση το� mλικο� της μ� τ¡ πρό-
γραμμα ΑΒΕΚΤ 5.6 το� jθνικο� Κέντρου
Τεκμηρίωσης το� jθνικο� Xδρύματος
jρευν�ν. N �πεξεργασία το� mλικο� γίνεται
σύμφωνα μ� τ� διεθν� βιβλιοθηκονομικ]
πρότυπα. Γι� τ�ν ταξινόμηση
χρησιμοποιε|ται τ¡ DDC (Dewey Decimal
ClassiÊication) κα  γι� τ�ν καταλογογράφηση
τ¡ σύστημα AACR2 (Anglo-American cata-
loging Rules, 2nd edition).

Ποίηση Λόγος και Τέχνη
Γι� ν� �πιτύχει τ�ν σύνδεση τ�ς ποίησης μ�
τ�ν κοινωνία τ¡ Jδρυμα «Τάκης Σινόπουλος»
{χει [ργανώσει εwθ�ς μετ� �π¡ τ�ν )δρυσή
του σειρ� �τήσιων �κδηλώσεων μ� τ¡ν
γενικ¡ τίτλο «Ποίηση: Λόγος κα  Τέχνη». Οn
�κδηλώσεις αwτές, οn gπο|ες ξεκίνησαν τ¡
2001 κα  πραγματοποιήθηκαν σ� συνεργα-
σία μ� Pλλους πολιτιστικο�ς [ργανισμούς,
κα  κυρίως μ� τ¡ν Lωνικ¡ Σύνδεσμο, συμ-

πλήρωσαν 8δη συνεχ� δεκαετ� παρουσία.
Πρόθεση το� Xδρύματος εeναι  ν� mπηρετήσει
το�ς καταστατικο�ς σκοπούς του πο� εeναι
r μελέτη τ�ς νεοελληνικ�ς ποίησης κα  r σύν-
δεσή της μ� τ�ν κοινωνία. Οn �τήσιοι κύκλοι
συνιστο�ν σειρ�ς καλλιτεχνικ�ν κα 
�πιμορφωτικ�ν �κδηλώσεων, οn gπο|ες
mλοποιήθηκαν μ� τ� μορφ� �παγγελι�ν,
εxσηγήσεων, �νοιχτ�ν διαλέξεων κα  συζη-
τήσεων, �νίοτε ̂ μως κα  μ� τ� μορφ� σεμι-
ναρίων, στ¡ πλαίσιο τ�ν gποίων δόθηκαν
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�ρεθίσματα γι� τ� μελέτη ζητημάτων πο�
συμβάλλουν σ� μία σύγχρονη κα 
�νημερωμένη �νάγνωση τ�ς ποίησης �λλ�
κα  στ�ν εwρύτερη  κατανόηση  το�
ποιητικο� φαινομένου. Γι� ν� mπηρετηθε| r
δισυπόστατη λειτουργία  τ�ς Ποίησης \ς Λό-
γου κα  \ς Τέχνης καί, ταυτόχρονα, τ�ς ποί-
ησης \ς �ρευνητικο� κα  Wρμηνευτικο�
�ντικειμένου το� Λόγου γι� τ�ν Τέχνη τ¡ πε-
ριεχόμενο αwτ�ν τ�ν κύκλων προσέγγισε τ ς
γλωσσικ�ς κα  αxσθητικ�ς {ρευνες, περι-
λαμβανομένης τ�ς θεωρίας τ�ς λογοτε-
χνίας κα  τ�ν {μπρακτων κριτικ�ν τ�ς
προσεγγίσεως, καθIς κα  τ�ν
καλλιτεχνικ�ν ρευμάτων, σ� ^λη τ�ν
nστορική τους διαδρομή, μ� xδιαίτερη {μφαση
στ� μοντέρνα ποίηση κα  εxδικότερα στ¡ νε-
οελληνικό της παράδειγμα. Μέσα στ� πλαί-
σια αwτ� {γινε r μελέτη το� {ργου
σημαντικ�ν κα  �ξιόλογων Wλλήνων
ποιητ�ν. Τ¡ «{ργο αwτό» mπ�ρξε
πρωταρχικ¡ μέλημα αwτ�ν τ�ν
�κδηλώσεων κα  συνόδευσε καθαρά,
gλόκληρη τ�ν δεκαετία  2001-2011, ^λους
τους κύκλους �κδηλώσεων.

τήσιοι Κύκλοι:Ποίηση Λόγος κα  Τέχνη 
•Πρ�τος Κύκλος 2001 - 2002. Θεωρίες τ�ς
Λογοτεχνίας το� 
•Δεύτερος Κύκλος 2003 - 2004. Ματι�ς στ�
Νεώτερη Sλληνικ� Ποίηση (1930-1960).
Πρόσωπα κα  Θέματα.
• Τρίτος Κύκλος 2004 - 2005. Ποίηση
κα Xστορία (1940-1974).
•Τέταρτος Κύκλος 2005 - 2006. Tντεκα σύγ-
χρονοι Tλληνες ποιητ�ς μιλο�ν γι� τ�ν ποί-
ηση κα  διαβάζουν ποιήματά τους.
•Πέμπτος Κύκλος 2006-2007. Δέκα Tλληνες
ποιητ�ς διαβάζουν ποιήματά τους κα 
συνομιλο�ν γι� τ�ν ποίησή τους μ� Pλλους
ποιητές, κριτικο�ς κα  τ¡ κοινό.
• Tκτος Κύκλος 2007 - 2008. «Ο Σολωμ¡ς
Σήμερα» κα «Δεκαπέντε Μαθήματα γι�τ¡ν
Διονύσιο Σολωμό».
* Tβδομος Κύκλος 2008-2009. N ποίηση σ�
δώδεκα λογοτεχνικ� περιοδικ�.
• *γδοος Κύκλος 2009-2010. Ποιητ�ς στ�ν
[θόνη.
•Bνατος Κύκλος 2010-2011. Μουσική καί
ποίηση. Qπό τόν jρωτόκριτο �ως σήμερα.
• Δέκατος Κύκλος 2011-2012. Νέοι ποι-
ητές διαβάζουν ποιήματά τους.
• Sνδέκατος Κύκλος 2012-2013. Δώδεκα
Ποιητ�ς το� 20ο�Αxώνα.
•Δωδέκατος Κύκλος 2013-2014. Tντεκα
ποιητ�ς το� 20ου Αxώνα. Δεύτερη Σειρ�.
•Δέκατος Τρίτος Κύκλος 2014-2015.Δύο
αx�νες Sλληνικ�ς ποίησης.
•Δέκατος Τέταρτος Κύκλος 2015-2016.Δύο
αx�νες Sλληνικ�ς ποίησης. Δεύτερη Σειρ�.
•Δέκατος Πέμτος Κύκλος 2016-2017. Δυ¡
αx�νες Wλληνικ�ς ποίησης. Σειρ� τρίτη.
•Δέκατος Yκτος κύκλος 2017-2018. Ποιητ�ς
το� καιρο� μας μιλ]νε γι� τ�ν ποιητικ� τέ-
χνη κα  τ�ν ποίησή τους.
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¡ Jδρυμα «Τάκης Σινόπουλος – Σπουδαστήριο Νεοελληνικ�ς
Ποίησης», �ναγνωρίζοντας τ�ν σπουδαιότητα τ�ς ποίησης
κα  τ� σημασία τ�ς προσέγγισής της μέσα �π¡ θεσμικ¡ πλαί-
σιο, [ργάνωσε κα  λειτουργε| τ¡ «Νεανικ¡ jργαστήρι Ποί-

ησης» πο� {φερε κοντά του κα  συνεχίζει ν� φέρνει, νέους rλικίας
18-35 �τ�ν. Τ¡ νεανικ¡ �ργαστήρι {χει σ�ν βασικό του στόχο, ν�
�ναδείξει τ�ν [μορφι� κα  τ�ν xδιοτυπία τ�ς ποίησης χωρ ς ν� πα-
ραβλέπει τ�ν �νεργ� κα  διαρκ�ς μεταβαλλόμενη σχέση της μ� τ¡ν
κόσμο κα  τ�ν ζωή. Ν� τ�ν πλησιάσει \ς πολύπλοκο θεσμ¡ κα  ταυ-
τόχρονα \ς τ¡ν τόπο μι]ς mποκειμενικ�ς δραστηριότητας.
Οn μαθητ�ς το� �ργαστηρίου �πιλέγονται μ� γνώμονα τ�ν ποιητική
τους �ργασία κα  θητεύουν σ� Yνα διετ� κύκλο μαθημάτων. Τ¡ν
πρ�το χρόνο παρακολουθο�ν κα  �νδιατρίβουν στ�ν Wλληνικ� κα 
xδιαίτερα τ�ν νεοελληνικ� ποίηση. Στ�ν διάρκεια το� δεύτερου χρό-
νου γίνεται παρουσίαση κα  μελέτη τ�ς εwρωπαϊκ�ς κα  �μερικάνικης
ποίησης.
Εeναι xδιαίτερα σημαντικό, σ� μι� �ποχ� κατ� τ�ν gποία r λογοτε-
χνία �ξωθε|ται στ¡ περιθώριο κα  τείνει ν� �ντικατασταθε| �π¡ τ�ν
[θόνη τ�ς τηλεόρασης κα  το� :λεκτρονικο� mπολογιστ�, ν� γί-
νονται προσπάθειες γι� ν� �πιβιώσει τ¡ δικαίωμα, r δυνατό-
τητα, r �λευθερία τ�ς {κφρασης κα  τ�ς �νάπτυξης τ�ς
φαντασίας κα  τ�ς αxσθητικ�ς .  >πως εeναι �ξίσου
σημαντικ¡ ν� mπάρχουν χ�ροι περιφερειακοί, οn gπο|οι
μ� σοβαρότητα, �πάρκεια κα  εwαισθησία mπηρετο�ν
τ�  λογοτεχνία κα  εxδικότερα τ�ν ποίηση.
Τ¡ �ργαστήριο λειτουργε| \ς χ�ρος αwτόνομος
�π¡ τ�ν �κπαιδευτικ� κοινότητα κα  συγχρόνως
πολ� κοντ� σ� αwτήν. >σο κι /ν r σχολικ� πραγ-
ματικότητα �πομακρύνει τ¡ν μαθητ� �π¡ τ�ν
λογοτεχνία γιατί δ�ν προσφέρει τ ς κατάλ-
ληλες συνθ�κες μέσα στ ς gπο|ες μπορε| ν�
�ναπτυχθε| κα  ν� �νθίσει r σχέση του μ�
αwτήν, τελικ� εeναι κα  g μόνος χ�ρος πο�
φέρνει τ¡ν νέο Pνθρωπο σ� �παφ� μ� τ�ν
ποίηση μία πο� αwτ� τείνει ν� �ξοριστε|
�π¡ τ¡  σύγχρονο κόσμο \ς περιττ� κα 
�νώφελη.
Τ¡ Νεανικ¡ jργαστήρι {χει \ς στόχο ν� καλ-
λιεργήσει τ�ν τέχνη τ�ς �παγγελίας. >σο κι /ν
�κούγεται περίεργα [φείλουμε ^λοι μας ν� ξαναμάθουμε
�νάγνωση κα  �παγγελία �ποσπώντας τ ς λέξεις �π¡ τ�ν
Pχαρη κα  μονοσήμαντη χρηστικότητά τους, ν� φέρουμε το�ς
Wαυτούς μας �ντιμέτωπους μ� τ¡ ξάφνιασμα κα  τ� μαγεία μι]ς
διαφορετικ�ς σύνθεσης τ�ν λέξεων πο� τ ς ξεπερνάει κα  τ ς κάνει
κάθε φορ� ν� μοιάζουν �λλιώτικες κα  �πρόβλεπτες.
Στ¡ jργαστήρι �πιδιώκεται r �νάπτυξη προσωπικο� γούστου, r
διαχρονικ� ποιητικ� καλλιέργεια κα  συγκίνηση, r προσέγγιση τ�ς
λογοτεχνίας �π¡ δρόμους xδιωτικο�ς κα  προσωπικούς, r δημιουργία
μι]ς σχέσης μ� τ� λογοτεχνία πο� συνήθως κρατάει γι� μία
gλόκληρη ζωή. Πρ¡ πάντων ^μως στ¡ jργαστήρι �πιδιώκεται r
εwχαρίστηση, r αxσθητικ� nκανοποίηση, r τέρψη πο� [φείλει ν� προ-
κύπτει �π¡ τ¡ προσέγγιση {ργων λογοτεχνικ�ν, nκαν�ν ν�
�νταποκριθο�ν στ ς προσδοκίες �νθρώπων πο� �γαπο�ν τ�ν τέχνη
κα  ξέρουν τί ζητο�ν �π¡ αwτήν.
Στόχος το� jργαστηρίου εeναι �πίσης r �νθάρρυνση κα  r καλ-
λιέργεια τ�ς αwτόνομης ποιητικ�ς {κφρασης τ�ν μαθητ�ν μ� τ�ν
παρουσίαση σ’ αwτ¡ προσωπικ�ς ποιητικ�ς το�ς �ργασίας. Οn
μαθητ�ς �θίζονται στ�ν κοινοποίηση τ�ν ποιητικ�ν το�ς
�κφραστικ�ν �ναζητήσεων καθIς κα  στ�ν �λεύθερη συζήτηση κα 
�κδήλωση �πόψεων γύρω �π¡ αwτές. N �ναζήτηση, r παρουσίαση,

οn παρεμβάσεις �κτ¡ς τ�ν προ-
γραμματισμένων ,  r
�ντιπαράθεση, r �κδήλωση τ�ν
ξεχωριστ�ν �νδιαφερόντων,
εeναι κάποιες �π¡ τ ς
�πιδιώξεις το� jργαστηρίου

T
TO ΝΕΑΝΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ ΠΟΙΗΣΗΣ
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πο� κάνουν το�ς συμμετέχοντες σ�
αwτ¡ πραγματικο�ς κοινωνο�ς το�
ποιητικο� φαινομένου.
Στ¡ πλαίσιο τ�ς παρουσίασης μικρ�ν
ποιητικ�ν κύκλων �π¡ ^λες τ ς
nστορικ�ς περιόδους τ�ς ποίησης ,
Wλληνικ�ς κα  ξένης ,  κα  ^λα τ�
καλλιτεχνικ� ρεύματα, τ¡ jργαστήρι
καλε| στ ς συγκεντρώσεις το� μι� φορ]

τ¡ν μήνα Yναν Yλληνα ποιητή. Οn μαθη-
τές, προϊδεασμένοι γι� τ¡ {ργο του κα 
τ¡ εwρύτερο πλαίσιο στ¡ gπο|ο
κινο�νται οn �ναζητήσεις του, συζητο�ν
μ� τ¡ν ποιητ� γι� τ ς πτυχ�ς το� {ργου
του, καθIς κα  γι� ^,τι Pλλο θεωρο�ν
πρόσφορο 6 �ναγκα|ο, �κδηλώνοντας
�λεύθερα τ ς πνευματικές τους
�νησυχίες, τ ς xδιαίτερες αxσθητικ�ς

το�ς �πιλογ�ς κα  τ ς �πόψεις τους.
Στόχος, �πίσης, το� jργαστηρίου εeναι
ν� δημιουργήσει σταδιακ� �ρχε|ο χει-
ρογράφων κα  μαγνητοσκοπήσεων μ�
mλικ¡ τ ς �παγγελίες τ�ν προσκεκλη-
μένων ποιητ�ν.
Qξίζει ν� σημειωθε| ^τι μέχρι κα  τ�
χρονι� (2017-2018), στ¡ Νεανικ¡
jργαστήρι {χουν φοιτήσει  δέκα

δεκαπενταμελε|ς gμάδες σπουδαστ�ν,
οn gπο|ες gλοκλήρωσαν 6
gλοκληρώνουν το�ς δυ¡ �τήσιους κύ-
κλους μαθημάτων. Καθηγήτρια το�
πρώτου κύκλου εeναι r ποιήτρια, φιλό-
λογος κ. Τασούλα Καραγεωργίου κα 
το� δεύτερου r ποιήτρια, καθηγήτρια
το� Πανεπιστημίου Qθην�ν κ. Λιάνα Σα-
κελλίου.
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� Τετράδια το� jλπήνορα εeναι
r {ντυπη {κφραση τ�ν δραστη-
ριοτήτων το� Ποιητικο�
jργαστηρίου το� Xδρύματος

«Τάκης Σινόπουλος».
Σ� μία �ποχ� πο� χαρακτηρίζεται �π¡ τ�
ραγδαία �ποϋλοποίηση τ�ν μέσων τ�ς
γραφ�ς κα  τ�ν προϊούσα �πικράτηση
τ�ς Δικτυακ�ς δημοσιότητας, r
�πόφαση γι� τ�ν {κδοση �ν¡ς {ντυπου
λογοτεχνικο� περιοδικο� στο�ς κόλ-
πους το� Xδρύματος {χει πολλαπλ� στό-
χευση:
Μ]ς συνδέει μ� τ�ν {ντυπη παράδοση
τ�ν λογοτεχνικ�ν περιοδικ�ν τ�ν δυ¡
τελευταίων αxώνων, �π¡ τ ς σελίδες τ�ν
gποίων παρουσιάστηκαν σχεδ¡ν ̂ λοι οn
σημαντικο  κα  μεγάλοι ποιητ�ς τ�ς
γλώσσας μας, κα  μ]ς δημιουργε| τ¡
αUσθημα τ�ς συνέχειας πο� εeναι εeναι

Yνα �π¡ τ� πλέον �πιτακτικ� αxτήματα
κατ� τ�ν Pσκηση τ�ς ποιητικ�ς τέχνης·
μ� τ¡ν βραδ� διαδικαστικ¡ ρυθμ¡ πο�
�παιτε| κάθε {ντυπη {κδοση, τ�ς gποίας
τ¡ κόστος θέτει πάντα σοβαρο�ς
περιορισμο�ς στ�ν �λη, μ]ς �θίζει στ�ν
αUσθηση τ�ς mλικ�ς �κρίβειας –μ� τ�
διπλ� σημασία– τ�ν λέξεων κα  στ�ν
xδέα τ�ς τελικ�ς μορφ�ς τ�ν κειμένων,
στοιχε|α πο� mψώνουν τ¡ν πήχη τ�ν
�παιτήσεων γι� ποιότητα· μ� τ¡ν
μνημειακ¡ κα  gριστικ¡ χαρακτήρα πο�
συνεπάγεται κάθε {ντυπη {κδοση, εUτε
εeναι βιβλίο 6 περιοδικό, μ]ς γενν] κα 
�ντείνει τ¡ αUσθημα τ�ς δημόσιας
εwθύνης στ� χρήση το� λόγου·
εxδικότερα, μι� τέτοια {κδοση συγκεν-
τρώνει τ�ν ποιοτικότερη παραγωγη–
καρπό της λειτουργίας  το� «Ποιητικο�
jργαστηρίου», �ν� δίνει στο�ς

σπουδαστ�ς Yνα χειροπιαστ¡
�ντικαθρέφτισμα �π¡ τ�ν πορεία τ�ς
ποιητικ�ς �ργασίας  το�ς· �κόμη, μ� τ�ν
περιοδικότητά της, �νατροφοδοτε| τ¡
αUτημα γι� παράδοση κα  συνέχεια στ ς
δραστηριότητες το� «Ποιητικο�
jργαστηρίου» το� Xδρύματος, γράφον-
τας {τσι, μ� τ¡ mψηλ¡ αUσθημα εwθύνης
πο� ταιριάζει στ�ν τέχνη μας, τ� δική
του μικρ� nστορία στ� γράμματά μας.
Στ¡ν �ντίποδα τ�ς προχειρότητας, τ�ς
εwκολίας κα  τ�ς �νευθυνότητας πο�
χαρακτηρίζουν τ�ν σύγχρονη πλημμυ-
ρίδα το� λόγου, Τ� Τετράδια το�
jλπήνορα {ρχονται ν� μ]ς �σκήσουν
στ¡ συγκριτικ¡ πλεονέκτημα τ�ς
ποιοτικ�ς τέχνης: τ¡ν δύσκολο, περιε-
κτικό, mψηλ� [ργανωμένο κα  ταυτό-
χρονα πλούσιο, βαθύ, �ρωτικ¡ κα 
�πελευθερωτικ¡ λόγο τ�ς ποίησης.

Ο Τάκης Σινόπουλος (17 Μαρτίου 1917 ­ 25
Απριλίου 1981) ήταν Έλληνας ποιητής και
συγγραφέας.
Γεννήθηκε στην Αγουλινίτσα και ήταν πρωτότο-
κος γιος του φιλολόγου Γιώργου Σινόπουλου και
της Ρούσας-Βενέτας Αργυροπούλου. Σπούδασε ια-
τρική στο πανεπιστήμιο Αθηνών και αποφοίτησε
το 1944. Το 1934 δημοσίευσε το ποίημα «Προδο-
σία» και το διήγημα «Η εκδίκηση ενός ταπεινού»
στην Πυργιώτικη εφημερίδα «Νέα Ημέρα» με το
ψευδώνυμο Αργυρός Ρουμπάνης. Το 1941 επι-
στρατεύτηκε ως λοχίας υγειονομικού στο Λου-
τράκι,[1] ενώ κατά τη διάρκεια της κατοχής δημο-
σίευσε μεταφράσεις Γάλλων ποιητών καθώς και
μερικά δοκίμια για την ποίηση. Το 1942 φυλακί-
στηκε για μικρό χρονικό διάστημα από τους Ιτα-
λούς ως αντιστασιακός ενώ την περίοδο του εμ-
φυλίου ήταν γιατρός σε τάγμα πεζικού. Με το τέ-
λος του εμφυλίου άρχισε να εργάζεται ως γιατρός
παθολόγος στην πρωτεύουσα. Το 1951 κυκλοφό-
ρησε την πρώτη του ποιητική συλλογή με τίτλο
«Μεταίχμιο».
Ανήκε στην εκδοτική ομάδα των «Δεκαοχτώ Κει-
μένων», των «Νέων Κειμένων» 1-2, της «Κατάθε-
σης '73» και του περιοδικού «Η Συνέχεια». Ακόμη,
συνεργάστηκε με πολλά περιοδικά («Νέα Εστία»,
«Φιλολογικά Χρονικά», «Οδυσσέας» (Πύργου),
«Κοχλίας», «Πειραϊκά Γράμματα», «Αγγλοελληνι-
κή Επιθεώρηση», «Καινούρια Εποχή», «Ζυγός»,
«Εποχές», «Τραμ», «Ο Ταχυδρόμος» κ.ά.
Ανήκει στην πρώτη μεταπολεμική γενιά. Επηρεά-
στηκε ιδιαίτερα από τους Τ.Σ. Έλιοτ, Σεφέρη και
Έζρα Πάουντ. Γενικά η ποίηση του είναι λυρική,
επιγραμματική και κυριαρχείται από τραγική αυ-
τογνωσία και απαισιοδοξία. Στα τελευταία χρόνια
της ζωής του παρατηρήθηκε μια μεταστροφή στη

χρήση του γλωσσικού υλικού προς έναν αντιποι-
ητικό, επιθετικό και συχνά ειρωνικό λόγο. Μεγά-
λο μέρος της βιβλιοθήκης του το είχε δωρίσει στο
πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.
Έγραψε επίσης τις ποιητικές συλλογές «Το άσμα
της Ιωάννας και του Κωνσταντίνου», που τιμήθηκε
με το κρατικό βραβείο ποίησης το 1961, «Γνωρι-
μία με τον Μαξ», «Νύχτα και αντίστιξη», καθώς και
διάφορες μελέτες και δοκίμια όπως την «Στροφή»
για το έργο του Σεφέρη. Του απονεμήθηκε το 2ο
Κρατικό Βραβείο Ποίησης για «Το άσμα της Ιωάν-
νας και του Κωνσταντίνου» το 1962.
Απεβίωσε στον Πύργο στις 25 Απριλίου 1981 (πα-
ραμονή του Πάσχα του 1981). Ήταν παντρεμένος
με την Μαρία Ντότα, η οποία το 1995 δώρισε το
σπίτι που έμενε στον δήμο Νέας Ιωνίας με σκοπό
την στέγαση του ιδρύματος «Τάκης Σινόπουλος».
Προτομή του ποιητή υπάρχει στην πλατεία, έξω
από το σπίτι του, στην οδό Τάκη Σινόπουλου στον
Περισσό.

Ποίηση
•Μεταίχμιο (1951) •Άσματα (1953) •Η γνωριμία
με τον Μαξ (1956) •Η νύχτα και η αντίστιξη (1959)
•Μεταίχμιο Β΄ (1957) •Το άσμα της Ιωάννας και
του Κωνσταντίνου (1961) •Η ποίηση της ποίησης
(1964) •Νεκρόδειπνος (1970)[2] •Πέτρες (1972)
•Το χρονικό (1975) •Ο χάρτης (1977) •Νυχτολό-
γιο (1978) •Συλλογή Ι 1951-1964 (1976) και Συλ-
λογή ΙΙ 1965-1980 (1980), όπου είναι συγκεντρω-
μένο το ποιητικό του έργο •Το γκρίζο φως (1982)
•Ποιήματα για την Άννα (1999)
Μελέτες
• Τέσσερα μελετήματα για τον Σεφέρη (1984) •Με-
ταίχμιο (1984) •Χρονικό αναγνώσεων (1999, αν-
θολογία κριτικών κειμένων του)
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